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اســتبداد   ســال  هــزاران  از  پــس  کــه  ملتــی 
شاهنشــاهی، به یکباره از کالبد خود رها شــد و 
به اســتقلال و آزادی رســید. ملتی که ایستاد و 
مبارزه کرد تــا بتواند طعم آزادی را بچشــد و در 
مســیر رشــد و تعالی گام بردارد. این یک رویداد 
عادی نبود که در مقیاس مبارزه‌ها و انقلاب‌های 
جهان بشــود آن را برشــمرد. انقلاب مردم ایران 
رنگ معنویت و ایثار داشــت. آن هــم به رهبری 
یک مجاهد نســتوه. فرزند رســول خدا حضرت 

امام خمینی)ره(
وقتی به عمق مبارزات ملت در ســالهای 1342 
تــا 1357 می‌نگریم و خط پر رنگ اســام را در 
مبارزات می‌بینیم به این نتیجه می‌رسیم که اگر 
اسلام ناب و حرکت اباعبدالله الگوی مردم ایران 
نبود شــاید چنین پیروزی بزرگــی رخ نمی‌داد و 
اگــر پرچمداری امام عاشــقان حضرت روح الله 
نبود نمی‌شــد آینده‌ای برای مبارزات مردم پیش 

بینی کرد.
حال این ایام، ایام جدایی از آن مرد بزرگ دوران 
اســت. آن رهبر کبیر قرن و اسوه شیعیان جهان 
در قرن حاضر.  امام خمینی)ره( نسخۀ بی‌ بدیل 
بزرگان علم سیاســت و معنویــت در عصر ما بود. 
آنچه که این ستاره درخشــان آسمان فضیلت را 
از دیگران ممتاز کرده است، بنا نهادن کاخِ رفیع 
علمی خود بر بنیان عظیم و استوار خودسازی و 
فضیلت، آن هم در دنیای عشق و عرفان حضرت 

احدیّت است.
امــام)ره( زمانی بــر عظمت علمی خــود افزود 
که نفــس خویش را در دســتان پرقدرت معرفت 

و عشــق بــه الله ، اســیر کــرده بــود و در حالی 
سیاستمداری روشنفکر شد که تعبّدش در برابر 
احکام الهی الگــوی مؤمنان بود. او در حالی که 
در دنیای تهجد و شــب‌زنده‌داری یکه‌تاز میدان 
بــود، در کشــورداری و رهبری رقیبی نداشــت. 
دنیای عارفانه و عاشــقانه امــام با حضرت حق، 
نه تنها او را از مــردم دور نکرد بلکه قرب الهی را 
در خدمت به مردم می‌دانست و همواره به مردم 
عشــق می‌ورزید و در حفظ حقوق و ارزش مردم 

می‌کوشید.
‏‏شامگاه شنبه 13 خرداد 1368 هجری شمسی 
شــاید تلخ‌تریــن روز ‏‏از‏‏ عمر‏‎ ‎‏چند هزار ســاله این 
مــرز و‏‏ ‏‏بوم باشــد. و یقینــا‏‏ ‏‏در‏‏ ‏‏عمر نســل حاضر 
که وجودشــان به عشــق‏‎ ‎‏ خمینی عجین شــده 
است، این شــام تا‏‏ر‏‏، شوم‌ترین شب زندگی ملت 
ایران بوده اســت. و‏‏ ‏‏آنجا که‏‎ ‎‏چشم‌های امتی که 
از مرزهای جغرافیای ایران، دامنۀ اندیشــه اش 
فراتر می‌رود بدان‏‎ ‎‏دوخته شده بود، اطاقی است 
که روح بلند امام ســر بر‏‏ ‏‏آستان کبریا نهاده و دل 
در‏‎ ‎‏گرو‏‎ ‎‏مهــر حضرت احدیت ســپرده، دار فانی 
 ‎را وداع می‌گویــد و بــا دلــی آرام و قلبی مطمئن‏
‎‏و‏‏ ‏‏روحــی شــاد و ضمیری امیدوار بــه فضل خدا 
از حضــور ملت شــریف ایران رو بــه‏‎ ‎‏محضر پاک 

خداوند سبحان عروج می‌کند یا سفر می‌کند.
ایــن عروج ملکوتــی دل همه را بــه درد آورد اما 
ملتی که بزرگترین استقبال از او را در یاد داشت 
با بدرقه ای بی نظیر با او خداحافظی کرد. آنچه 
امروز رهاورد اندیشه آن یگانه دوران است نظامی 
اســت که با خون شــهدا آبیاری شده و وظیفه‌ی 

یکایک ماســت که بتوانیم از آن پاسداری کنیم و 
امروز بیرق او در دستان خلف صالحش حضرت 
آیت اللــه خامنه‌ای اســت که با همان مشــی و 
منش، این نظام و این انقلاب را رهبری می‌کنند 
و خود ایشــان نیز گفته‌اند که این انقلاب بی‌نام 
خمینی در هیچ جای دنیا شناخته شده نیست. 
در این دوران، ضرورت تبیین و بازخوانی اندیشه  
امــام خمینــی)ره( در ابعــاد گوناگــون فقهی، 
فلســفی، عرفانی، اجتماعی و سیاســی و حفظ 
آن از تحریف، امری بدیهی است. شخصیت این 
بزرگوار دارای چنان جامعیتی است که پرداختن 
بــه بعدی از ابعــاد، بدون در نظــر گرفتن ابعاد و 
اضــاع دیگر آن، مــی تواند به تحریف اندیشــه 
و شــخصیت آن فرزانه کم نظیر در تاریخ اســام 
منتهــی شــود، و این غیــر از تحریفی اســت که 
توســط مخالفان فکری سیاسی وی و یا معاندان 

و مغرضان صورت می‌پذیرد.
باید با تمام وجود از راه و اندیشــه امام محافظت 
کرد و مســیری که او برای ملت گشــود و سپس 
توسط مقام معظم رهبری هدایت می‌شود را باید 

از گزند انحراف و دشمنی‌ها پاس داشت.
قطعاً با وحدت کلمه و پشــتیبانی از ولایت فقیه 
می‌توانیــم از همــه گردنه‌ها که نظــام را تهدید 
می‌کنــد عبور کنیم و بــا تکیه بر آیه شــریفه " وَ 
قُوا " می‌توانیم  اعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللهِ جَمِیعاً وَ لَا تَفَرَّ

سربلند از آزمون‌ها بیرون بیاییم انشاءالله

سردبیر

ضرورت حراست از اندیشه امام خمینی )ره(
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راه، همچنان به فرهنگ ارزشــمند بســیجی نیازمندیم، با این تفاوت 
کــه اگر در آن زمان، از ایــن فرهنگ، توقع تشــکیل نیروهای نظامی 
توانمند و قابل اتکا را داشــتیم، امروز از آن، انتظار بسیج کردن مردم 

برای پیشــرفت در عرصه های علمی، نرم افزاری و فن آوری داریم. 
فراموش نکنیم که آن روز نیز قدرت های بزرگ با حمایت از دشــمنان 
ملــت ما، پیروزی مــا در جبهه ها را غیر ممکن می دانســتند، ولی ما 
پیروز شــدیم و توانســتیم اســتقلال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی 
خود را از گزنــد تعرض بیگانگان حفظ کنیــم. امروز نیز همان قدرت 
ها، پیروزی مــا را در صحنه های علمی و فن آوری ناممکن می دانند 
و بــرای اثبات بــاور خود، بــه انواع تهدیدها، کارشــکنی ها، ســنگ 
اندازی ها و بحران ســازی ها متوسل می شوند، ولی ما که »فرهنگ 
بســیج« را تجربه کرده ایم، معتقدیم ایــن گونه تلاش های مذبوحانه 
در مســیر حرکت ما بازدارنده نخواهد بود و با همان اراده که در جبهه 
نظامــی پیروز شــدیم، در جبهه علمــی و فرهنگی و فــن آوری نیز به 
مدد دانش و ایمان نیروهای داخلی، به ویژه نســل جوان، به پیروزی 

رسید. خواهیم 
فتح خرمشهر، اعلام شکست طرح اســتکباری علیه انقلاب اسلامی 

ایران بود.
بود. پیروزی  فتح خرمشهر، سرآغاز 

جوانان! بیایید برای گرامیداشــت همیشــگی فتح خرمشهر، باشکوه 
تر تلاش کنیم.

هــر ملتــی در طــول تاریخ خــود گردنه های متعددی را پشــت ســر 
می‌گــذارد. ســخت تریــن این گردنــه ها کــه در عین حــال، عبور از 
آنها، بســیار غرور آفرین و ارزشمند اســت، دفاع از استقلال، تمامیت 
ســرزمین، شــرف و بــه ویژه اندیشــه هــا و باورهــای ملت هاســت. 
پیروزی انقلاب اســامی در ایران و برچیده شــدن نظام 2500 ساله 
شاهنشاهی که برخلاف خواســته استثمارگران دنیا بود، ارزش های 

جدیــدی فراروی ملت کهن و بافرهنگ ایران قرار داد. 
آنهــا با بازگشــت بیــش از پیش به فرهنگ اســامی و ملــی خویش، 
بــه مقابله با همــه تهاجم ها برخاســتند. در این میــان، حمله ارتش 
صدام، بــا حمایت دنیای اســتکباری غرب، بارزترین ایــن تهاجم ها 
بود. این جنگ که در داخل کشــور به »دفاع مقدس هشــت ســاله« 
مشــهور شد، برگ زرینی به پرونده افتخارات مردم این سرزمین افزود 
و ایران و ایرانی توانست از این گردنه پر پیچ و خم تاریخ معاصر خود، 

کند. عبور  سرافراز 
بیــش از دو دهه از آغــاز این جنگ می گذرد، ولــی هنوز آن گونه که 
شایســته حماسه سازی ها و دلاوری های این ملت است، ارزش های 
مترتب بر این دفاع مقدس، به نســل سوم انقلاب معرفی نشده است؛ 
در حالی که هویت ملی و اســامی نســل حاضر با فداکاری های آن 
دوران گره خورده اســت و اگر بناست این نســل به خویشتن خویش 
بازگــردد و راه بنیان گذار جمهوری اســامی و مدافعان این مرز و بوم 

را ادامه دهد، باید طرحی نو درانداخته شــود.
واقعه افتخارآفرین ســوم خرداد متعلق به همه نسل هاست و فرهنگ 
بســیجی بــود که این افتخــار را آفرید.مــا معتقدیم کــه در ادامه این 

سوم خرداد متعلق به همه نسل ها
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پیامبــر اکرم صلوات الله علیــه می فرمایند: اگر 
بندگان خدا می‌دانســتند که در ماه رمضان چه 
برکاتــی هســت آرزو می‌کردند کــه رمضان یک 
سال باشد. اما این برکات چگونه برکاتی است که 

معرفت بدان موجب چنین آرزویی می‌گردد؟
ویژگ‌ىها و بركات ماه رمضان

ماه رمضــان، ویژگ‌ىهاى مهمّى دارد كه ریشــه 
بــركات بزرگ این ماه و پایه نعمت‌هاى ب‌ىشــمار 
آن هســتند. شُــكوه، عظمت و بركات مــادّى و 
معنــو‌ىاى كــه از این مــاه، نصیب اهــل ایمان 
م‌ىشود، از نگاه احادیث اسلامى، قابل توصیف 
نیســتند و اگر مســلمانان شــناخت درستى از 
بــركات این ماه بافضیلــت داشــتند و مواهب و 
آرزو  م‌ىدانســتند،  را  آن  بــزرگ  دســتاوردهاى 
مك‌ىردند كه سراسرِ سال، رمضان باشد. حدیث 
پیامبر خــدا در این مورد، چنین اســت: لَو یَعلَمُ 
ت أن یَكُونَ رَمَضانُ  العِبادُ ما فى رَمَضــانَ، لَتَمَنَّ
سَــنَةً ؛اگر بندگان بدانند كه در رمضان، چه 
]نعمت ها و آثارى[ هست، آرزو مك‌ىنند كه 
رمضان، یك سال باشد.از میان ویژگ‌ىهاى 
فراوانى كه این مــاه دارد  به اختصار به 
چند نمونه ـ به خاطر اهمّیتى كه 

دارند ـ اشاره مك‌ىنیم:

آغاز سال
از ویژگ‌ىهــاى مهــمّ ماه 
رمضان، كــه در روایــات اهل‌بیت 
علیهم الســام بر آن تأكید شده، این است 
كه این‌ماه، آغاز ســال است؛ وقتى مفهوم »آغاز 
ســال« را در پرتو فرهنگ اســامى بررسى 

مك‌ىنیــم، چنیــن م‌ىیابیــم كه این پدیــده، به 
اعتبارهــاى گوناگونى وابســته اســت. برخى از 
متــون دینى تأكید دارنــد كه ماه رمضــان، آغاز 
ســال اســت؛ برخى از آنها »شــب قــدر« را آغاز 
ســال و برخى نیز »عید فطر« را اوّل سال، تعیین 
كرده‌اند. همچنان كه آغاز فروردین، شروع سال 
طبیعى است )چون در این هنگام، زمین، جامه‌نو 
م‌ىپوشد و درختان، سبز م‌ىشوند(، ماه رمضان 
هم آغاز سال انســانیّت از نگاه اسلام است؛ چرا 
كــه در این ماه عزیز، حیات معنوىِ اهل ســیر و 
سلوك، تجدید م‌ىشود و آنان كه در مسیر حركت 
به ســوى كمال مطلق‌اند، جانشان شكوفا شده، 
آماده دیدار خداوند م‌ىشوند. از این‌رو، مي‌توان 
گفــت كه »فروردین«، آغــاز تجدید حیات مادّى 
براى گیاهان در دنیاى طبیعت و »ماه رمضان«، 
آغاز تجدید حیات معنوىِ انسان در عالم انسانیّت 

است.
میهمانى الهى

دومیــن ویژگى برجســته‌اى كه در فضــاى این 
ماه بافضیلت جلوه‌گر‌اســت ، وجــود زمینه‌ها و 
ظرفیت‌هایى اســت كــه بــراى میهمانى خداى 
ســبحان فراهم آمده‌اند، آن گونه كه پیامبر خدا 
در توصیف ایــن ویژگى فرمود: ماهى اســت كه 
در آن به میهمانى خدا دعوت گشــته‌اید و از اهل 
كرامت خدا قرار داده شده‌اید نفس‌هاى شما در 
آن، ستایش و خوابیدن شما، عبادت است. عمل 
شما در آن‌ماه پذیرفته و دعاى شما برآورده است. 
)روضــة الواعظین/ترجمــه مهــدوى دامغانى؛ 
ص551( در حقیقت، این ویژگى، ریشــه ویژگى 
اوّل، بلكه سرچشــمه همه ویژگ‌ىها و بركات این 

ماه مبارك است .
غفران الهی

واژه »اســتغفار«، مصدر اســت از مــادّه »غفر«. 
اصل این مادّه، به معناى »پوشاندن« و »پوشیده 
داشتن« است؛ لیكن گاه توسّعا در معانى نزدیك 
و متناســب بــا آن نیز بــه كار مــ‌ىرود. بنابر‌این، 
»اســتغفار« به معناى درخواست پوشش است. 
»غفــر اللّه ذنوبــه«، یعنى: خداونــد، گناهانش 
را پوشــاند و او را رســواى عام نكرد ... آرى عفو و 
غفران‏ از صفات خداوند عزیز اســت، و آنها را در 
دلهاى بندگان مخصوص و انتخاب‏ شده خود قرار 
م‏ىدهد، تا مانند حق تعالى با بندگان و افراد مردم 
با بخشش و گذشت رفتار كرده و با صفات و اخلاق 
الهى متخلق گردند. خداوند متعال از همین نظر 
است كه م‏ىفرماید: عفو كنند و اغماض نمایند، 
و آیا دوســت نم‏ىدارید كــه خداوند جهان نیز از 
شــما عفو فرموده و گناه‌هاى شــما را ببخشد، و 
خداوند متعال آمرزنده و مهربان است به بندگان 

خود. )مصباح الشریعة/ترجمه مصطفوى؛ متن 
؛ ص251(

یکــی از بــرکات مــاه مبــارک رمضــان، غفــران 
الهی اســت که شــامل حال بندگان می‌شــود. 
امام باقر علیه السّــام فرمــود: هنگامى كه ماه 
رمضان می‌رســید و نزدیك می‌شــد رســول خدا 
ه‌علیه‌و‌اله‌و‌ســلّم سه روز كه از ماه شعبان  صلّ‌ىاللَّ
باقى بود بلال را می‌فرمود مردم را خبر كند و همه 
در مسجد حاضر می‌شدند پس به منبر می‌رفت و 
حمد و ثناى الهى بجا م‏ىآورد و سپس می‌فرمود: 
أیّها النّاس همانا این ماه رسید و آن سیّد و سالار 
ماه‌هاى دیگر اســت، شــبى در آن است كه بهتر 
از هزار ماه اســت، در این ماه درهاى دوزخ بسته 
م‏ىشود، و درهاى بهشت گشوده می‌گردد، پس 
هــر كس این ماه را درك كند و گناهانش آمرزیده 
نشــود پس خداوند او را از رحمت خود دور نماید 
و هر كس پدر و مادر خویــش را دریابد و آمرزیده 
نشــود پس خدا او را از غفــران‏ و آمرزش خویش 
دور ســازد، و هر كس نام من نزد او برده شود و بر 
من درود نفرستد و آمرزیده نشود پس خداى عزّ و 
جلّ او را از رحمت خود دور كند.)ثواب الأعمال و 

عقاب الأعمال/ ترجمه غفارى، ص: 151(
آزادى از آتش دوزخ

مــاه رمضان را مــاه آزادســازى نامیده‌اند؛ چون 
خداونــد در هر روز و شــب، ششــصد آزادشــده 
دارد و نیــز در آخر ماه، به انــدازه آنچه در ]روزها 
و شب‌هاى[ گذشــته آزاد كرده است. حسن بن 
محبــوب، از ابو ایّوب، از ابو الورد از امام ابو جعفر 
علیه السّــام‏ روایت كرده است كه فرمود: و این 
ماهى است كه اوّل آن رحمت، و وسطش مغفرت، 
و پایانش اجابت دعا و آزاد‏ى از آتش‏ دوزخ‏ است. 

)ترجمه من لا یحضره الفقیه، ج‏2، ص: 417(

ماســت بــا  عیــد  و  رمضــان   آمــد 
ماســت بــا  کلیــد  آن  و  آمــد   قفــل 
بگشــاد دیــده  و  دهــان   بربســت 
 وان نــور کــه دیــده دیــد بــا ماســت
دل خدمــت  بــه  رمضــان   آمــد 
 وان کــش کــه دل آفریــد بــا ماســت
رنــج شــد  پدیــد  اگــر  روزه   در 
ماســت بــا  ناپدیــد  دل   گنــج 
پــاک دل  و  جــان  روزه  ز   کردیــم 
 هــر چند تن پلیــد با ماســت )مولوی(

منابع:

1( مراقبات ماه رمضان، محمدی ری شهری

2( نهج الذکر، ج4، محمدی ری شهری

3( مــاه خدا )پژوهشــی جامــع درباره ماه مبــارک رمضان از نگاه قــرآن و حدیث(، 

محمدی ری شهری

4( ثواب الأعمال و عقاب الأعمال، ترجمه غفارى

5( ترجمه من لا یحضره الفقیه، ج‏2

6( روضة الواعظین، ترجمه مهدوى دامغانى

7( مرکز تحقیقاتی دین و فطرت

4ویژگی نورانی ماه رمضان 
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استرس زا باشد. برخی از مردم به طرزی بی 
رویه ازآن اســتفاده می کنندواین امر زندگی 

شــخصی آن ها را تحت تأثیر قرار می دهد.
درعصــر جهانــی شــدن ، نظام آموزشــی ما 
بحــران های جــدی را پیــش رودارد لذا لازم 
است با بهره گیری صحیح واستفاده بهینه از 
فناوری های جدیــد ارتباطی ، نظیر اینترنت 
و ازطریــق ایجاد جذابیــت در مطالب و مواد 
آموزشی، توانایی تولید وبازتولید اطلاعات را 
کسب کند،و از این طریق، نه تنها درمواجهه 
بااین فرایند رانده نشــود، بلکه درمتن وبطن 

کند. آفرینی  نقش  تحولات جهانی 
درسال ۱۹۹۵، روان شناسی به نام گلدبرگ، 
اعتیــاد جدیــدی به نــام اعتیاد بــه اینترنت 
را کشــف کرد.ایــن اعتیــاد به ســرعت رو به 
گســترش اســت وهرروز افراد جدیــدی را به 
کام خود می کشــد.گاه مشاهده می شودکه 
افراد یافرزندان ما چنــان دراتاق های گفتگو 
غــرق می شــوند که حتی زمان صــرف ناهار 
یا شــام را فراموش می کنند.این ها علائمی 
شــبیه الکلــی ها یامعتــادان به مــواد مخدر 

دارند.
بســیاری از آن ها از بــی خوابی رنج می برند 
، خســته اند، روابطشان با اطرافیان و جامعه 
بــه حداقل می رســد و بیشــتر حالت عصبی 
دارنــد. کمرنــگ شــدن وازبین رفتــن رابطه 
با اعضــای خانــواده وتبدیل  عاطفــی کاربر 

آن به رابطه ای ســرد مســالمت آمیز، ازدیگر 
اثرات نامطلوب اعتیاد به اینترنت اســت.

بنابر نظــر کارشناســان اجتماعی، ضررهای 
اخلاقی وجســمی تلفن همراه برای کودکان 
غیر قابل انکار اســت. بســیاری از فیلم های 
غیر اخلاقــی وپیام های نامناســب، ازطریق 

تلفن همراه بین کودکان پخش می شــود.
دسترســی آسان به ســایت های غیر اخلاقی 
از طریق تلفن همراه مشــکل دیگری دارد که 
والدین با آن روبه رو هستند.“دکتر شمسیان 
“کودکان  اســت:  معتقد  اطفــال”  متخصص 
به دلیل قرار داشــتن درســن رشــد و باتوجه 
به ارگانیســم بدن،هنگام نزدیکی به گوشــی 
تلفن همراه درمعرض خطر بیشــتری نسبت 
به سایر افراد هستند”وی می گوید “از آن جا 
که کودکان در حال رشــد هســتند ، به امواج 

رادیویی واکنش بیشــتری نشان می دهند.”
تحقیق یک مجله انگلیســی نشان می دهد، 
بعدازاختراع   ، شــرکت کننــدگان درتحقیــق 
اســلحه،اختراع تلفن همراه رابدترین اختراع 

همه زمان ها می دانند.
نتایج یک بررســی پژوهشــی نشان می دهد، 
اســتفاده دانش آموزان ازگوشــی های تلفن 
همــراه درمــدارس موجب بــروز تغییراتی در 
خــرده فرهنگ هــای حاکم بــر کلاس های 

درس می شود.

آســیبهای فضای مجازی – ارتبــاط از طریق 
فضــای مجازی در ســال های اخیــر جایگاه 
قابــل توجهــی در بین نســل جــوان جامعه 
ما پیدا کرده اســت. شــبکه هــای اجتماعی 
در ابعــاد مختلــف زندگــی افــراد )فــردی و 
دهــی  شــکل  در  تأثیرگذارنــد.  اجتماعــی( 
بــه هویــت نقــش دارنــد و حتــی روی ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی و سیاســی جوامع هم 

تأثیرگذارند.
امروزه با توجه به نقشــی که تاکنون در ابعاد 
مختلف زندگی داشته اند، نمی توان آن ها را 
نادیده گرفت. در حال حاضر اینترنت ابزاری 
مناسب برای توســعه ی افکار و اندیشه های 
بشــری محسوب می شــود به شرط آن که در 
راه صحیح اســتفاده شــود. افــراد باید برای 
ورود بــه دنیــای مجازی اطلاعــات کافی در 
اختیار داشته باشــند تا دچار مشکلات مالی 

نشوند. اجتماعی  و 
ـ فرهنگی آسیب های اجتماعی 

تلفن همراه وســیله ای ارتباطی ومفید است 
که در ســایه غفلت والدین، دانــش آموزان و 
متولیــان فرهنگ وآمــوزش، رفته رفته به یک 

تبدیل می شود. وسیله خطرناک 
باوجــود اهمیــت تلفــن همــراه در زندگــی 
روزمره ، تحقیقات نشــان دهنده آن است که 
اســتفاده بیش ازحد از تلفن همراه می تواند 

علی محمد رجبی°°آسیبهای فضای مجازی
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آسیب های اخلاقی
آن چه میتــوان در اینترنت خطرناک تر تلقی 
شــود، ارتباطی اســت که از طریق اتاق های 
گفتگو بیــن افراد برقرار می شــودودر برخی 
مــوارد صدمــات فراوانی به وجــود می آورد. 
این اتــاق های گفتگــو که معمــولا در آن ها 
امــکان ارتبــاط بانام هــای جعلــی ومجهول 
وجــود دارد، مــی توانند زمینه هــای لازم را 
بــرای ایجــاد برخــی ازمفاســد اجتماعی به 
وجــود آورندو تقریبأ راهی بــرای جلوگیری از 

آن وجود ندارد.
به جرئت می توان گفت که خطر شــبکه های 
اجتماعی و گروه های موجود در پیام رســان 
هــای موبایــل پایــه ماننــد تلگرام بــه مراتب 
بیشــتر از ســایت های غیر اخلاقــی موجود 

است. دراینترنت 
بــی اطلاعــی خانــواده هــا ازایــن موضوع، 
خطرها یی را به آنان تحمیل می کند.از سوی 
دیگر ،ازجمله چالش های اساســی گسترش 
درجهان،مخصوصــأ  ارتباطــات  فنــاوری 
درکشــورهای درحال توســعه ، آســیب های 

است. واجتماعی  فرهنگی 
قــرار گرفتن درمعرض فرهنگ های گوناکون

آزادی هــای زیــاد در یک دوره زمانی نســبتأ 
کوتاه

امکان دسترســی به اطلاعــات غیر اخلاقی 
اینتر نت از طریق  گوناگون 

برخــی از نمونــه های این خطرها محســوب 
می شوند.

آسیب های جسمی
اســتفاده بیش از حد از رایانــه، این آثار را به 

دنبال دارد:
۱- تیک ها

۲- فشار های عصبی
۳- چشم درد

۴ رکود فعالیت های معده
۵- چاقی وعدم جذب چربی ها

۶- افزایش قند خون
۷- کم شدن فعالیت کلی بدن

تنفسی مشکلات   -۸
۹- افتادن سرشانه ها

۱۰- خــارج شــدن ســتون فقــرات از حالت 
طبیعی

انزوای اجتماعی  -۱۱
به عــاوه ، کودکان و نوجوانان را از یادگیری 
های شناختی، جســمانی واجتماعی باز می 

دارد.
بازی های رایانه ای به سبب داشتن صفحات 
گرافیکی ،تنوع رنگ وســرعت زیــاد تعویض 
صفحــات ، تأثیرات منفــی روی مغز واعصاب 
راه،برخــی  وازایــن  گذارنــد  مــی  کــودکان 

اختلالات را موجب می شوند.
تأثیرات منفی رایانه بر بدن افراد، شــامل:

دردهای شدید کمر
دردهای شدید دست

دردهای شدید گردن وسر
حفظ امنیت خانواده در فضای مجازی

۱- چنانچه کاربری اطلاعات شــخصی خود 
شــامل شــماره شناســنامه و کد ملی خود را 
بنا بــه تقاضای یکی از دوســتان بر روی یک 
شــبکه اجتماعی قرار دهد، این فرصت را به 

ســایر کاربران داده تا بتواننــد این اطلاعات 
مهم را به دســت بیاورد و کاربر را در معرض نا 

امنی قرار دهد.
۲- در برخی مواقع ســؤالاتی در وب ســایت 
ها و شــبکه‌های اجتماعی مطرح می‌شود که 
کاربران نباید به راحتی به آنها پاســخ دهند. 
کاربران دارای ســواد رســانه ای و مهارت در 
مواجهــه با این پرسشــنامه‌ها در مورد تبعات 
پاســخ می اندیشــند تا مبادا اطلاعات کاربر 
در این پرسشــنامه که معلوم نیســت واقعی یا 
جعلی هســتند در آینده مورد سوءاســتفاده 

گیرد. قرار 
۳- انتخــاب درســت نــرم افزارهــای امنیتی 
مناســب نیز بخشــی از دانش و مهارت های 
کاربــر برای حفظ امنیت خانــواده در فضای 
مجازی اســت. چراکه انتخاب درست و دقیق 
یک آنتی ویــروس معتبر و دارای پشــتیبانی 
کامل در مقایســه با یک آنتــی ویروس تقلبی 
باعــث می شــود کاربــر و اعضاء خانــواده تا 
بخــش زیــادی از حملات و بدافــزار در امان 

بمانند و اطلاعات مهم آنها حفظ شــود.
۴- انتخــاب درســت و مناســب رژیم مصرف 
رســانه و نــوع محتــوای قابل دریافــت برای 
خانــواده و به خصوص کودکان نقش بســیار 
موثری بر سلامت و امنیت اعضاء خانواده در 

دارد. اینترنت 
۵- آشــنایی بــا ابزارهــای کنتــرل والدین و 
تنظیمــات امنیتــی تلفن همــراه و رایانه نیز 
یکی از موضوعات مرتبط با ســواد رسانه ای 
اســت که تاثیر بسیاری بر ســامت و امنیت 

خانواده در اینترنت دارد.
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مادر محمد؛ امروز در خونین شــهر نیســتی تو 
تنهاییت را به نوای باقیمانده ات را بر شاخه های 
کهنه، آتش زده ایی. مادر باور می کنی آنجا دیگر 
خرمشهر تو نیست ؛ آنجا را بعثی ها؛ خانه ات را 
در مشت ها فشــرده اند و خیابان هایت را. مادر 

لهجه بندری ات، در باد دیگر نمی رقصد.
مــادر اینجا تهران اســت میــدان گــرگان؛ تو با 
عکس فرزندانت نفس می کشــی. تو ایســتاده 
ای همچــون آفتاب. هر چند گلویــت و حافظه 
ات را در زیر باران موشــک ها و خمپاره ها جای 

گذاشتی اما مشامت را نه.
مادر تــو به یاد داری کــه زنان این شــهر را آواره 
بیابــان ها کردند و مردانش را خاکســتر. گهواره 
علی محمد  و محســنت را ســوزاندند و تو را ؛ با 

نوای مادرانه ات تنها گذاشتند.
دیدم امروز عکس نخلی را بر دیوار . همان نخل 
های قطعه قطعه ؛ راســتی مادر آن پوتین کدام 
جگر گوشــه ات بود که بر دیــوار آویخته بودی و 
نگاه خیره ات را مهمان آن کردی! پوتین محمد 

جهان آرا؛ محسن جهان آرا یا علی جهان آرا؟
راستی ببخشید مادر ؛ فاطمه ات گفت که علی 
زیر شکنجه ســاواک تنها در 22 سالگی جانش 
را فدا کرد و کمر تو را خم. از او حتی ســنگ قبر 
هم نداری. ســنگ قبر تو تنها نشــان آن پیرمرد 
گورکنی است که شاید برای آرامش دلت گفت ، 

پسرت اینجاست.
 او مادر اســت ؛ مــادری از تبار ســرود آتش ؛ او  
خواند آخرین ترانه عشق را و دید آخرین تکاپوی 
ماهی ها را بر خاک.  مادر دیدمت امروز وقتی 

دست هایت را و دهانت را کنار 
نافرامــوش،  یادهــای 

در  آویختــی. 
هایت  چشــم 
درد بود؛ درد 
از  آویختن 

او مادر است؛ مادری از تبار سرود آتش؛ او خواند 
آخرین ترانه عشق را و دید آخرین تکاپوی ماهی 
هــا را بر خاک. مادر دیدمت امروز وقتی دســت 
هایــت را و دهانــت را کنار یادهــای نافراموش، 
آویختی. در چشم هایت درد بود؛ درد آویختن از 
گریبان خشکیده ؛نه هنوز مادر؛ باور نداری نمی 

گذاریم نامت مچاله شود.
ممد نبودی ببینی!

نگارا نگارم از چه؟ از راز آن پروازهای عاشــقانه یا 
از ســر این ماندن؟ که هر آینه آن راز و این اسرار 
تنها تو دانی و تو... چه فایده گفتن از چشمهایی 
که دوســت دارد بر زمینهای ســوخته خرمشهر 
برکتیبــه های آن بگوید که ترکــش خورده و نای 
باریدنش نیست. او از تبار آنهاست آنجا که تانکها 
می غریدند و شهر آتش گرفته بود. همان جا که 

زمزمه ای در گوش نخلها بلند شد و پیچید.
او مادر است؛ مادری از تبار سرود آتش ؛ او  خواند 
آخرین ترانه عشق را و دید آخرین تکاپوی ماهی 
هــا را بر خاک.  مادر دیدمت امروز وقتی دســت 
هایــت را و دهانــت را کنار یادهــای نافراموش، 
آویختی. در چشم هایت درد بود؛ درد آویختن از 
گریبان خشکیده ؛نه هنوز مادر؛ باور نداری نمی 

گذاریم نامت مچاله شود .

مادرانــه ای با مادر شــهید 
جهان آرا

گریبان خشکیده ؛نه هنوز مادر؛ باور نداری نمی 
گذاریم نامت مچاله شود .

مادر شــهیدان جهان آرا، اینهــا تنها توصیفاتی 
از او بــود؛ وقتــی بــه درب گشــوده خانــه اش 
رســیدیم با صدای آرامش و با لهجه خرمشهری 
اش دعوتمان کرد؛ او 10 ســال است به بیماری 
آلزایمر مبتلا است و تنها به عکس های فرزندان 

شهیدش نگاه می کند و نام محمدش را زمزمه.
فاطمــه فرزندش از او برایمان گفــت: مادرم 16 
ســاله بود که ازدواج کرد و ساکن خرمشهر شد. 
پــدرم خیاط بود و او اولیــن فرزندش احمد را در 
17 سالگی به دنیا آورد و در نهایت خداوند هشت 

پسر و پنج دختر به او هدیه کرد.
مادر نکند از آن روز می دانستی سه هدیه به خدا 
داری. فاطمه می گوید: عاشــق مسجد بودی و 
نخل. عاشــق نماز اول وقت. همیشه می گفت 

قرآن آیه جهاد دارد.
آخ مادر. مادر!تو وقتی خاک ســرخ را زیر چکمه 
های تجاوز دیدی ســکوت شهر را با نام محمد و 
محسن درهم شکســتی. "نماز ظهر را در صحن 
مقدس آسمان بخوانید؛ ما خرمشهر را خرم  می 
خواهیم؛ نه خونین و زخمی" این ها جمله هایت 

به محمد بود .
درست است؛ فاطمه گفت : برادرهایم به پشتوانه 
دعای مادر گروه حزب الله خرمشــهر را تشکیل 
دادند و یک پیمان نامه نوشــتند کــه در حضور 
مادر با خونشــان امضا شد؛ اولین سختی مادرم 
دســتگیری محمد بود و یک سال زندانی. بعد از 
آزاد شدن دیپلم گرفت و در دانشگاه تبریز رشته 
مدیریت  دانشــجو شــد اما آنجا طاقت نیاورد و 
گروه مبارزه منصورون را با محسن رضایی و حاج 
آقا رشــید تشــکیل دادند اما علی را در سال 55 
دستگیر کردند و مادر کفش های آهنین پوشید 
و درزنــدان ها بــه دنبال علی. بعــد از او احمد و 

خواهرم هم دستگیر شدند.
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ممد نیستی ببینی!
به مــادر نگاه می کنم . در نگاهش هنوز 
هم  شراره آزادگی موج می زند؛ او دعوت 
بلورین استقامت و ایثار است. دستانش 
بوی بهشــت می دهند . مادر نمی دانی 
بــا تعریف های فاطمه اســت چه قدر از 
ایمان تو به وجد آمده ام، چه قدر متحیرم 
از این همه صبر و ایستادگی و استقامت.

بــر می گردیــم در خرمشــهر و  بوی تن 
داغ نخل ها. علی ســال هــا در زندان و 
تحمل شکنجه شهید شد و مادرم تنها با 
عکسش در بهشت زهرا دعایش کرد. تنها 
گورکن با دیدن عکسش به مادر گفته بود 
او اینجاســت در همین قدر و ما سال ها 
در بالای ســر همان خانه اشک ریختیم. 
بعدها که شــکنجه گر او اعتراف کرد که 
علی را شــکنجه داده واز او هیچ صدایی 

بلند نشده است "مادرم لبخند زد."
آخ مــادر! برایــت پیروزی بود و شــیرت 
را حلالش کــردی. می دانــم وقتی این 

را شــنیدی غبار محنت از چهره ات پاک شــد! 
دســتان خســته و زخمی ات را ســایبان قلبت 

کردی و برایش دعا.
عروسی محمد و خطبه عقدش را بالای سر علی 
خوانده ای ، فاطمه گفت. مــی دانم آنها را آنجا 
بــردی تا نفس بکشــند و بوی خــوش قدم های 
صمیمی اشان را در ریه هایت جاری کنی. مادر 
آن روز مــی دانســتی راه درازی در پیش داری ؛ 

نه؟!
فاطمــه با بغض مــی گوید: مادر  مشــهد بود از 
آنجا  تماس گرفت و پرســید که محمد از جنوب 
آمده یا نه؟ تعجب کردیم به او گفتیم محمد قرار 
است بیاید؟ صدا قطع شد ساعتی بعد شنیدیم 
هواپیمــای فرماندهــان ســقوط کرده اســت. 
همسرشان پســر دومشــان را باردار بودند تلفن 

زنگ زد و گفتند: محمد هم در هواپیما بوده .
به مشــهد زنگ زدیم و به مــادر گفتیم که محمد 
زخمی شــده؛ مادرم گفت: من می دانم ایشان 
شهید شده است. مادر گفت: من خواب علی را 
دیــده ام. او با لباس احــرام آمده و می گوید من 
آمــده ام محمد را به مکه ببرم. بــه او گفتم مرا با 
خودت ببر، گفت نه برای شــما زود اســت فقط 

آمده ام دنبال "محمد".
عجب مادر غمدیده و داغداری! مادری نجیب 

و صبور!
مادرم بعد از آزادسازی خرمشهر به ما می گفت: 
قد راست کنید! شانه هایتان را محکم نگه دارید.

آخ مادر. مادر!تو وقتی خاک ســرخ را زیر چکمه 
های تجاوز دیدی ســکوت شهر را با نام محمد و 
محسن درهم شکســتی. "نماز ظهر را در صحن 
مقدس آسمان بخوانید؛ ما خرمشهر را خرم  می 

خواهیم؛ نه خونین و زخمی" این ها جمله هایت 
به محمد بود .

مادر ســخت است بگویم تو  کشــورت را به خون 
تپیده می خواســتی، کوچه هایــت را بدون بن 
بست، کبوترهایت را بی حصار، آسمانت را آبی، 
نخل هایت را ســر بلند، خانه هایــت را آباد. می 
بالم به تو مــادر به ســرافرازی ات. به غرورت. به 

مردانگی و غیرت فرزندانت.
محســن هم  اســیر شــد و مادرم تمام وجب به 
وجب خرمشهر را برای یافتن او گشت . مادر می 
بینمت در خرمشهر که برای رهایی فرزندت جار 
زدی!  رو به آســمان فریاد زدی آنقدر که که ابر از 
مویه های تو گریست . نمی فهمم مادر دردت را . 
اما می دانم تنها سه سال است به تو که فراموش 
کرده ای می گویند محسنت شهید است و هنوز 

نه از او پلاکی است و نه تکه استخوانی !
 "چرا سیاه پوشیدی" شنیدم این را به فاطمه بعد 
از شهادت همســر جانبازش هم گفتی. خودت 

هم سیاه نپوشیدی. فاطمه گفت.
مادربــه دلیــل فراموشــی هــر چند مــاه یکبار 
خاطراتی را یادش می آید که بســیار آزارش می 
دهد . می گوید: صدای موشک ها را می شنوی 
. خانــه امان بدون ســقف شــد و صــدای فریاد 
دردش از ترکش بلند می شود. او دوست دارد به 
خرمشــهر برود اما تن بیمارش ایــن توان را از ما 

گرفته است.
ممد نیستی ببینی!

وقتی تلویزیون آهنگ ممد نبودی ببینی را پخش 
می کند ؛ او آرام آرام می گرید.

به مادر نگاه می کنم و تنها می گوید: بفرمایید! 
مــادر می خواهــی بگویــی فراموش کــرده ای 
خرمشهر را! مادر یادت می آید که کدامین شب، 

شــب بوها را به رایحه رایــج مهربانی ات 
دعوت کرده ای.

مــادر قلم توانــای وصف تــو را ندارد پس 
ســام به تو ای مادر خرمشــهر! هنوز که 
هنوز اســت، چهره آفتاب خورده و گرده 
زخم خورده تو، یادآور لهجه غلیظ غیرت 
و غربت تو و بلندی همت هفت آســمانی 

توست.
ســام بر تو ای مادر! ای حضور جاودانه 
فریاد! ای تجلی تماشایی عشق و شعور! 
مادر فراموش کــرده ای.  آن روزهایی که 
امواج با شکوه شانه هایت به شدت تکان 
می خورد و هر آشوبی را همچون خسی به 

میقات دوردست ترین حادثه ها می برد.
مــادر! نامت، هنوزکــه هنوز اســت پر از 
ترکش اســت و یادت هنوز که هنوز است 
پر از حماسه است. آن شب چه شبی بود 
که در آن آتشــبارهای سنگین و منورهای 
رنگیــن از هر آتشــی گدازنده تــر و از هر 
منوری، روشــن دل تر بودی و دل آشوب 
تر، که قرن هاســت همسایه حماسه حسینی و 

همنشین عشقی.
مادر! می گویند هر شهیدی که به خاک بیفتد، 
کبوتــری از آن نقطــه به هوا بر خواهد خاســت 
که مقصدش کربلاســت و آن کبوتر خونین بال 
قاصدی از جانب سیدالشهداء علیه السلام است 
تا با پرواز روح مطهر شــهید به ســوی آسمان ها 
همراه شود.اما من می دانم در آن وقت مبارک که 
پیشــانی محمد ؛ محسن و علی  بر خاک افتاد و 
خطوط شهادت بر آنها نقش بست، هزاران کبوتر 
از مقتلشــان به آســمان پر کشــیدند که هر یک 

حامل دعایی از تو بودند.
مادر! می گویند هر شهیدی که به خاک بیفتد، 
کبوتــری از آن نقطــه به هوا بر خواهد خاســت 
که مقصدش کربلاســت و آن کبوتر خونین بال 
قاصدی از جانب سیدالشهداء علیه السلام است 
تا با پرواز روح مطهر شــهید به ســوی آسمان ها 
همراه شود.اما من می دانم در آن وقت مبارک که 
پیشــانی محمد ؛ محسن و علی  بر خاک افتاد و 
خطوط شهادت بر آنها نقش بست، هزاران کبوتر 
از مقتلشــان به آســمان پر کشــیدند که هر یک 

حامل دعایی از تو بودند.
می دانــم مادر . آغــوش مهربانــت زخم خنجر 
دشمن اســت، اما تو آن رودی که اقیانوس ها را 
نیز تاب برآشــفتنت نیست؟ مادر، چشم بگردان 
و گوش بخوابان بر دروازه های شــهر بشــنو آواز 
خوش پیروزی را، بشنو فریادهای مسجد جامع را 
و هم نوا شو با لحظه های آبی آزادی.امروز بشنو 

شهر خون و قیام آزاد شد.
راســتی خدایا.. جایی بهتر از بهشــت هم سراغ 

داری؟ برای زیر پای این مادر می خواهم .

تنظیم: هومن بهلولی / تبیان
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مصطفی، احمــد، صدیقه، فریــده و زهرا نام 
پنج فرزند امام خمینی است که به توصیه پدر 
هیچ‌گاه از آنچه بنیانگذار جمهوری اســامی 
در عرصه سیاســی برای همــه ایرانیان به ارث 

گذاشت سهمی نبردند.
مصطفی پســر ارشــد امــام، در زمــان تبعید 
ایشــان در نجف اشــرف به طرز مشــکوکی به 
شهادت رســید، احمد نیز که در دوران حیات 
پدر بــه عنــوان امیــن ببنیانگــذار جمهوری 
اســامی، مســئولیت کارهای دفتــر و انتقال 
پیام‌های حساس امام )ره( به مقامات کشوری 
و لشــکری را بــر عهــده داشــت، بــه فاصله 
کوتاهــی از رحلــت ایشــان دارفانــی را وداع 
گفت. دختــران آیت الله  خمینــی نیز  به جز 
زهرا کــه کم‌و‌بیش برخــی فعالیت‌های بانوان 
ایرانی را در عرصه سیاســی سامان می‌دهد و 
اظهارنظرهایی در ایــن حوزه دارد، هیچکدام 

تحرکی در این عرصه نداشتند.
از نســل دوم فرزندان ایشــان، برخــی از آنها  
تحــت تاثیــر اقبالی که مــردم بــه دوران امام 
خمینی نشــان می‌دادند، وارد عرصه سیاسی 
شــدند؛ اما با توجه به نتیجه حاصل شــده به 
نظر می‌رســد شــاید بهتر بود توجه به توصیه 
آیــت اللــه خمینــی مبنی بــر پرهیــز از ورود 
فرزندان‌شــان به عرصه سیاســی در نسل دوم 

فرزندان ایشان نیز تداوم می‌یافت.

تصدق بانو قدس ايران
خدیجه ثقفی  همســر امام، بانویی که همواره 
بنیانگذار جمهوری اسلامی با کرنش و احترام 
با او برخورد می‌کرد و نسبت به این امر توصیه  
اکیــد بــه فرزنــدان و تمــام اعضــای خانواده 
داشت؛ دختر یکی از متموّلین دوران خود بود 
که بــه گفته خودش، هیچــگاه تصور نمی‌کرد 
با یک روحانــی ازدواج کــرده و از ملک پدری 
خود در شمال تهران آن زمان، راهی قم شود. 
اما او درخواســت ازدواج با آیت الله خمینی را 
پذیرفت و به همراه جهیزیه و کنیزی که به رسم 
معمول آن دوران از سوی خانواده عروس تهیه 
می‌شد، راهی قم و خانه به اصطلاح نُقلی آیت 
الله در آن شهر شد و بعد از آن در تمام مراحل 
مبــارزه و تبعید آیت اللــه خمینی، حتی زمان 
شــهادت فرزند جوانش مصطفی در غربت، که 
به توصیه آیــت الله خمینی جهــت فرق قائل 
نشــدن او با دیگر شــهدای انقــاب هیچگاه 
مراسم باشکوهی برای وی برگزار نشد، در کنار 
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران باقی ماند و 
شکایتی نکرد. نامه عاشقانه امام به همسرش 
در ســال 1312 کــه در راه ســفر حج نوشــته 
شــد و با عبارت »تصدقت شوم؛ الهى قربانت 
بروم...« آغاز شده بود، گوياي رابطه صميمانه 

آن دو بود.
 بانــو »قــدس ایــران« در 12 بهمــن 57  بعد 
از ســالها دوری اجبــاری از وطــن همــراه بــا 

رهبرانقلاب به ایران بازگشــت و تا زمان حیات 
آیــت الله خمينی در کنار ایشــان بود و  بعد از 
آنکه حدود 20 ســال بعد از درگذشت آیت الله 
خمینی چراغ خانه محقر ایشان در جماران را 
روشــن نگاه داشــت، در ۱ فروردین ۱۳۸۸ در 
ســن ۹۶ ســالگی در بیمارســتان خاتم‌الانبیا 

تهران در گذشت.
نور بصر آيت الله

مصطفی خمینی فرزند ارشــد امام خمینی از 
همان روزهای نخســتین فعالیت‌های سیاسی 
پدرش بــر ضد حکومت پهلــوی، در کنار او به 
فعالیت سیاسی پرداخت؛ اما هیچگاه فرصت 
این را نیافت تا در جشــن  به ثمر نشســتن این 
تلاش‌ها در کنار پدر و دیگر انقلابیون باشــد. 
چراکه سید مصطفی خمینی در ۱ آبان ۱۳۵۶ 
در سن ۴۷ ســالگی طی حادثه‌ای که جزئیات 
آن همچنــان مــورد بحث اســت  به شــهادت 

رسید.
امــام خمینی کــه گفته می‌شــود در مراســم 
تشــییع پیکر فرزند ارشــد خود به رسم معمول 
شرکتشــان در مراســم های تشــیع پیکر افراد  
تنهــا 5دقیقه در این مراســم حاضر شــد، در 
سوگ پسر پیامی صادر کرد و او را »نور بصرم و 

مهجه قلبم« خطاب کرد.
مصطفی خمینی که هیچگاه به رســم احترام 
پــدر به تمامی شــهدای انقــاب در فرق قایل 
نشــدن بین آنها در دوران حیات امام خمینی، 

فرزنــدان و نوادگان امــام خمینی این 
روزها چه‌می‌کنند؟
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مراســمی برای بزرگداشــت او برگزار نشد، دو 
فرزند داشت که حاصل ازدواجش با دختر آیت 
الله مرتضــی حائری یزدی فرزنــد عبدالکریم 
حائــری یزدی موســس حوزه علمیــه قم بود. 
»ســیده مریم« پزشک شد و چندی در امارات 
متحــده عربی )دوبــی( و اکنون در ســوئیس 
زندگی می‌کند. »ســید حســین خمینی« نيز 

روحانی شد و اکنون در قم سکنی دارد.
امين امام

سید احمد خمینی که به لحاظ جایگاهش در 
دفتر بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، امین 
آیــت الله خمینــی لقب گرفت را شــاید بتوان 
تنهــا فرزنــد روح الله خواند که  تــا اندازه‌ای و 
البته در سایه حضور پدر، مناسبات سیاسی را 

در دوران حیات ایشان تجربه کرد.
ســید احمــد خمینی کــه پس از رحلــت  پدر 
کانــون توجــه بســیاری از دوســت‌داران امام 
راحل بود، بعد از درگذشــت امام خمینی عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای عالی 
امنیت ملی و شــورای عالــی انقلاب فرهنگی 
شــد. عضویتــش در نهادهای مذکــور تا زمان 
مرگش ادامه داشــت. او همچنین عضو هیئت 
امنــای مرکزی کمیته امداد امــام خمینی بود 
و در همیــن زمــان، متنی بلند به نــام رنج‌نامه 
در مــورد عزل حســین‌علی منتظــری از قائم 
مقامــی رهبری منتشــر کرد. فرزنــد دوم آیت 
الله  خمینی در دو ســال آخر عمرش خلوت و 

تنهایی را ترجیح می‌داد.
ســید احمد خمینــی که  به طــور ناگهانی در 
21 اســفند ســال 73 در بیمارســتان بستری 
شــد، در 25 اســفند ماه درگذشت. او در سال 
1348  بــا فاطمه طباطبایــی )دختر آیت‌الله 
طباطبایــی( کــه در حال حاضر از اســاتید به 
نام در علم فلســفه اســت ازدواج کرد و نتیجه 
این ازدواج ســه فرزند پســر به نام‌های: ســید 
حسن خمینی، سید یاسر خمینی و سید علی 

خمینی است.
احمد، سه پسر داشت

سیدحســن خمینی  فرزند ارشــد سید احمد 
خمینــی کــه مســئولیت تولیت آســتان امام 
خمینــی، او را در کانــون توجهات قــرار داده 
از فعال‌تریــن نــوادگان بنیانگــذار جمهــوری 
اســامی ایــران از  نظــر ورود بــه عرصه‌های 
سیاســی و حشر و نشــر با بزرگان این عرصه به 

شمار می‌آید. 
سيدحســن خمینــی از ازدواج بــا دختر آیت 
الله موســوی بجنوردی  صاحب چهار فرزند به 
نام‌های احمد، فرشــته، نرگس و محمد هادی 
است که از میان آنها احمد خمینی  با فعالیت 
در عرصــه فضای مجــازی به اعتقاد بســیاری 
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انتشــار دیدگاه‌هــای  سیاســی پــدر را در این 
عرصه هدایت می‌کند .

یاســر خمینی فرزند دوم ســید احمد خمینی 
کــه تقریبــا هیچگونه اظهــار نظر سیاســی و 
ســخنرانی از وی بــه چشــم نمی‌خــورد نیز با 
ســیده حورا صدر دختر دکتــر محمد صدر از 
دیپلمات‌های وزارت امور خارجه ازدواج کرده 
و بــا همســر و دو فرزند خود به نــام روح الله و 
فاطمه همانند برادر بزرگ  خود در قم ســاکن 
اســت و فعالیت‌هــای وی به فعالیــت در امور 
حوزی بدون چاشــنی سیاســت خلاصه شده 

است.
فرزند آخر مرحوم ســید احمــد  خمینی با نام 
علی کــه عکس منتشــر شــده از او در دوران 
جمهــوری  بنیانگــذار  آغــوش  در  طفولیــت 
اسلامی برای خیلی‌ها آشناست نیز این روزها 
گهگاهی ســخنرانی‌هایی در باب آراء پدربزرگ 
خود و وضعیت آن در جامعه ایراد می‌کند، اما 
او نیز اغلب در حوزه مشــغول اســت و دروس 
برادر )سید حسن( را تقریر می‌کند و به همراه 
همســر خود که نــوه آیــت الله سیســتانی از 
مراجع عالیقدر شــیعه ســالکن عراق است در 
قم ســکونت دارد، علی، فرزندی به  نام محمد 

علی دارد.
اشراقي‌ها

سیده صدیقه خمینی فرزند سوم امام خمینی 
با آیت الله شهاب‌الدین اشــراقی که در اولین 
روزهــای  انقلاب از همراهــان صدیق آیت الله 
خمینی محســوب می‌شــد ازدواج کرد، مردی 
که در همان سال‌های اولیه پیروزی انقلاب به 
لحاظ فشارهای روحی  ناشی از ماموریت‌های 
محول شــده  و شــرایطی که ضد‌انقلاب ایجاد 
می‌کردند ســکته کــرد و درگذشــت و صدیقه 
خمینی مســئولیت پرورش فرزندان مشــترک 
بــا آیت الله اشــراقی با نام‌های نفیســه، زهرا، 
نعیمه، عاطفه، علــی، محمد تقی و مرتضی را 

برعهده گرفت. 
از میان فرزندان صدیقه خمینی، علی اشراقی 
در انتخابــات مجلس هشــتم کاندیدا شــد که 
ماجرای احــراز صلاحیت نشــدنش به عنوان 
اولین نــوه امام خمینی کــه صلاحیتش تایید 
نشــد، باعث تعجــب و اعتراض‌‌هایی در همان 
مقطع زمانی شــد. در بررسی مجدد صلاحیت 
وی، خبــر از تاییــد صلاحیــت علی اشــراقی 
دادنــد، اما این بــار او حاضر نشــد کاندیدای 
انتخابات شــود و عرصه را تــرک کرد و هیچگاه 
نیــز بخــت خــود را در ایــن زمینــه نیازمــود. 
البتــه بــرادر کوچــک او مرتضی کــه روحانی 
جوانی اســت در انتخابــات مجلس دهم برای 
کاندیداتــوری ثبــت نــام کرد کــه صلاحت او 
تایید  نشــد و شــاید این امر به دلیل همزمانی 

با رد صلاحیت ســید حســن خمینی، خیلی 
حساسیت افکار عمومی را جلب نکرد.

زهرا اشــراقی در میان نوه‌هــای دختری آیت 
الله خمینی شــاید یکــی از پرســروصداترین 
آنها باشــد چه در حوزه ظاهری و چه به جهت  
اظهارنظرهــا، اشــراقی از ازدواج با محمدرضا 
خاتمــی  دو فرزنــد دارد؛ به نام‌هــای فاطمه و 

علیرضا.
نعیمه دیگر فرزند صدیقه خمینی با پســر آیت 
الله طاهری اصفهانی ازدواج کرده و اکنون در 
تهران ساکن اســت، اما خواهر او عاطفه که با 
تبعه‌ای از پاکستان ازدواج کرده، هم اکنون در 

خارج از کشور زندگی می‌کند.
نفیســه، دیگر فرزند صدیقه خمینی و آیت الله 
اشراقی نیز به واســطه  ازدوا ج فرزندش با نوه 
آیت الله هاشــمی در ســال‌های اخیر بین دو 
خاندان خمینی و هاشمی ارتباط خویشاوندی 

برقرار کرده است.
دو دختر گمنام و نام آشناي امام

فریــده خمینــی فرزند چهــارم امــام خمینی 
اســت که وی و تنها فرزندش فرشــته، بی سر 
و صداترین فرزندان امام محســوب می‌شوند. 
فریده خمینی همسرمرحوم اعرابی هم اینک 
در قم ســاکن اســت و دختــر وی نیز بــا برادرِ 
صادق و فاطمه طباطبایی وصلت کرده است.

زهــرا مصطفــوی نــام آشــناترین دختــر امام 
خمینی در عرصه سیاســت و اجتماع است که 
شاید اگر منع پدر نبود، در همان دوران حیات 
ایشــان به صورت جدی وارد عرصه سیاســت 
می‌شــد. وی دبیــر کل تشــکل جمعیت زنان 
جمهوری اســامی و دکتــرای الهیات و عضو 
هیات علمی دانشــکده الهیــات )گروه کلام و 

فلسفه اسلامی( دانشگاه تهران است.
زهرامصطفوی کــه با مرحوم دکتــر بروجردی 
ازدواج کــرده، دو فرزنــد بــه نام‌هــای لیلی و 
مســیح دارد. لیلی با یکــی ازفرزندان آیت الله 
طباطبایــی ازدواج کــرده و دو دختــر دارد که 
یکــی از آنها با پســر محســن رضایــی ازدواج 
کرده است. مســیح بروجردی دیگر فرزند زهرا 
مصطفــوی و مرحــوم دکتر بروجــردی نیز هم 
اکنون درقم ساکن و از مدرسان خوشنام حوزه 

به شمار می‌رود.       
***

آنچه از این نوشــتار حاصل می‌شود این است 
که بــر خــاف تفکر رایــج در افــکار عمومی، 
فرزندان امام خمینی خصوصاً بعد از درگذشت 
ایشــان، تمایلی به حضور در عرصه سیاســت 
ندارنــد و به جــای تکیه بر مواهــب میراث پدر 
بزرگ در عرصه سیاســت، تمایــل دارند در قم 
ســاکن بوده و میراث‌دار امــام راحل در حوزه 

علمیه باشند.
منبع: خبر آنلاین
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فتح خرمشــهر نه يــك واقعه نظامــی، بلکه يك 
مفهوم انساني است؛ تاریخ ايران مملو از حوادث 
تلخ و شيرين و فراز و نشيب‌هاي مختلف است. 
از 22 بهمن ســال 57 به اين ســو حركت تاريخ 
در ايران ديگر گونه می‌شــود. اگر تا پيش از اين 
زمــان ، تاریخ معاصر ما با شكســت و ســقوط و 
عقب‌نشيني و از دست رفتن بخش‌هاي مختلف 
كشور و تســليم شدن در برابر قدرت‌هاي بيگانه 
آغشــته شــده بود، با پيروزي انقلاب اســامي 
جريان تاريخ در ايران مسير متفاوتي را در پيش 
گرفت. از اين به بعد بود كه پيروزي، سربلندي، 
مقاومت و تاراندن مهاجمان و سرســختي براي 
حفظ حتي يك ميلي‌متر از خاك كشــور، تبديل 
به رسم ايرانيان شــد. براي نخستين‌بار درتاريخ 
معاصر، ايران وارد يك جنگ نابرابر و همه‌جانبه 
شــد و اجازه نداد وجبي از خاك ســرزمين‌مان 
اشــغال شــود. فتــح خرمشــهر، پاياني بــود بر 
صدها ســال به يغمــا رفتن خاك اين ســرزمین 
كه به واســطه حماقــت و خيانت پادشــاهان بر 
تاريخ ما تحميل شــد. حتي رژيم اســتبدادي- 
اســتعماري پهلوي نيز بخش‌هایی از کشورمان 
را به بیگانگان بخشید؛ از جمله بحرين. اين بار 

ملتي كه با دم مسيحايي امام خميني)ره( زنده 
شده بود، با تيكه بر توانمندي‌ها و ايمان خود، 
تاريخ را تغيير داد و به اين ترتيب، سوم خرداد، 
روزي شــد به وســعت همه تاريخ و خرمشــهر، 
شهري شــد به بزرگي يك ملت. به همین دلیل 
بود که فرمانده بزرگ این آزادســازی در سخنی 
تاریخی و تاریخ‌ساز فرمود: »فتح خرمشهر فتح 
خاك نيســت، بلكــه فتح ارزش‌های اســامی 

است.«
کافی است تا بار دیگر وقایع و روزشمار جنگ را 
مرور کنیم و بر این حوادث تأمل بیشتری نمائیم 
تــا این حقایق را بهتــر درک کنیم. روزهایی که 
دشــمنان ایران خواب‌های پلیــدی می‌دیدند 
و در رویاهاشــان ایــران را در عــرض چنــد روز 
تصرف می‌کردند. جلســه مطبوعاتی صدام با 
خبرنگاران در تاریــخ  )10 نوامبر 1980 - 19 
آبــان 1359(  را فرامــوش نکرده‌ایــم که گفت 
ادامه حرف‌هایم باشد چند روز دیگر در تهران! 
و بعــد برای خرمشــهر- یــا به قول خودشــان 
محمره- هم یک خط اتوبــوس راه‌اندازی کرد 
تا مردم بروند و قدرتش در گرفتن یک شــهر از 
ایــران را ببینند! اما تنها 575 روز گذشــته بود 

که ســربازان خدا همه این خواب‌ها را آشــفته 
کردند.

واکنش رســانه‌های بیگانه نیــز در نوع خودش 
قابــل توجه بــود؛ ایــن رســانه‌ها كــه از ابتدا 
نادیــده  را  اســام  رزمنــدگان  توانایی‌هــای 
می‌گرفتنــد و آزادی خرمشــهر را امری محال 
اعــام میك‌ردند، پس از فتح خرمشــهر دچار 
تناقض‌گویی شدند و از پیروزی ایران در جنگ 
سخن گفتند. به عنوان مثال ، رادیو بی‌بی‌سی، 
پس از شكســت نیروهای عراقی در خرمشــهر 
گفت: همان‌طور كه بدون شــك اطلاع دارید، 
دیروز بندر خرمشــهر پــس از 20 ماه دوباره به 
دست نیروهای ایران افتاد. بدین ترتیب، ایران 
هم اسماً و هم رسماً در جنگ كاملًا پیروز شده 

است.
واشــنگتن پســت نیــز در ایــن مورد نوشــت: 
بازپس‌گیــری بندر خرمشــهر نمایانگر پیروزی 

تقریباً كامل ایران در این جنگ بوده است.
روزنامــه گاردیــن انگلیــس نوشــت: ســقوط 
خرمشــهر یعنــی ســقوط آخریــن و مهم‌ترین 
افتخار جنگی عراق كه ایرانی‌ها با بازپس‌گیری 
آن ایــن بــرگ برنده را كــه به وســیله آن عراق 
میك‌وشــید ایران را پای میز مذاكره بكشاند از 

دست بغداد ربودند.
بنابراین آزادی خرمشهر تنها یك پیروزی ساده 
نبــود بلكه این پیروزی آغازی بر شكســت‌های 
پیاپی دشــمن در جبهه‌های نبرد شد و در واقع 

ســوم خــرداد؛ روزی به 
وسعت همه تاریخ ایران

آرش فهیم°°
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آزادی خرمشــهر پایان توهم دشمنانی بود كه 
به شكست و اشــغال خاك ایران و نابودی نظام 

نوپای جمهوری اسلامی دل بسته بودند.
و بــه این ترتیب فتح خرمشــهر تبدیل شــد به 
نقطه عطفی برای هشت ســال دفاع مقدس و 
روزی مهم در کل تاریخ ایران. آنچنان که صدام 
پس از شکســت در عملیات بیت‌المقدس و از 
دســت دادن خرمشــهر و به اســارت رفتن 19 
هزار ســرباز ارتش بعث بــه صراحت گفت »من 
صدای شکســتن اســتخوان‌های ارتش عراق 
را در خرمشــهر شــنیدم.« و نه تنها این حادثه 
اســتخوان‌های ارتــش صــدام را شکســت که 
پشتوانه‌ای شــد برای پیروزی‌های آینده ایران 
و شکست‌های دیگر اســتکبار. حتی امروز هم 
اگر ملت ایران در برابر انواع و اقســام فشــارها 
ایستاده است و از عربده‌کشی‌های سلطه‌گران 
نمی‌هراسد، ریشه‌اش به همان فتح برمی‌گردد. 
این اشــتباه است كه آزادسازي خرمشهر صرفاً 
به عنــوان يك واقعه تاريخي پنداشــته شــود، 
درحالي كه اين موضــوع يك منبع الهام‌بخش 
و نوعي تجلي حقيقت دربــاره بزرگي يك ملت 
و فرهنگش اســت. با نگاهي عميق‌تر می‌توان 
ايســتادگي كشــورمان در مقابــل تندبادهاي 
بعدي را هم متكي به همين فتح شناخت. اگر 
هــم بخواهيم در آينده از ســاير موانع پيش رو 
بگذريم، چاره‌اي نداريم جز اينكه به طور دائم 
بــه آن دوران مراجعه كنيم؛ هم امــروز را به آن 
گذشــته درخشان متصل كنيم و هم درخشش 
آن دوران را براي شرايط كنوني بازتعريف كنيم. 
بــه خصوص اينكه امروز نيــز جبهه‌هاي مبارزه 
جديــدي در مقابــل جامعــه ما ايجاد شــده و 

اكنون نيز درحال دفاع هستيم.
حالا 35 ســال از آن واقعه بــزرگ و افتخارآمیز 
گذشــته اســت. روز ســوم خرداد و آزادسازی 
خرمشــهر هــم تبدیل بــه یک مناســبت بزرگ 
شــده‌اند و هرسال از چند روز قبل و پس از این 
تاریخ برای این روز جشــن گرفته می‌شــود. اما 
آیا این پیروزی و این شهر که باید آن را جغرافیا 
و تاریخ حماســه دانســت، جایگاه واقعی خود 
را نزد ما یافته اســت؟ متأســفانه با اینکه ســه 
دهه از این واقعه گذشــته، هنوز هم بسیاری از 
واقعیت‌های تلخ و شــیرین مربوط به ســقوط و 
فتح خرمشهر مکتوم مانده است. ناگفته‌هایی 
که اگر درباره آن‌ها بیشــتر حــرف زد و تحلیل 
کرد، می‌تواند منجر بــه افزایش آگاهی جامعه 

نسبت به مسائل پیرامونش شود.
 هنوز هم درباره خیلی از مســائل پشــت پرده 
اشــغال خرمشــهر ناگفته‌های فراوانی اســت. 
دربــاره این موضــوع مهم که چه کســانی این 
بخــش از کشــورمان را بــه حــراج گذاشــتند 

ســخن چندانی گفته نمی‌شــود. اتفاقا همان 
افــراد، امــروز هم در آن ســوی مرزهــا درحال 
وطن‌فروشی هســتند و هر شب در شبکه‌های 
تلویزیونی بیگانه حضور می‌یابند و درباره نبود 
حقوق بشر و آزادی و دمکراسی در ایران انتقاد 
می‌کنند! در مقابل این‌گونه افراد ، بزرگانی هم 
که آن روز از خود گذشــتند تا خرمشــهر برای 
ایــران بماند، امروز نیز درحــال مقاومت و نبرد 

دیگری هستند.
یکــی از نمودهــای بی‌توجهی ما بــه قضایای 
خرمشــهر را می‌تــوان در ســینمایمان دید؛ با 
گذشت این همه ســال از آزادسازی خرمشهر، 
هنــوز حتی یک فیلم- بــاور کنید که فقط یک 
فیلــم- هــم درباره ایــن موضوع مهم ســاخته 

نشده است.
غفلــت نخبــگان و مســئولان و افــرادی کــه 
در  آن  آزادی  و  خرمشــهر  دربــاره  می‌تواننــد 
دوران دفاع مقــدس کاری کنند اما نمی‌کنند‌، 
خســارت‌هاي فرهنگــي فــراوان و متعاقب آن 
خســران‌هاي اجتماعي و سياسي و اقتصادي 
بسياري را در پي دارد. اگر ما به وسيله ابزارهاي 
فرهنگي خود به معرفي حماســه‌ها و قهرمانان 
خود اقدام نكنيم، ديگران خواهند بود كه اين 

جاي خالي را پر میك‌نند.
نمی‌توان بسیاری از زحمات کشیده شده برای 
بازسازی خرمشهر طی سال‌های پس از جنگ 
را نادیده گرفت. اما واقعیت این اســت که حق 
این شهر و مردم سرفراز و دلاور آن به هیچ وجه 
ادا نشده اســت. مسئولان کشور نسبت به این 
شهر و شــهروندانش مدیون هستند. دینی که 
همچنان بر گردن ما ســنگینی می‌کند. چون 
مردم این شــهر با مشــکلات فراوانی دســت و 
پنجه نرم می‌کنند. با توجــه به اینکه بهانه این 
نوشتار‌، بزرگداشــت فتح خرمشهر است‌، بهتر 

اســت کاستی‌های موجود در این شهر را نیز از 
زبان یکی از قهرمانان این حماســه بازگو کرد. 
سیده زهرا حســینی‌، یکی از نام‌های برجسته 
مقاومت خرمشــهر اســت. او را بــا کتاب »دا« 
می‌شناســیم. کتاب خاطرات این بانوی مبارز 
از سال‌های اشغال و آزادی خرمشهر ازجمله‌پر 
فروش‌ترین کتاب ها در کشورمان است. خانم 
حسینی بارها در ســخنرانی‌ها و مصاحبه‌های 
خود به طرح مشــکلات امروز مردم این شــهر 
پرداخــت. از جملــه اینکه یک بار به مناســبت 
ســوم خرداد در مجلس شورای اسلامی حضور 
یافــت و گفت: »هنــوز زخم خرمشــهر التیام 
نیافته و عفونی شــده اســت. امیدوارم وکلای 
ملت اجازه ندهند این عفونت تبدیل به سرطان 
شود. خدا می‌داند که مردم خرمشهر و آبادان و 
شهرهای جنگ‌زده هنوز نمی‌توانند آن طور که 

لایق‌اند، در این روز شادی کنند.
 من از شــما که نمایندگان این ملت هســتید، 
تقاضا می‌کنم به مســئولیت بزرگی که بر گردن 
داریــد، عمــل کنیــد. روزی که شــما از مردم 
رأی گرفتیــد و به مجلس آمدیــد، برای این بود 
که مشــکلات مــردم را حل کنید. هنــوز مردم 
خرمشــهر و آبادان با مشــکلات زیادی دســت 
و پنجه نــرم می‌کنند و من از شــما می‌خواهم 
که اجــازه ندهید خون شــهداء به هــدر رود و 
‌خانــواده شــهدا بگوینــد کاش عزیزانمــان از 
دســت نمی‌رفتند تا ما امــروز در این حد ذلیل 
نمی‌شــدیم. بنده مشــکلات را به رهبر معظم 
انقلاب گفته‌ام و ایشــان به مــن دلداری دادند 
و فرمودند که »‌حتما پیگیری می‌شــود« و من 
امیدوارم که شــما نمایندگان شریف ملت ایران 
به فکر مردم مظلوم خرمشــهر باشــید و اجازه 

ندهید که مردم این شهر از بین بروند.«
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قوانین آپارتمان نشــینی یکی از اصولی است 
کــه باید قبــل از آپارتمان نشــینی بــه منظور 
جلوگیری از ایجاد مشکلات، با آن آشنا شویم، 
در این مقاله 40 قانون آپارتمان نشــینی آورده 

شده است.
آپارتمان محل زندگی افراد است و تمام مراحل 
مختلف زندگی افراد، در این محل شــکل می 
گیرد. پس لازم اســت همه ی افراد برای ایجاد 
آرامش و آسایش یکدیگر، قانون های آپارتمان 
نشــینی را به طور کامل رعایت کنند. در ادامه 
قوانیــن آپارتمــان نشــینی را به شــما آموزش 
خواهیــم داد که با توجه به آن ها، بســیاری از 

مسائل و مشکلات حل خواهد شد.
1. آپارتمان ملک شــخصی نمی باشد و با بقیه 
واحدهای مجتمع شــریک هســتیم و فقط به 
همــان انــدازه مالکیت، حق دخالــت در امور 

مجتمع را داریم.
2. قبــل از اینکه در آپارتمان مســتقل شــوید 
از تمامــی حــق و حقــوق خود مطلع شــوید. 
پارکینــگ و انبــاری را طبــق ســند در اختیار 
بگیرید و از انباری و پارکینگ دیگران استفاده 

نکنید.
3. قسمت های عمومی ساختمان، مخصوص 
به تمامی ساکنین است و قبل از استفاده باید 
تمامی ساکنین مجتمع رضایت داشته باشند.

4. از گذاشــتن کفش، گلدان و یا وسایل دیگر 
در راه پله ها و راهروها خودداری کنید.

 قوانین آپارتمان نشینی
5. در راه پله ها و یا پنجره آپارتمان، از صحبت 
کــردن خودداری کنید زیرا به دور از شــان می 

باشد.

6. ریختن زباله در حیاط، آسانســور و غیره به 
دور از ادب است.

7. قبل از اینکه مراســمی دارید که تا نیمی از 
شــب طول می کشد تمامی همســایه ها را در 

جریان بگذارید.
8. در هنــگام پختــن غذای نــذری، از تمامی 
ســاکنین آپارتمان به خاطر استفاده از آب و یا 

برق عمومی اجازه بگیرید.
9. یکــی دیگر از قانون های آپارتمان نشــینی 
استفاده نکردن از پارکینگ همسایگان است و 
حتماً قبل از اســتفاده، آن ها را از این موضوع 

مطلع کنید.
10. در هنگام اســتراحت ساکنین مانند شب 
ها، ظهر ها و روزهــای تعطیل از بازی کردن با 
بچه ها در حیاط و یا آپارتمان خودداری کنید.

11. از ضربــه زدن بــه دیوارها هنــگام جابجا 
کردن اشــیا نظیــر میز و مبل و غیــره اجتناب 
کنیــد چرا که باعــث اذیت بقیه ســاکنین می 
شــود و بهتر اســت ایــن کار را در زمــان های 

مناسب انجام دهید.
12. از اصلــی ترین قوانین آپارتمان نشــینی 
گذشــت، همکاری و همراهی با همســایگان 

است.
13. از وســایل عمومــی آپارتمــان بــه دقــت 

استفاده کنید.
14. پرداخت شارژ و هزینه های آپارتمان را سر 

وقت پرداخت کنید.
15. در نظافت آپارتمان کوشا باشید.

16. به هیچ عنوان حق امر و نهی با ســاکنین 
آپارتمان را ندارید، از جدل و بحث با ســاکنین 

اجتناب کنید.

 17. به وسایل بقیه ساکنین آسیب وارد نکنید.
18. از اســتفاده کردن وســایل ســاکنین و یا 

جابجایی آن ها دوری کنید.
19. از حرف زدن پشــت سر دیگر همسایگان 

اجتناب کنید.
 20. هنگام برپایی جلسات عمومی برای حل 
مشکلات عصبانی نشــوید و به دیگران توهین 

نکنید.
21. اجازه ندهید صدای دعواهای خانوادگی 
شــما به بیرون آپارتمان منتقل شود و در آبروی 

شما تاثیر منفی داشته باشد.
22. انتظــارات بیش از اندازه، از همســایه ها 

نداشته باشید.
23. در مواقــع اســتراحت ســاکنین، به درب 

منازل آن ها نروید.
24. هــر گونه تغییرات در بالکن خصوصی و یا 
نما امکان ندارد و باید رضایت مدیر و ســاکنین 

را فراهم کنید.
25. از آویــزان کــردن لبــاس، کــه از بیــرون 
ســاختمان قابل مشــاهده باشــد خــودداری 

کنید.
26. اطلاعات شخصی همسایگان را به غریبه 

ها بازگو نکنید.
27. نگه داری ســگ، کبوتر، قناری و غیره در 
تــراس و یا بخش های عمومی آپارتمان ممنوع 
اســت و فقط در بخش های خصوصی به شرط 

سلب نکردن آسایش دیگران امکان دارد.

مهسا زارعی°°

معرفی 40 قانون متداول آپارتمان نشینی 

قوانین آپارتمان نشینی
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28. پــس از خــروج از آپارتمــان، درب اصلی 
ساختمان را ببندید.

29. صرفه جویی در موارد عمومی ســاختمان 
فراموش نشود.

30. تمامی ســاکنین حق داشــتن کلیدهای 
عمومی ســاختمان را نظیر پشــت بــام، درب 

اصلی و غیره دارند.
31. ســرویس دهی نگهبان و ســرایدار باید به 

تمامی ساکنین، یکسان باشد.
32. در صــورت بــروز هر گونه خرابی، ســریعاً 

مدیر ساختمان را آگاه کنید.
33. مدیــر ســاختمان بایــد از بین ســاکنین 
مجتمــع و با رضایت تمامی ســاکنین انتخاب 

شود.
34. در صورتــی کــه آســیبی به وســایل 

عمومی ســاختمان وارد شــود، همان 
شــخص بایــد هزینــه ی تعمیــر را 

پرداخت کند.
بــا  کشــی  اســباب   .35

آسانســور ممنوع است 
از  بایــد  ســرایدار  و 

ب  ســبا ا

کشی ساکنین با آسانسور جلوگیری کند.
36. وجود اختلاف بین ساکنین در چار چوب 

این موارد باید توسط مدیر حل شود.
37. مدیر ســاختمان حق دخالت در مســائل 

شخصی افراد را ندارد.
38. تمامی همســایگان باید بــه قوانین صادر 
شــده از ســوی مدیر احترام گذاشته و آن ها را 

به طور کامل رعایت کنند.
قوانین آپارتمان نشینی

39. مدیر ســاختمان نباید به هیچ عنوان خود 
را از بقیه ساکنین ارجح بداند و از طرفی دیگر 

ساکنین باید قدر زحمات 

مدیر را بدانند و به او احترام بگذارند.
40. از دیگــر قوانین آپارتمان نشــینی، حفظ 
شئونات اسلامی اســت، که باید کاملًا رعایت 
شــود و آقایــان از راه رفتــن با شــلوارک و زیر 

پیراهن در فضاهای عمومی دوری کنند.
رعایت تمامی قوانین برای تمامی افراد مجتمع 
و آپارتمان ها الزامی می باشــد؛ چرا که نظم و 
آســایش مجتمع، با رعایت این قوانین حاصل 

می شود.
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مهندس رضا امیدوار، کارشــناس ارشد مدیریت 
استراتژیک و دبیرِ خانه صنعت، معدن و تجارت 
جوانــان اســتان تهــران، در گفت‌وگو بــا پایگاه 
اطلاع‌رسانی خانه فرهنگ ایثار و مقاومت، ضمن 
ابراز امیدواری برای عملی‌شدن بیانات اخیر مقام 
معظم رهبری در خصوص »حل مشکلات جامعه 
کارگــری«، »تقویت تولید داخلــی«، »ضرورت 
مقابله جدی با قاچاق کالا« و »ممنوعیت واردات 
کالاهای دارای مشابه ایرانی«، بر این نکته تاکید 
کرد که پیشبرد اقتصاد مقاومتی در این برهه، به 
اندازه آزادســازی وجب به وجب خاک کشور در 

دوران دفاع مقدس اهمیت و ارزش دارد.
برای درک بهتر و رسیدن به نقطه اشتراک دقیق‌تر 
درباره »ایثار«، به ســراغ همه قشــرهای جامعه 
و تلاشــگران عرصه‌هــای مختلــف اجتماعی، 
اقتصــادی، صنعتــی، اهالی فرهنگ و رســانه، 
پژوهشگران، ادیبان، نویســندگان و فعالان این 
حوزه رفته‌ایم تا در گفت‌وگویی با آنها، نظرشــان 
را درباره »ایثار« و ارتباط آن با »حمایت از کالای 
ایرانی« جویا شویم. همچنین در سایه این گفت 
و شنودها و مباحثات، به درک عمیق‌تر، دقیق‌تر، 
کامل و شامل‌تر و در عین حال یگانه‌تری از معنا 
و مفهــوم ایثار برســیم. این بار بــا مهندس رضا 
امیدوار، کارشــناس ارشد مدیریت استراتژیک و 
دبیرِ خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان استان 

تهران به صحبت نشستیم.
ابتدا از ایشــان پرســیدیم که تعریفــش از ایثار 
چیســت و چــه ارتباطــی بیــن ایثــار و اقتصاد 
مقاومتی می‌بیند. این فعال اقتصادی در پاسخ 
گفت: » ایثار به معنی از خود گذشــتگی است. 

گذشتن از منافع شخصی و درنطر گرفتن منافع 
عمومی جامعه. در جامعه امروز ایران، به فراخور 
زمان و مکان، موضوعی مانند اقتصاد مقاومتی 
مطرح شــده است. پیشبرد اقتصاد مقاومتی در 
ایــن برهه، به اندازه آزادســازی وجــب به وجب 
خــاک کشــور در دوران دفاع مقــدس اهمیت و 
ارزش دارد. پــس لازم اســت به این باور برســیم 
که تکیه بر داشــته‌ها و ارزش‌های خود و بریدن 
وابستگی‌ها به بیگانگان، کشور ما را به وضعیت 
مناســب‌تری می‌رســاند. رســیدن به این آرمان 

نیازمند ایثار است.«
از رضا امیدوار تجریشــی پرســیدیم چه نقشــی 
بــرای کارگــران و تاثیر آنــان در موفقیت اقتصاد 
مقاومتــی قائلید؟ وی در پاســخ گفت: » مولای 
متقیان حضرت علی)ع( می‌فرماید: “من اجمل 
فی‌الطلب اتاه رزقه من حیث لایحتسب؛ هرکس 
در تلاش معاش جدیت کنــد خداوند روزی اورا 
از جایــی که گمــان نمی‌کند می‌رســاند.” پس 
حداقل نقش آنان این است که به‌موقع در محل 
کار حاضر شــوند، با جدیت و تعهد کار کنند، به 
این که نتیجه کارشــان ســبب رونــق اقتصادی 
کشور و بهره‌مندی همه آحاد جامعه می‌شود فکر 

کنند…. و از این قبیل.«
در ادامه این پرســش را از این کارشــناس ارشد 
مدیریت اســتراتژیک کردیم که عمل به اقتصاد 
مقاومتی چه نتایجی خواهد داشــت؟ وی پاسخ 
داد: » با توجه به اهداف اقتصاد مقاومتی است 
که می‌تــوان اقتصاد کشــور را در برابــر هرگونه 
آسیب؛ شامل رکود، تورم و تحریم و وابستگی به 

دیگر کشورها مصون نگه داشت.«

می‌پرســیم که چــه توصیه‌ای برای مســئولان و 
مجریــان اقتصــاد مقاومتــی دارید؟ ایــن فعال 
اقتصــادی می‌گویــد: » بایــد بــرای لایه‌هــای 
اجتماعی توجه و اهمیت ویژه قائل شــد. توجه 
ویــژه به صاحبــان صنایع و مهم‌تــر از آن نیروی 
انسانی و کارگران عزیز در اولویت است. کارگران 
که در خط مقدم جبهه اقتصادی مبارزه می‌کنند 
با بیشترین تلاش و کمترین عایدی در حال دست 
و پنجه نرم کردن با مشکلات اقتصادی هستند. 
کارگرانــی که نیاز امروز صنعت و تولید کشــور را 
برطرف می‌کنند،  نیازمند حمایت بیشترند. باید 
چرخه تولید کشــور حمایت شــود؛ سرمایه‌دار، 
سرمایه‌گذار، مدیر صنعت و صنعتگر ما حمایت 
شود، موانع از ســرراهش برداشته شود تا بتوان 
با مدیریــت صحیح بــه حقوق کارگــران احترام 
گــذارد و آنها را از احتیاجات اولیــه بی‌نیاز کرد. 
وقتی کارگری دغدغه‌های اولیه زندگی‌اش مانند 
هزینه‌های خوراک و پوشاک و مسکن و تحصیل 
فرزندانش تامین نباشد، آرامش روانی‌اش مختل 

شده و باعث آسیب به تولید می‌شود.«
از مهندس امیدوار پرسیدیم توقع دارید که اجرای 
درست اقتصاد مقاومتی به چه نتایجی بیانجامد؟ 
وی در پاسخ گفت: » به‌جز نتایج اصلی که برای 
همه سطوح کشــوردر بر دارد، اقتصاد مقاومتی 
بایــد حمایت از کار و کارگر و کارفرما را به صورت 
عادلانه برقــرار کند تا حق هیچ گروه و دســته و 
طبقه‌ای از اجتماع ضایع نشــود. همان‌طور که 
مقام معظم رهبری، امســال در دیدار با کارگران 
فرمودند؛ باید همه کســانی کــه در عرصه‌های 
مختلف مشغول کار هســتند، علاوه بر بالابردن 
کیفیت کار، حــقّ آن کار را ادا و خود را وقف کار 
کنند. ایشان همچنین بر »حل مشکلات جامعه 
کارگــری«، »تقویت تولید داخلــی«، »ضرورت 
مقابله جدی با قاچاق کالا« و »ممنوعیت واردات 
کالاهــای دارای مشــابه ایرانی« تأکیــد کردند. 
همین‌طــور انتظار می‌رود که در پایان تلاش‌ها و 
مجاهدت‌های تلاشگران این عرصه، پشتیبانی و 
حمایت‌های مادی و معنوی از آنها بیشتر شود و 

موانع ارتقای شغلی نیز برطرف شود.«
رئیــس جدیــد خانه صنعــت، معــدن و تجارت 
جوانــان گفــت: مطالعه اقتصادهای پیشــرفته 
جهان و مجموعه هایی و موفق نظیر استارتاپ ها 
و واحدهای دانش بنیان در کشــورمان حاکی از 
حضور جوانان و مدیران جوان در راس کار است و 
انتظار می رود دولت دوازدهم با جوانگرایی بویژه 
در لایه هــای مدیریت میانی خود به جانشــین 

ایثار یعنی گذشــتن از منافع شخصی و 
درنظر گرفتن منافع عمومی
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۱- زرد آلو ها رو از وسط نصف کنید و هسته‌اش رو جدا کنید. 

۲- داخل قابلمه شــکر و زرد آلو و آب رو بریزید و روی حرارت متوســط قرار بدید تا جوش بیاد و شکر 
حل بشه.

۳- بعد از اینکه جوش اومد، حدود ۱۵ تا ۲۵ دقیقه روی حرارت ملایم قرار بدید.
۴- بعد از این مدت زرد آلو ها رو با قاشــق امتحان کنید. اگه نرم بودن، مخلوط رو داخل غذا ســاز یا 
مخلوط کن بریزید یا از میکسر قلمی داخل خود قابلمه استفاده کنید تا مخلوط کاملا یکدست بشه.

۵- باز روی حرارت قرار بدید تا زمانی که به غلظت مناسب برسه. غلظت مناسب هم زمانی هست که 
یه قاشق چایخوری ازش بردارید و وقتی که توی یخچال خنک شد، غلظتش مشابه مارمالاد شده 

باشه.
اگه غلظتش کم باشه، امکان داره که بعدا کپک بزنه و اگه زیاد باشه هم شکرک. در نهایت شکرک راه 

حل داره اما کپک نه. پس بهتره که سر فرصت اجازه بدید غلیظ بشه.
۶- زعفران رو که قبلا دم کردید به این مارمالاد اضافه کنید و از روی حرارت بردارید.

۷- توی خود قابلمه اجازه بدید که خنک بشه و بعد به ظرف مناسب منتقل کنید.
اگه از قیصی هم استفاده کنید مشکلی نیست فقط دقت کنید که قیصی خیلی شیرین هست. در 
این شرایط وزن شکر باید با وزن میوه شما برابر باشه. ضمن اینکه میتونید از یک قاشق چایخوری آب 

لیمو داخلش استفاده کنید که بعدا شکرک نزنه.
اما من شخصا پیشنهاد میکنم از زرد آلو هایی استفاده کنید که چند تا نرسیده و ترش هم داخلشون 
باشه چون در نهایت مارمالاد ته مزه ترشی هم داره که به نظر من خیلی عالی تره ضمن اینکه دیگه 

احتیاجی هم به آب لیمو )برای جلوگیری از شکرک زدن( نیست.
مطمئنم طبق معمول ازم ســوال میکنید که ژلاتین لازم نداره؟ و جواب همیشــگی من اینه که نه. 

احتیاجی به ژلاتین نیست  با همین روش هم غلظت مناسبی داره و کار کردن باهاش راحته.
عطر زعفران با مارمالاد زردآلو فوق العاده عالی میشه و سرمست کننده. اما اگه خواستید میتونید از هر 

نوع عطر دهنده دیگه ای مثل وانیل یا چوب دارچین و … استفاده کنید.

مواد لازم:
زردآلو: ۵۰۰ گرم

شکر: ۶۵۰ گرم
زعفران دم شده: ۲ قاشق غذاخوری

آب: نصف پیمانه

فاطمه عسگری°°

پروری برای آینده بپردازد. مارمالاد زردآلو
 رضا امیدوار تجریشــی  در گفتگو با مجله شــاهد جوان 
گفته است: خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان تشکلی 
است که بر پایه مدیران و جوانان فعال اقتصادی تشکیل 
شده و بستری اســت که در آن جوانان بتوانند تجربیات 
خود را به اشتراک گذاشته و از پیشکسوتان کسب تجربه 

کنند.
به گفته این مســئول، برگزاری همایش ها و نمایشــگاه 
های خــاص مدیران و واحدهای تولیــدی نوپا و جوان و 
همچنین استفاده از حوزه های علمی و دانشگاهی برای 
بازار سرمایه و هلدینگ ها، فعالیت اصلی خانه صنعت، 

معدن و تجارت جوانان محسوب می شود.
وی بیان داشت: برنامه جدید این خانه، گسترش فعالیت 
های آن و حضور پر رنگتر در استان ها و شهرستان هاست 
تا انرژی نهفته در دل جوانان را برای حرکت در یک مسیر 
و هدف تعالی متحد ســاخته و صدای رسای جوانان به 

مسئولان باشد.
امیدوار تجریشــی خاطرنشــان کرد: اکنون همه پروانه 
های استانی این خانه صادر و آماده شده و خانه صنعت، 
معدن و تجارت جوانان در استان های آذربایجان شرقی، 
گلستان، خراســان های رضوی و شمالی، یزد و لرستان 
نماینده دارد و هفته آینده نیز نماینده اســتان سیستان 
و بلوچســتان معرفی خواهد شد؛ این خانه زمینه اصلی 
خود برای فعالیت را در استان های پتانسیل دار و محروم 

متمرکز کرده است.
وی تصریح کرد: مطالعه اقتصادهای پیشــرفته جهان و 
مجموعه های موفق نظیر استارتاپ ها و واحدهای دانش 
بنیان در کشــورمان حاکی از حضور جوانــان و مدیران 
جوان در راس کار اســت و به شرط رفع موانع و مشکلات 
از سوی قوای سه گانه، جمعیت جوان کشورمان نیز می 
تواند در رشد و توسعه اقتصادی کشور نقش پر رنگ تری 
ایفاء کند؛ این مهم با حمایت دیگر تشــکل ها و نهادها 
از جملــه خانــه اقتصاد، اتــاق های بازرگانــی و اصناف 

امکانپذیر است
رئیس خانه صنعت، معدن و تجــارت جوانان ادامه داد: 
این خانه در نظر دارد ضمن گسترش ارتباط با دانشگاه 
هــا و نخبگان، بــرای رشــد دادن فناوری هــای نوین و 
صادرات محور کردن محصولات و تولیدات اساسی کشور 

برنامه ریزی کند.
وی با تقدیــر از رئیس جمهوری برای یک جوان در صدر 
وزارتخانــه ارتباطــات و فناوری ارتباطات، اما خواســتار 
جوانگرایی بیشــتر در کابینه و ســایر ارکان دولت شد و 
یــادآوری کرد: جوانان در پیــروزی دولت دوازدهم نقش 
بســزایی داشــتند و چه خوب بود علاوه بر کابینه، سایر 
دستگاه ها نیز به استفاده از فعالان، مشاوران و دستیاران 

جوان بپردازند.
امیدوار تجریشــی اظهار کــرد: امروز ایران اســامی از 
نیروهای جوان تحصیلکرده بسیاری برخوردار است که 
به لطف پیشرفت فناوری ها و به اشتراک گذاشته شدن 
تجربیات، از تجربیات مناســبی نیز برخوردارند و بر این 
اســاس انتظار مــی رود دولت جوانگرایی بویــژه در لایه 
های میانــی مدیریتی خود را در دســتور کار قرار داده و 
به پرورش مدیرانی کارآمد و جانشــین پروری برای آینده 

کشور بپردازد.
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اول کتکت میزنم، بعد میرم جبهه! 
مرور خاطرات لبخند و شوخ طبعی شهدا، هم جالب است هم موثر، شیوه 
ای کــه در آن باید با هم خندید و با هم شــاد بود، و خداوند شــوخ‌طبعی 

حلال را دوست دارد. 
ماجرای خبرنگار و رزمندگان شوخ‌طبع! 

شــنیده بودیم کــه خیلی ها حواله اش داده اند به ســر خرمــن و با دوز و 
کلک از ســر بازش کرده بودند. اما وقتی شــصتمان خبردار شد که همای 
سعادت بر ســرمان نشســته و او کفش و کلاه کرده تا سر وقت مان بیاید. 
نشســتیم و فکرهایمان رایک کاســه کردیم و بعد مثل نو عروســان بدقلق 
»بلــه« را گفتیــم. طفلک کلی ذوق کرد که لابد ماهــا مثل بچه آدم دو زانو 

می نشستیم و به سوالات او پاسخ می دهیم. 
از ســمت راست شروع کرد که از شــانس بد او یعقوب بحثی بود که استاد 

وراجی و بحث کردن بود. 
برادر هدف شما از آمدن به جبهه چیست؟ 

والله شــما که غریبه نیستید، بی خرجی مونده بودیم. سر سپاه زمستونی 
هــم که کار پیدا نمیشــه. گفتیم کی به کیه، می رویــم جبهه و می گیم به 
خاطر خدا و پیغمبر آمدیم بجنگیم. شاید هم شکم مان سیر شد هم دو زار 

واسه خانواده بردیم! 
نفر دوم احمد کاتیوشــا بود که با قیافه معصومانه و شرمگین گفت: »عالم 
و آدم میدونــن که مرا به زور آوردن جبهــه. چون من غیر از این که کف پام 
صافه و کفیل مادر و یک مشــت بچه یتیم هم هستم، دریچه قلبم گشاده، 
خیلی از دعوا و مرافه می ترســم! تو محله مــان هر وقت بچه های محل با 

هم یکی به دو می کردند من فشارم پایین می آمد و غش می کردم. حالا از 
شما عاجزانه می خواهم که حرف هایم را تو روزنامه تان چاپ کنید. شاید 
مسئولین دلشان سوخت و مرا به شهرمان منتقل کنند!« خبر نگار که تند 

تند می نوشت متوجه خنده های بی صدای بچه ها نشد. 
مش علی که سن و سالی داشت گفت: » روم نمی شود بگم، اما حقیقتش 
اینه که مرا زنم از خونه بیرون کرد. گفت: »گردن کلفت که نگه نمی دارم. 
اگر نری جبهه یا زود برگردی خودم چادرم را می بندم دور گردنم و اول یک 
فصل کتکت می زنم و بعد میرم جبهه و آبرو برات نمی گذارم. منم از ترس 

جان و آبرو از اینجا سر درآوردم.« 
خبرنگار کم کم داشت بو می برد. چون مثل اول دیگر تند تند نمی نوشت. 

نوبت من شد. 
گفتم: »از شــما چه پنهون من می خواستم زن بگیرم اما هیچ کس حاضر 
نشد دخترش را بدبخت کند و به من بدهد. پس آمدم این جا تا ان شاءالله 
تقی به توقی بخورد و من شهید بشوم و داماد خدا بشوم. خدا کریمه! نمی 

گذارد من عزب و آرزو به دل و ناکام بمانم!« 
خبرنگار دست از نوشتن برداشت. 

بغل دســتی ام گفت: »راستش من کمبود شخصیت داشتم. هیچ کس به 
حرفم نمی خندید. تو خونه هم آدم حســابم نمی کردند چه رسد به محله. 

آمدم اینجا شهید بشم شاید همه تحویلم بگیرند و برام دلتنگی کنند.« 
دیگر کســی نتوانست خودش را نگه دارد و خند مثل نارنجک تو چادرمان 

ترکید. ترکش این نارنجک خبرنگار را هم بی نصیب نگذاشت. 
برگرفته شده از کتاب "خاطره به سبک تانک"
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افقی
1-فرآیند خریــد، فروش یا تبــادل محصولات، 
خدمــات و اطلاعــات از طریــق شــبكه هــای 

كامپیوتری و اینترنت
2-خجالتی |  خانم و خاتون است و نام سریالی 
با حضور داریوش ارجمند |  درختی همیشه سبز 

در استو
3-درمان كننده |  سوگ و عزا|  نامی پسرانه

4-ســال آذری |  نت ششم | كل و سراسر| چاره و 
علاج

5-برهنه و بینوا| زائده كرمی شكل روده كور| پاك
6-سوغات قم|  پشتیبان|  رایحه

7-در آن مــكان|  دانــش آموزی كــه در امتحان 
درســی نمره كمتر از حد نصاب بگیرد و مجبور 

شود دوباره آن درس را امتحان بدهد|  مرواریدها
8-نوشتن اســت و آئین هم دارد |  مقابل باخت|  

نیرنگ زیركانه
9-شــكننده |  شهری در اســتان خوزستان |  از 

رنگ ها
10-مخفــف خــوش |  چارپــای انگــور خــور|  

برگرداندن
11-بــه فرمایش امام جــواد)ع( از رفاقــت با ... 
بپرهیزیــد كه مانند شمشــیر ظاهــری خوب و 
اثری بد دارد|  کوهی در سیستان و بلوچستان|  
در گفــت وگوهای امروزی بــه معنی نفوذ به یك 

سیستم كامپیوتری می باشد
12-لقب بزرگان قبیله ها|  خواب كودكانه|  نگاه 

خیره |  وداع فرنگی
13-مركز غنا |  كشور قذافی |  تیم بلژیكی

14-كزاز |  پارچه ای لطیف |  از خودروهای شركت 
 12x ایــران خودرو كــه محصول پروژه ای بــا كد
است و پیشتر با نام پیكان جدید شناخته می شد

15-كار بیهوده كردن

عمودی
1-كامل كردن |  امور كشور طبق اصل ششم باید 

به اتكای آرای عمومی و از راه ... اداره شود 
2-انبوه مردم|  دید|  یگانه

3-دریاچــه ای در آســیای میانــه |   لقــب امــام 
چهارم)ع(|  مختل شدن رابطه میان دو نفر بر اثر 

رنجش 
4- یك توپ پارچه |  رهاورد زلزله |  ضدخیر |  قطب 

مثبت باتری
5-رونمایی |  از ابزارهای بنایی |  راز

6-مایه حیات |  از نمازهای واجب |  آهو
7-حرف عصا! |  از ادویه جات خوشبو كه در شیرینی پزی مصرف دارد |  مركز پرو

8-طعنه |  رنج و تعب |  محصول هنری نقاش
9-نی لبك |  پسوند سه حرفی و مشخص كننده بافت پرونده های كتاب الكترونیكی در برنامه 

ادوبی آكروبات |  كشور میمون
10-آنچه به آن استناد كنند |   واحد فركانس |  اثر چوبی

11-همان بس است |  تیراندازی |  نشسته
12-جد|  یك عامیانه |  تر و تازه|  مراد، غایت

13-پی در پی و پشت سر هم |  مقابل حمله در ورزش |  زیرا
14-موجود |  کلاه درویش |  مخترع زیردریایی 

15-نوعی ورزش و تفریح فضای باز |  زحل
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آداب غذایــی آذری هــا در رمضان خاص 
اســت، هر غذایــی در پای ســفره‌ها دیده 
و سحری  افطاری  نمی شــود، ســفره‌های 
غذاهای  فقــط  و  هســتند  متفــاوت  باهــم 
ویژه این ماه اســت که پای ثابت ســفره‌ها 
هســتند، البتــه ســادگی و مقــوی بــودن 
در  ماه  این  غذاهــای  همه  اشــتراک  نقطه 

است. افطار  و  سحر 
خوشــمزه  و  لذیذترین  آذربایجانــی  زنــان 
و  کیک‌هــا  و  نان‌هــا   ، کلوچه‌هــا  تریــن 
دار  روزه  مهمانــان  بــرای  را  شــیرینی‌ها 
خود تــدارک می‌بینند. آنهــا چند روز قبل 
از آغاز مــاه مبارک رمضــان فطیری به نام 

»نزیه« نیز درســت می‌کنند.
»نزیــه« نــام نوعــی نــان شــیرینی خاص 
با چنگال  محلی مغزدار اســت که روی آن 
و ته اســتکان تزئین شــده و به منظور قرار 
گرفتــن ســر ســفره افطــار، فقــط در ماه 
مبارک پخت می شــود که بســیار خوشمزه 

است.
»ختایــی« هم شــیرینی خانگی مخصوص 
ع  نــو ایــن  اولیــه  مــواد  اســت.  رمضــان 
شــکل  حصیــری  خمیــر  نوعــی  شــیرینی 
با ترکیــب پودر  اســت که به شــکل دلمــه 

گردو و دارچین تهیه می‌شــود.
افطاری دســته جمعی و  خوردن سحری 

مــردم آذربایجــان شــرقی و بــه خصــوص 
بزرگترهــای فامیل رســم‌های خاصی برای 

و تنوعــی کــه در آن وجود دارد پتانســیل 
افطار  رونق گردشــگری سفره  برای  خوبی 
این  به شــمار می‌رود. ولی  در ماه رمضان 
مهــم مــورد بی‌مهری قرار گرفتــه و نه تنها 
ع  پژوهــش جامع و مدونــی درخصوص تنو
غذایــی ایران انجام نشــده بلکــه تبلیغات 
اســت  بــه حدی محدود  نیز  آن  و معرفــی 
کباب  که گردشــگران خارجی تصوری جز 
کوبیــده و جوجه کبــاب و چلو از غذاهای 

ندارند. ایرانی 
و  و صفــا  و ســادگی  اســت  مــاه رمضــان 
ماه‌هــای  از  یکــی  مــاه  ایــن  معنویــت؛ 
ویژه‌ای اســت که مــردم در نقــاط مختلف 
کشــور آن را با آداب و رســوم خاصی آغاز 
این میان  پایان می‌رســانند، در  به  و  کرده 
ســفره‌های افطاری و سحری رمضان رنگ 
ع این ســفره‌ها  و بــوی دیگــری دارد و تنو
بــه نقطــه دیگــر کشــور فرق  از نقطــه‌ای 

. می‌کند
و  اصیل  بــا غذاهــای  آذربایجــان شــرقی 
پای ســفره‌های ســحری  ســاده خــود در 
و افطــاری شــهره اســت، در این اســتان 
مخصوص  آش  خــوش  عطر  یادآور  رمضان 
»اِیران آشــی« و نان رمضان و فطیر است.

ســفره افطــار ایرانی بــا توجه بــه فرهنگ 
غنی غذایی و تنوعی که در آن وجود دارد 
در  گردشگری  رونق  برای  خوبی  پتانســیل 
مــاه رمضان اســت. ولــی این مهــم مورد 
تنهــا  نــه  گرفته‌اســت؛  قــرار  مهــری  بــی 
ع  پژوهــش جامع و مدونــی درخصوص تنو
غذایــی ایران انجام نشــده بلکــه تبلیغات 
اســت  بــه حدی محدود  نیز  آن  و معرفــی 
انواع  جز  تصوری  خارجی  گردشــگران  که 

ایرانی ندارند. از غذاهای  کباب و چلــو 
دانــش  در  ح  مطــر مباحــث  از  یکــی 
گردشــگری دنیا، توسعه گردشگری غذا با 
این راستا  بر هنر آشــپزی است. در  تمرکز 
ترکیه،  بیشتر کشورهای مســلمان همچون 
با برگزاری جشــنواره‌های  مالــزی و لبنان 
ســفره‌های افطار در مــاه رمضان در صدد 
جــذب گردشــگران مســلمان برآمده‌انــد. 
که  بســیار  ع  تنو بــا  رنگارنــگ  ســفره‌های 
شــامل انواع آش، حلوا، شــیرینی و پیش 
جشنواره‌ها  این  تا  شــده  ســبب  غذاست، 
گردشــگری  جاذبه‌های  از  یکی  بــه  تبدیل 

در کشــورهای مختلف شود.
در ایــن راســتا نمی‌تــوان از ســفره افطار 
غذایی  غنــی  فرهنگ  شــد.  غافل  ایرانــی 

سفره افطار؛
 جاذبه گردشگری
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ســفره‌های افطار و رمضان دارند، خوردن 
افطاری دســته جمعی در خانه  و  ســحری 
بزرگ فامیل یکی از این نمونه‌ها اســت که 
جمعی  دســته  فامیل  خانواده‌هــای  همــه 
در خانــه بــزرگ فامیــل جمع می‌شــوند و 

روزه خود را باهــم باز می‌کنند.
غذاهــای رســتورانی در رمضــان آذری‌ها 
صبح  از  فامیــل  زنــان  نــدارد،  جایگاهــی 
دورهــم جمع می‌شــوند و مشــغول تهیه و 
تــدارک غذاهای افطار می‌شــوند و معمولا 
باز  را  بــاز و دورهم روزه خــود  در فضــای 

. می‌کنند
فامیــل  کــردن  مهمــان  و  دادن  افطــاری 
در هــر وعده افطــاری رســم دیرینه مردم 
ماه  ایام  در  کــه  اســت  شــرقی  آذربایجان 
مبــارک رمضــان بــا انگیزه و شــور خاصی 
برگزار می‌شــود و با وجود تغییرات ســبک 
زندگی بســیاری از شهرنشــینان، همچنان 

دارد. ادامه 
میزبــان بــه کمــک خانم‌های خانــواده با 
در ســفره  ماه  ایــن  ویژه  پخــت غذاهــای 
دار خود  روزه  مهمانان  اســتقبال  به  افطار 
بوی رمضان  و  کــه رنگ  می‌رود. غذاهایی 
و ســادگی و معنویــت آن را دارند. روزه‌ها 
انواع عرقیات گرم، شــیر، گلاب و چای  با 
نبــات و آب جــوش بــه همــراه خرمــا باز 

می‌شود.
رمضان  مخصــوص  نان  کوکه«  »زنجفیلــی 
در آذربایجان شــرقی بوده که زینت بخش 
ســفره افطــار روزه داران اســت. این نان 
به قدری پرطرفدار اســت کــه در ایام غیر 
رمضان هم در برخی از شــهرهای اســتان 
کارگاه‌هــای  از  برخــی  می‌شــود.  تهیــه 
نان  ایــن  تهیه  بــه  اقــدام  پــزی  شــیرینی 
می‌کننــد و تمــام نان‌ها در ســاعات مانده 

به افطار به فروش می‌رســد.
بوده  و ســالم  پرانرژی  نــان مخصوص  این 
و شــکر کمــی در داخل آن بــه کار رفته و 
تبریز  زنجبیلــی  نــان  اســت.  مقوی  خیلی 
پرکاربردتریــن  و  پرطرفدارتریــن  از  یکــی 
نان‌هــا در آذربایجان شــرقی اســت که در 
در  جملــه  از  و  مذهبــی  مختلــف  مراســم 
مهمانــی افطار و بــرای صبحانه اســتفاده 

می‌شود.
زنجبیــل،  آرد،  کــره، شــیر،  غ،  مــر تخــم 
شــکر  و  کنجــد  آب،  ای،  خامــه  ماســت 
نان  ایــن  تهیه  بــرای  که  مــوادی هســتند 

می‌شود. استفاده 
و  مصنوعــی  شــیرینی‌های  تنقــات، 
مــردم  ســفره‌های  در  پرچــرب  غذاهــای 

آذربایجــان شــرقی جایگاهــی ندارند و به 
و  پنیر، خرما، کشــمش، عســل  آن  جــای 

مربا پای ثابت ســفره‌های افطار هســتند.
در  رمضان  ماه  افطار  ســفره‌های  غذاهای 
آذربایجــان شــرقی ویژه اســت، غذاهایی 
»قِیقانــاق«  یــران آشــی« تــا  »اِ از جملــه 
افطار  و همیشــگی ســفره‌های  اصلی  پای 

. هستند
لوبیا  یاپراق دولماسی، آش شــیر، کوکوی 
سبز تبریز، آش گوجه فرنگی، آش ماست، 
شــیله  آش  تبریــزی،  کوفتــه  قایقانــاق، 
عــدس و آش اومــاج غذاهای ســفره‌های 
افطــار ماه رمضــان در آذربایجان شــرقی 
هســتند که طرفداران خاصــی نیز دارند و 
در بســیاری از شــهرهای دیگر کشــور نیز 

می‌شود. تهیه 
ع  تنــو بــه  تبریــز  افطــاری در  ســفره‌های 
غذایــی معروفنــد، در ایــن میــان فرنــی، 
شــیر برنــج، انــواع دلمــه، ‌کتلــت، کوکو، 
پنیــر،  اهــری، ‌حلــوا،  ختایــی،  ســالاد، 
ســبزی، خرماهــای تزئین شــده بــا گردو 
انــواع مربــا و حلیم‌ها پای  و پودر گــردو، 

ثابت ســفره‌ها هستند.
»اِیران آشــی« غذایی مخصوص  غ  آش دو
دارد  آســانی  که خیلی هضم  اســت  افطار 
غ،  و بــرای بــدن مفید اســت. نعنــاع، دو
غ و برنــج مواد  نخــود، ســبزی، تخــم مــر
اصلی ســازنده ایــن غذا هســتند که برای 
افطار و معده خالی بســیار مناســب است.

غ از آش‌هــای محبوب و پر طرفدار  آش دو
کشورمان  غرب  شــمال  مختلف  شــهرهای 
و به خصوص آذربایجان شــرقی اســت که 
از شــهری به شهر دیگر طعم و عطر و رنگ 
آن فــرق می‌کند و بنا به ســلیقه خانم‌های 

می‌شود. پخت  خانواده 
آش زغال اخته، تورشــولو آش، داش کلم 

آشــی، اوماج آشــی و میوه آشــی از دیگر 
آذربایجــان  مــردم  مخصــوص  هــای  آش 
شــرقی اســت که فقط چند مــورد محدود 
به خاطــر راحتی هضــم در ماه مبارک  آن 

می‌شود. پخت  رمضان 
های  خانم  قدیمــی  شــیرینی  »قِیقانــاق« 
آذربایجــان شــرقی اســت کــه در بیشــتر 
ایــن  دارد.  وجــود  افطــاری  ســفره‌های 
افزایش قندخون  شــیرینی مخصوص برای 
بــدن مفید بوده و شــیره آن نیــز از انگور 
افرادیکه  بــرای  و  تهیه می‌شــود  مخصوص 

قند خــون بالایی دارند، ضرر ندارد.
ایــن شــیرینی در قدیم الایام ســر ســفره 
مهمانی‌هــا جا داشــت و میزبان هرکســی 
را کــه بیشــتر عزیــز مــی داشــت در کنار 
نیــز  را  شــیرینی  ایــن  اصلــی،  غذاهــای 

می‌پخت. برایش 
غ، شــیره انگــور، گلاب، روغن و  تخــم مر
آرد مواد ســازنده این شــیرینی خوشــمزه 
ایــن شــیرینی پرانرژی و ســالم  هســتند. 
بامیه  زولبیا  بــرای  بســیار خوبی  جایگزین 

است.
عــدس پلــو، باقلی پلــو، لوبیا پلــو، کوفته 
پلو، سوزمه  تبریزی، کوفته گوشــت، رشته 
دیگــر غذاهایی  از  قیمــه  و  قورمــه  پیلــو، 
در  خانواده‌هــا  از  بســیاری  کــه  هســتند 
وعده شام و یا ســحری ماه مبارک رمضان 

می‌کنند. تهیه 
ســفره های ســحری هــم همچــون افطار 
ساده هســتند و بیشتر میوه، نان و چای و 
شــیرینی های خانگی پای ســفره ها دیده 
می‌شــود. دســرهای میــوه هــم بــه دلیل 
انرژی که دارند در ســال‌های اخیر به پای 

شده‌اند. تبدیل  ســحری  سفره‌های  ثابت 
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آنچه در پیش رو دارید بحثى پیرامون شــب قدر بر 
اســاس نظرات مرحوم علامه طباطبایى در تفسیر 
شــریف المیزان اســت کــه در دو ســوره » قدر« و 

»دخان‏« مطرح گردیده است.

شب قدر یعنى چه؟
مراد از قدر، تقدیر و اندازه ‏گیرى اســت و شب قدر 
شب اندازه ‏گیرى است و خداوند متعال در شب قدر 
حوادث یک ســال را تقدیر می ‏کند و زندگى، مرگ، 
رزق، سعادت و شقاوت انسانها و امورى ازاین قبیل 

را دراین شب مقدر می ‏گرداند.
شب قدر کدام شب است؟

در قرآن کریم آیه‏ اى که به صراحت ‏بیان کند شــب 
قدر چه شبى اســت دیده نمی ‏شود. ولى از جمع‏ 
بندى چند آیه از قرآن کریم می ‏توان فهمید که شب 
قدر یکى از شب‏هاى ماه مبارک رمضان است. قرآن 
کریم از یک ســو می ‏فرماید: » انــا انزلناه فى لیله 
مبارکــه‏.«) دخان / 3 ( این آیــه گویاى این مطلب 
است که قرآن یکپارچه در یک شب مبارک نازل شده 
اســت و از ســوى دیگر می ‏فرماید: » شهررمضان 
الذى انزل فیه القرآن‏.«) بقره / 185( و گویاى این 

است که تمام قرآن در ماه رمضان نازل شده است.
و در ســوره قدر مــی ‏فرماید: »انا انزلنــاه فى لیله 
القدر.« )قدر/1( از مجموع این آیات استفاده می 
‏شود که قرآن کریم در یک شب مبارک در ماه رمضان 
که همان شب قدر است نازل شده است. پس شب 
قدر در ماه رمضان اســت. اما این کــه کدام یک از 
شب‏هاى ماه رمضان شب قدر است، در قرآن کریم 
چیزى برآن دلالت ندارد. و تنها از راه اخبار می ‏توان 

آن شب)شب قدر( را معین کرد.
در بعضــى از روایــات منقول از ائمــه اطهار علیهم 
السلام شــب قدر مردد بین نوزدهم و بیست و یکم 
و بیست و ســوم ماه رمضان است و در برخى دیگر 
از آنها مردد بین شــب بیست و یکم و بیست و سوم 
و در روایات دیگرى متعین در شــب بیســت و سوم 
است. )1( وعدم تعین یک شب به جهت تعظیم امر 
شــب قدر بوده تا بندگان خدا با گناهان خود به آن 

اهانت نکنند.
پس از دیدگاه روایات ائمه اهل بیت علیهم السلام 
شب قدر از شب‏هاى ماه رمضان و یکى از سه شب 
نوزدهم و بیســت و یکم و بیست و ســوم است. اما 
روایات منقول از طرق اهل سنت‏ به طورعجیبى با 
هم اختلاف داشته و قابل جمع نیستند ولى معروف 
بین اهل سنت این است که شب بیست و هفتم ماه 
رمضان شــب قدر اســت )2( و در آن شب قرآن نازل 

شده است.
تکرار شب قدر در هر سال

شــب قدر منحصر در شــب نزول قرآن و سالى که 
قرآن درآن نازل شد نیست ‏بلکه با تکرار سالها، شب 
قدر نیز تکرار می‏شود. یعنى درهر ماه رمضان شب 
قدرى است که درآن شب امور سال آینده تقدیر می 

‏شود. دلیل براین امر این است که:
اولا: نزول قرآن به طور یکپارچه در یکى از شب‏هاى 
قدر چهارده قرن گذشــته ممکن است ولى تعیین 
حوادث تمامى قرون گذشته و آینده درآن شب ب‏ى 

معنى است.
ثانیا: کلمه »یفرق‏« در آیه شــریفه »فیها یفرق کل 
امر حکیم‏.« )دخان / 6 ( در ســوره دخان به خاطر 
مضارع بودنش، اســتمرار را می‏رســاند و نیز کلمه 
»تنزل‏« درآیه کریمه »تنزل الملئکه والروح فیها باذن 
ربهم من کل امر« )قدر / 4 ( به دلیل مضارع بودنش 

دلالت ‏بر استمرار دارد.
ثالثا: از ظاهر جمله » شــهر رمضان الذى انزل فیه 
القرآن‏.«) بقره / 185 ( چنین برمی ‏آید که مادامى 
که ماه رمضان تکرار می ‏شود شب قدر نیز تکرار می 
‏شود. پس شب قدر منحصر در یک شب نیست ‏بلکه 

درهر سال در ماه رمضان تکرار می ‏شود.
در این خصوص در تفســیر برهان از شیخ طوسى 
از ابوذر روایت‏ شــده که گفت: به رسول خدا )ص( 
عرض کردم یا رســول الله آیا شــب قدر شبى است 
که درعهد انبیاء بوده و امر به آنان نازل می ‏شــده و 
چون از دنیا می ‏رفتند نزول امر درآن شــب تعطیل 
می ‏شده است؟ فرمود: » نه بلکه شب قدر تا قیامت 

هست.‏« )3(
عظمت‏ شب قدر

در سوره قدر می ‏خوانیم: »انا انزلناه فى لیله القدر 
وما ادریک مــا لیله القدر لیله القــدر خیر من الف 
شهر.« خداوند متعال براى بیان عظمت ‏شب قدر 
با این که ممکن بود بفرمایــد: »وما ادریک ما هى 
هى خیر من الف شهر« یعنى با این که می ‏توانست 
در آیه دوم و سوم به جاى کلمه »لیله القدر« ضمیر 
بیاورد، خود کلمه را آورد تا بر عظمت این شب دلالت 
کند. و با آیه » لیله القدر خیر من الف شهر« عظمت 
این شــب را بیان کرد به این که این شب از هزار ماه 
بهتر است. منظور از بهتر بودن این شب از هزار ماه، 
بهتر بودن از حیث فضیلت عبادت است. چه این که 
مناســب با غرض قرآن نیز چنین است. چون همه 
عنایت قرآن دراین است که مردم را به خدا نزدیک و 
به وسیله عبادت زنده کند. و احیاء یا عبادت آن شب 

از عبادت هزار ماه بهتر است.
شب قدر

از امام صادق علیه السلام سؤال شد: چگونه شب 
قدر از هزار ماه بهتر است؟ ) با این که در آن هزار ماه 

درهر دوازده ماهش یک شب قدر است(.

شب قدر در نگاه
علامه طباطبایى
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حضرت فرمود: » عبادت در شب قدر بهتر است از 
عبادت درهزار ماهى که در آن شب قدر نباشد.« )4(

وقایع شب قدر
الف- نزول قرآن در شب قدر

ظاهر آیه شــریفه » انا انزلناه فى لیلــه القدر« این 
است که همه قرآن در شــب قدر نازل شده است و 
چون تعبیر به انزال کرده که ظهور در یکپارچگى و 
دفعى بودن دارد نه تنزیل، که ظاهر در نزول تدریجى 

است.
قرآن کریم به دو گونه نازل شده است:

1- نزول یکباره در یک شب معین.
2- نزول تدریجى در طول بیســت و سه سال نبوت 

پیامبر اکرم )ص(.
آیاتــى چون »قرانا فرقناه لتقــراه على الناس على 
مکث ونزلناه تنزیلا.«) اسراء / 106 ( نزول تدریجى 

قرآن را بیان می‏ کند.
در نزول دفعى )و یکپارچه(، قرآن کریم که مرکب از 
سوره ‏ها و آیات است ‏یک دفعه نازل نشده است ‏بلکه 
به صورت اجمال همه قرآن نازل شــده است چون 
آیاتى که درباره وقایع شخصى و حوادث جزیى نازل 
شده ارتباط کامل با زمان و مکان و اشخاص و احوال 
خاصه‏اى دارد که درباره آن اشــخاص و آن احوال و 
درآن زمان و مکان نازل شده و معلوم است که چنین 
آیاتى درست در نمی ‏آید مگر این که زمان و مکانش 
و واقعه‏اى که درباره ‏اش نازل شده رخ دهد به طورى 
که اگر از آن زمان‏ها و مکان‏ها و وقایع خاصه صرف 
نظر شــود و فرض شود که قرآن یک باره نازل شده، 
قهرا مــوارد آن آیات حذف می ‏شــود و دیگر بر آنها 
تطبیق نمی ‏کنند، پس قــرآن به همین هیئت که 
هست دوبار نازل نشده بلکه بین دو نزول قرآن فرق 

است و فرق آن در اجمال و تفصیل است.
همــان اجمال و تفصیلى که درآیه شــریفه »کتاب 
احکمت ایاته ثم فصلت مــن لدن حکیم خبیر.«) 
هود / 1( به آن اشــاره شــده اســت. و در شب قدر 
قرآن کریم به صورت اجمال و یکپارچه بر پیامبر اکرم 
)ص( نازل شد و در طول بیست و سه سال به تفصیل 

و به تدریج و آیه به آیه نازل گردید.
ب- تقدیر امور در شب قدر

خداوند متعال در شب قدر حوادث یک سال آینده 
را از قبیل مرگ و زندگى، وســعت ‏یــا تنگى روزى، 
سعادت و شقاوت، خیر و شر، طاعت و معصیت و... 

تقدیر می ‏کند.
در آیه شریفه »انا انزلناه فى لیله القدر«) قدر / 1 ( 
کلمه »قدر« دلالت‏ بر تقدیر و اندازه ‏گیرى دارد و آیه 
شریفه »فیها یفرق کل امر حکیم.‏« )دخان / 6 ( که 
در وصف شــب قدر نازل شده است‏ بر تقدیر دلالت 
می ‏کند. چون کلمه »فرق‏« به معناى جدا سازى و 
مشــخص کردن دو چیز از یکدیگر است. و فرق هر 
امر حکیم جز این معنا ندارد که آن امر و آن واقعه‏اى 
که باید رخ دهد را با تقدیر و اندازه‏ گیرى مشــخص 
سازند. امور به حسب قضاى الهى داراى دو مرحله 
‏اند، یکى اجمال و ابهام و دیگرى تفصیل. و شــب 

قدر به طورى که از آیه »فیها یفرق کل امر حکیم.‏« 
برمی ‏آید شبى است که امور از مرحله اجمال و ابهام 

به مرحله فرق و تفصیل بیرون می ‏آیند.
ج- نزول ملائکه و روح در شب قدر

بر اساس آیه شریفه » تنزل الملئکه والروح فیها باذن 
ربهم من کل امــر.«) قدر / 4( ملائکه و روح در این 
شــب به اذن پروردگارشان نازل می ‏شــوند. مراد از 
روح، آن روحى اســت که از عالم امر است و خداى 
متعال درباره ‏اش فرموده است » قل الروح من امر 
رب‏ى.«) اســراء / 85 ( دراین که مراد از امر چیست؟ 
بحث‏هاى مفصلى در تفسیر شریف المیزان آمده 
اســت که به جهت اختصار مبحث ‏بــه دو روایت در 
مورد نزول ملائکه و این که روح چیست ‏بسنده می 

‏شود.
1- پیامبــر اکرم )ص( فرمود: وقتى شــب قدر می 
‏شــود ملائکه‏اى که ساکن در »ســدره المنته‏ى« 
هستند و جبرئیل یکى از ایشان است نازل می‏شوند 
در حالى که جبرئیل به اتفاق سایرین پرچم‏هایى را 

به همراه دارند.
یــک پرچم بــالاى قبر مــن، و یکى بر بــالاى بیت 
المقدس و پرچمى در مســجد الحــرام و پرچمى 
بر طورســینا نصب می‏کنند و هیچ مؤمن و مؤمنه 
‏اى دراین نقاط نمی‏ماند مگــر آن که جبرئیل به او 
ســام میکند، مگر کسى که دائم الخمر و یا معتاد 
به خوردن گوشت ‏خوک و یا زعفران مالیدن به بدن 

خود باشد. )5(
2- از امام صادق علیه الســام در مورد روح ســؤال 
شد. حضرت فرمودند: روح از جبرئیل بزرگتر است 
و جبرئیل از ســنخ ملائکه اســت و روح ازآن سنخ 
نیست. مگر نم‏ىبینى خداى تعالى فرموده: »تنزل 
الملئکه والــروح‏« پس معلوم م‏ىشــود روح غیر از 

ملائکه است. )6(
د- سلام و امنیت در شب قدر

قرآن کریم در بیان این ویژگى شب قدر می ‏فرماید: 
»ســام هى حتى مطلع الفجر.«) قدر / 5 ( کلمه 
ســام و ســامت ‏به معناى عــارى بــودن از آفات 
ظاهرى و باطنى است. و جمله »سلام ه‏ى« اشاره 
به این مطلب دارد که عنایت الهى تعلق گرفته است‏ 
به این که رحمتش شامل همه آن بندگان بشود که 
به سوى او روى می ‏آورند و نیز به این که در خصوص 

شب قدر باب عذابش بسته باشد.
به این معنا که عذابى جدید نفرســتد. و لازمه این 
معنا این است که دراین شب کید شیطان‏ها هم مؤثر 
واقع نشود چنانکه در بعضى از روایات نیز به این معنا 

اشاره شده است.
البتــه بعضى از مفســرین گفته ‏اند: مــراد از کلمه 
»ســام‏« این اســت که در شــب قدر ملائکه از هر 

مؤمن مشغول به عبادت بگذرند، سلام می ‏دهند.
 پی ‏نوشت‏ ها:

2- تفسیر الدرالمنثور، ج‏6 . 1- مجمع البیان، ج 10، ص‏519 .	

4- فروع کافى، ج‏4، ص‏157، ح‏4 . 3- تفسیر البرهان، ج‏4، ص‏488، ح‏26 .	

6- تفسیر برهان، ج‏4، ص‏481، ح‏1 5- مجمع البیان، ج‏10، ص‏520 .	
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اگر قسمتی از بدنتان درد میگیرد با نگاه کردن  ع

به این تصویر، قسمتي از پا كه مربوط به همان 
عضو هست را در کف پاتون پیدا کنید  و آن ناحيه 

از كف پا را رفلکس کنید .
يا اگر قســمتی از کف پایتان درد بگیرد با نگاه 
کردن به این عکس میتوانید متوجه شوید درد از 

کدام ناحیه بدن است.
رفلکسولوژی ازجمله تکنیک‌های طب‌مکمل 
اســت که برای درمان و پیشگیری از بسیاری از 
بیماری‌هــای روحی و جســمی در جهان مورد 
اســتفاده قرار می‌گیرد. در این شــیوه درمانی 
درمانگران با فشــار دادن نقــاط خاصی از کف 
پا و دســت برای درمان و تســکین بســیاری از 
بیماری‌های جســم و روح اقدام می‌کنند. این 
شــیوه درمانی در کنــار تکنیک‌های دشــوار، 

متدهای ساده‌ای دارد که با یادگیری آنها می‌توانید 
برخــی از نیازهای ابتدایی خود برای تســکین و 
بهبــود درد را در خانه و محل کار برطرف کنید. به 
عنوان مثال می‌توانید هنگام سردرد، دندان درد، 
تنگی نفــس، کاهش انرژی یــا دردهای مفصلی 
از ایــن تکنیک‌ها کمک بگیریــد. به این ترتیب با 
شناختن نقاط بازتاب درمانی و یادگیری شیوه‌های 
انجام می‌توانید برای مدت زمان طولانی از مصرف 

مسکن‌های شیمیایی بی‌نیاز شوید.
شانه‌هایتان را قوی تر کنید

یکی از کاربردهای فشاردرمانی، تقویت عضلات و 
تاندوم‌های شانه و بازو با کمک ماساژ‌های نقطه‌ای 
بــر پایانه‌هــای عصبی کف پاســت. افــرادی که 

فعالیت‌های زیادی را در طول روز انجام می‌دهند 
و نیاز به قــدرت و توان بازوهایشــان دارند، حتی 
افرادی که پشت‌میز‌نشین هستند و به طور مرتب 
با کامپیوتر کار می‌کنند، می‌توانند با فشار درمانی 
این نقطه سه بار در روز به مدت 3دقیقه به افزایش 
میزان انرژی عضلات شــانه خود کمک کنند. با 
کمک این شیوه انرژی از طریق مردین‌ها به شانه 
منتقل می‌شــود، بنابراین این شــیوه به کاهش 
اسپاســم‌های عضلانی ناشــی از کار روزانه‬ منجر 

می‌شود.
ارتباط کف پا با قدرت بینایی

با شناسایی نقاط مربوط به هر یک از اندام‌ها و ارائه 
ماساژ فشاری به آنها می‌توان برای تقویت هر یک 
از اعضــاء اقدام کرد. تمامی اعضای ســر از قبیل 
چشم‌ها، گوش‌ها، ســینوس‌ها، غده هیپوفیز و 
حتی گردن در کف دســت یا کف پــا، پایانه‌های 
عصبی فعالــی دارند بنابراین با شناســایی نقاط 
مربوط به هر یک از این اندام‌ها و ارائه ماساژ فشاری 
بــه آنهــا می‌توان بــرای تقویت، حفظ ســامت، 
تســکین درد و درمان اختلال‌های عملکردی هر 

یک از این اعضا اقدام کرد.
درمانگران رفلکســوتراپی با ارائه فشارهایی که به 
کمک 2 انگشــت شست و سبابه به نقاط مربوطه 
وارد میك‌ننــد و با توجه بــه زمان‌بندی ویژه‌ای که 
بــرای ایــن کار در نظر دارنــد، علاوه بــر درمان و 
تسکین دردهای اندام‌های درونی مثل مغز، چشم 
یا سینوس‌ها می‌توانند در بهبود عملکرد و ساختار 
آنها نیز موثر باشند. بهترین روش برای تقویت 
بینایی این اســت که روزانــه دو بار به مدت 3 
دقیقه نقطه مربوط به چشم‌ها را در کف پا 

یا کف دست ماساژ دهید.

کف پا، قلب دوم انسان
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رفلکسوتراپی روی این کمربند تاثیر بسیار زیادی در 
بهبود و درمان اسپاسم و انقباضات عصب سیاتیک 
دارد. این عصب که از کمر تا ساق پا کشیده شده 
است هنگام شروع اسپاســم علاوه بر درد شدید 
موجــب بروز اختلال در حرکت و برنامه‌های روزانه 
بیمار می‌شــود. با کمک ماساژ این نقطه می‌توان 
علاوه بــر از بین بردن انقباض‌های ســیاتیک به 

تسکین درد آن نیز کمک کرد.
نکاتی که باید آویزه گوش کنید

اگرچه رفلکسوتراپی یکی از شــیوه‌های درمانی 
طبیعــی، غیرتهاجمی و بی‌نیــاز از مصرف انواع 
و اقســام داروها محســوب می‌شــود اما استفاده 
نامناســب و خودســرانه از آن می‌توانــد عوارضی 
جدی به همراه داشته باشد. به گفته متخصصان 
این شــیوه درمانی، اســتفاده از این شــیوه بهتر 
است در جلســات اولیه درمان با مشاوره و حضور 
متخصص رفلکســوتراپی صورت گیــرد و پس از 
آن با آموزش این تکنیک‌ها توســط متخصص به 
بیمار، بیمار اجازه اجرای آنها روی بدن را در خانه 
کسب کند. علاوه بر این توصیه اکید شده که افراد 
مبتلا به بیماری‌هایی مانند نقرس، استئوآرتریت، 
رگ‌های ترومبوز، مبتلایان به بیماری‌های عفونی، 
انواع سوختگی‌ها و همین‌طور خانم‌های باردار از 
این شیوه درمانی برای درمان و پیشگیری از ابتلا 
به بیماری‌ها استفاده نکنند مگر در مواردی خاص 
که متخصص رفلکسولوژی و پزشک‌شان این شیوه 

را برای درمان موثر و لازم بدانند.
salamatnews.com:منبع

دســتگاه گــوارش بــدن تنظیــم می‌کنــد. ارائه 
تکنیک‌های رفلکسوتراپی در این نقاط در شرایط 
عادی به بهبود عملکــرد معده و تقویت آن کمک 
می‌کنــد. بــه این ترتیب معــده با انــرژی بهتری 
پذیرای مواد‌غذایی شده و اولین مرحله هضم را به 
بهترین شکل ارائه می‌کند. استفاده از تکنیک‌های 
رفلکســوتراپی در این ناحیه می‌توانــد در درمان 
سوزش معده، زخم معده و التهاب‌های این عضو 

بسیار موثر باشد.
سنگ کلیه را مهار کنید

فشــار دادن این نقــاط که در ارتباط مســتقیم با 
کلیه‌ها و عملکرد آنهاست تاثیر زیادی بر تسکین 
دردها و ساختار عملکرد کلیه و مجاری ادرار دارد؛ 
در حقیقت مردین‌های انرژی کلیه از این نواحی 
عبور می‌کنند، از این رو هنگام بروز دردهای ناشی 
از ســنگ کلیه یا التهاب‌های آن می‌توانید حین 
استفاده از شیوه‌های درمانی طب رایج با دریافت 
ماســاژ رفلکســوتراپی در این نقطه برای تسکین 

دردهای خود و تسریع روند درمانی اقدام کنید.
کاهش درد سیاتیک با فشاردرمانی

روی پاشنه پا کمربندی بسیار باریک وجود دارد که 
به اعصاب سیاتیک بدن متصل است. مردین‌هایی 
کــه از این کمربند عبور می‌کنند در سراســر بدن 
به اعصاب متصل شــده و بیشــترین تاثیر را روی 
اعصاب ســیاتیک دارند. استفاده از تکنیک‌های 

مشکلات تنفس‌تان را حل کنید
در ســینه پا که گوشــت‌آلودترین قسمت در کف 
پاســت نقاطی وجود دارد که فشــاردادن و ماساژ 
دادن آن بــه تنظیم عملکرد ریه‌ها و افزایش حجم 
شش‌ها و بهبود عملکرد قفسه سینه کمک می‌کند. 
در حقیقت با رفلکسوتراپی این بخش علاوه بر آنکه 
می‌تــوان به درمان اختلال‌هــای عملکردی ریه و 
دستگاه تنفسی کمک کرد، می‌توان احتمال ابتلا 
به برخی از بیماری‌های این ناحیه را نیز به حداقل 
رســاند. بســیاری از افرادی که بــه بیماری‌های 
تنفسی از قبیل کندی تنفس، آسم و انواع آلرژی‌ها 
مبتلا هستند با دریافت تکنیک‌های رفلکسوتراپی 
در این نقاط می‌توانند به بهبود شــرایط تنفســی 
خود کمک کنند. علاوه بر این سم‌زدایی از کلیه‌ها 
و همین‌طور کنترل سیستم غدد درون‌ریز بدن از 
دیگــر مزایای دریافت رفلکســولوژی در این نقاط 

است.
تکنیک‌های فشــاردرمانی را روی نقاط مشخص 

شده روی هر دوپا تکرار کنید.
درمان بیماری, کف پا

التهاب مثانه را تسکین دهید
در کــف هر دو پا بالاتر از پاشــنه پا نقطه‌ای وجود 
دارد که به مثانه مربوط می‌شود. با دریافت ماساژ 
در این نقطه علاوه بر بهبود عملکرد مثانه می‌توان 
هنگام بروز بیماری‌هایی مثل سنگ مثانه، التهاب 
و تورم مثانه یا بــروز عفونت در این عضو به عنوان 
درمانی کمکی به رفلکسوتراپیست مراجعه کرد یا با 
یادگرفتن شیوه صحیح ماساژ آن را در خانه انجام 

داد.
بهتر هضم کنید

بــه اعتقاد متخصصــان رفلکســولوژی این 
نقاط پا به معده متصل است و عملکرد آن 

را به عنوان یکی از فعال‌ترین بخش‌های 
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متخصصان، انرژی را موتور محرکه توســعه همه 
جانبــه اقتصادی در تمام کشــورها مــی دانند و 
چگونگی اســتفاده از منابع انرژی در دسترس را 
عمده ترین عامل توسعه اقتصادی جوامع پس از 
نیروی انســانی به شمار می آورند. نگرانی درباره 
تغییرات زیست محیطی در کنار قیمت روزافزون 
ســوخت های فســیلی باعث وضع قوانینی می 
شود که بهره برداری و تجاری سازی منابع سرشار 
تجدیــد پذیر را تشــویق می کنند. انــرژی های 
تجدید پذیر به انواعی از انرژی گفته می شود که 
بر خلاف انرژی های تجدید ناپذیر قابلیت بازیابی 
مجــدد در طبیعت را دارند. انرژی خورشــیدی، 
بادی، زمین گرمایی، زیســت تــوده، هیدروژن 
و پیل سوختی، اقیانوســی و آبی از جمله انرژی 
های تجدید پذیر هستند. رو به اتمام بودن منابع 
ســوخت های فســیلی  و تخریب محیط زیست 
توسط آلاینده های ناشــی از بهره برداری از این 
منابــع انرژی، گزینه اســتفاده و توســعه کاربرد 
انرژی های تجدید پذیر را امری ضروری و اجتناب 
ناپذیر نموده است. اما اســتفاده از منابع انرژی 
های تجدید پذیر با یک چالش عمده روبروســت 
و آن هم قیمت تمام شــده بالای انرژی حاصل از 
آنهاست. تکنولوژی استفاده از انرژی های تجدید 
پذیر نسبتاً  نو بوده و پرداختن به این انرژی ها از 
نظر پژوهشــی و کســب دانش فنی و اقتصادی 
کــردن آنها امری اجتناب ناپذیــر برای هر ملتی 
اســت. متخصصین و برنامه ریزان انرژی در دنیا 

یوسف قدیانی°°

اتفــاق نظر دارند که انرژی های تجدید پذیر باید 
نقشی بهتر از آنچه که امروزه در دنیا برای تامین 
انرژی مورد نیاز جوامع بشری دارند، ایفا نمایند.

در این بخش به معرفی انواع انرژی تجدید پذیر 
می پردازیم:

همــه ی ما این را به خوبی مــی دانیم که ذخیره 
ی انــرژی هــای طبیعی بــر روی کــره زمین در 
حال تمام شــدن اســت و منابعی که انســان ها 
تا به امروز از آنها اســتفاده کرده اند دیر یا زود به 
اتمام خواهند رســید. تنها راه نجات برای نسل 
های آینده و بقای بشریت استفاده از انرژی های 
تجدید پذیر اســت. در این بخش می خواهیم ۹ 
منبع انرژی مهم که خاصیت تجدید پذیری دارند 

را به شما معرفی کنیم.
انرژی جزر و مد

انرژی جزر و مد شــکلی از انرژی آبی است که از 
تبدیــل انرژی جزر و مد به اشــکال مفید انرژی – 
عمدتاً نیروی برق – به دست می‌آید. گرچه هنوز 
استفاده فراگیر نیافته اما انرژی جزر و مد می‌تواند 
منبع مناســبی برای تولید برق در آینده باشــد. 
جــزر و مد بهتر از انرژی باد و انرژی خورشــیدی 
قابــل پیش بینی اســت. در میــان منابع انرژی 
تجدید پذیر، استفاده از انرژی جزر و مد همیشه 
با مشــکل هزینه بالا و محدودیت در مکانهای با 
کشند شدید یا سرعت بالای جریان آب روبرو بوده 

بحــران زیســت محیطی و 
پایان انرژی های فسیلی 

است. با وجود این، بسیاری از پیشرفتهای اخیر 
هم در طراحی )مانند نیروگاه کشند دینامیکی، 
تالابهای کشــندی( و هم در تکنولــوژی توربین 
)مانند توربین‌های جدید محــوری و کراس فلو( 
نشان می‌دهد که کل برق کشندی موجود ممکن 
اســت از آنچه تا پیش از این فرض می‌شد بسیار 
بیشتر باشد و ممکن است هزینه‌های اقتصادی 
و زیست محیطی به ســطح قابل رقابتی کاهش 

یابد.
اولین نمونه تجاری ساخته شــده از آن در ایرلند 
اســت. از نظر تاریخی آســیاب‌هایی که از انرژی 
کشــندی بهــره می‌گرفتند هــم در اروپــا وجود 
داشــته‌اند و هــم در ســواحل شــرقی آمریکای 
شمالی. آب ورودی در استخرهای بزرگی ذخیره 
می‌شدند و در هنگام فروکش کردن مد چرخ‌های 
آبــی را بــه چرخــش در می‌آوردنــد کــه از ایــن 
نیروی مکانیکی برای آرد کردن غلات اســتفاده 
می‌کردنــد. تاریــخ اولین آنها به قرون وســطی و 
حتــی به روم باســتان بر می‌گردد. تنهــا در قرن 
نوزدهم بود که فرایند اســتفاده از آب‌های ریزان 
و توربین‌های چرخان برای تولید الکتریسیته در 
آمریکا و اروپا معرفی شد. نیروگاه کشندی رانس 
اولین نیروگاه کشندی در مقیاس بزرگ است که 

در سال ۱۹۶۶ مورد بهره‌برداری قرار گرفت.
انرژی خورشیدی

انــرژی خورشــیدی به تبدیــل نور خورشــید به 
الکتریسیته، به صورت مســتقیم و با استفاده از 
سامانه فتوولتاییک و یا غیرمستقیم، با استفاده 
از تــوان خورشــیدی متمرکــز، گفته می‌شــود. 
سامانه‌های توان خورشیدی متمرکز، از عدسی و 
آینه و سامانه‌های ردیاب، برای متمرکز کردن نور 
خورشید استفاده می‌کنند. همچنین سامانه‌های 
فتوولتاییک، با استفاده از اثر فوتوالکتریک، نور را 
به جریان الکتریکی تبدیل می‌کنند. نیروگاه‌های 
توان خورشــیدی متمرکز، در دهه ۱۹۸۰ ایجاد 
شــدند. به گــزارش برق نیوز بزرگ‌تریــن نیروگاه 
خورشیدی جهان، با توان ۳۵۴ مگاوات در بیابان 
موهاوی قراردارد. نمونه‌هایی از استفاده از توان 
خورشــیدی در ایران، نیروگاه خورشــیدی یزد و 

نیروگاه خورشیدی شیراز هستند.
سی ان جی

گاز طبیعی فشرده یا سی‌ان‌جی سوختی است که 
عمدتا به عنوان جایگزینی برای بنزین، گازوئیل و 
گاز مایع به کار می‌رود. ســی‌ان‌جی نسبت به هر 
سه اینها آلودگی کمتری ایحاد می‌کند. همچنین 
ایمنی بیشتری در هنگام نشت دارد چون گاز از 

هوا سبکتر است و به سرعت پراکنده می‌شود.
ســی‌ان‌جی با فشرده‌ســازی گاز طبیعی ایجاد 
می‌شود به گونه‌ای که حجمی که اشغال می‌کند 
کمتر از یک درصد حجمی است که گاز طبیعی 
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در شــرایط عادی اشــغال می‌کنــد. گاز طبیعی 
عمدتا از متان تشکیل می‌شود و از چاه‌های گاز 
طبیعی، چاه‌های نفتی و فــراوری زباله‌ها تولید 

می‌شود.
سی‌ان‌جی هم در خودروهای بنزین‌سوز که موتور 
آنها برای استفاده از سی‌ان‌جی اصلاح شده و هم 
در خودروهایی که با موتور اختصاصا سی‌ان‌جی 
سوز ساخته شده‌اند، استفاده می‌شود. در سال 
۲۰۱۳ بیــش از ۱۸ میلیون خودرو ســی‌ان‌جی 
فعال بوده‌اند. ایران بزرگترین ناوگان خودروهای 
ســی‌ان‌جی ســوز را بــا ۳.۵ میلیــون در اختیار 
داشته‌اســت. پاکســتان و آرژانتین با بیش از دو 
میلیون و برزیل، چین و هند با بیش از یک و نیم 
میلیون خودروی سی‌ان جی‌سوز در رتبه‌های بعد 

قرار دارند.
از مزایای اســتفاده از گاز طبیعی در مقایســه با 
بنزین می‌تــوان به آلایندگی کمتــر، عدد اکتان 
بــالا )۱۳۰(، افزایش راندمــان ۱۵ درصدی و در 
کشــوری چون ایران فراوانی و قیمت مناسب نام 

برد.
الکتریسیته زمین گرمایی

تاریــخ اولین اســتفاده از انرژی زمیــن گرمایی 
بــه شــاهزاده پیــرو گینــوری کونتــی در ایتالیا 
بازمی‌گردد. در ســال ۱۹۰۴ میلادی برای اولین 
بار اســتفاده تجــاری از انرژی زمیــن گرمایی به 
عنوان یک منبع تولید برق در ایتالیا شــروع شد 
و ســپس در ســال ۱۹۵۸ نیروگاه زمین گرمایی 
وایراکی در نیوزیلند و در دهه ۱۹۶۰ نیروگاهی در 
منطقه آتشفشانی آبفشان‌ها در ایالت کالیفرنیای 
آمریکا ســاخته شــد که امروزه بزرگترین نیروگاه 
زمین گرمایی به شــمار می‌رود. تا ســال ۲۰۰۸ 
انرژی زمین گرمایی ســهمی کمتر از یک درصد 
از تولیــد کل انرژی الکتریکی جهــان را به خود 

اختصاص داده.
تولید انرژی زمین گرمایی به علت میزان بســیار 
اندک اســتخراج انــرژی گرمایی در مقایســه با 
حــرارت درونی کره زمین انرژیــی پایایی در نظر 
گرفته می‌شود. شدت انتشار گازهای گلخانه‌ای 
در نیروگاه‌هــای زمین‌گرمایــی موجــود به طور 
 )CO۲( متوسط ۱۲۲ کیلوگرم کربن دی‌اکسید
به ازای هر مگاوات ساعت انرژی الکتریکی است 
که حدود یک هشتم یک نیروگاه با سوخت زغالی 

معمولی است.
نیروی برق آبی

بیشتر نیروگاه‌های برق-آبی انرژی مورد نیاز خود 
را از انرژی پتانســیل آب پشــت یک ســد تامین 
می‌کنند. در این حالت انــرژی تولیدی از آب به 
حجم آب پشت سد و اختلاف ارتفاع بین منبع و 
محل خروج آب سد وابسته‌است. به این اختلاف 
 H ارتفــاع، ارتفــاع فشــاری می‌گوینــد و آن را با
)مخفف Head( نمایش می‌دهند. در واقع میزان 

انرژی پتانسیل آب با ارتفاع فشاری آن متناسب 
اســت. برای افزایش فاصله یا ارتفاع فشاری، آب 
معمولًا برای رسیدن به توربین آبی فاصله زیادی را 

در یک لوله بزرگ طی می‌کند.
برخی نیروگاه‌هــای آبی که تعداد آنهــا زیاد هم 
نیســت از انرژی جنبشــی آب جاری اســتفاده 
می‌کننــد. در این دســته از نیروگاه‌هــا نیازی به 
احداث سد نیســت. توربین این نیروگاه‌ها شبیه 
یک چــرخ آبی عمل می‌کند. این نوع اســتفاده 
از انرژی شــاخه نســبتاً جدیدی از علم جنبش 

مایعات است.
انرژی اتمی

در هــر اتمی، ذراتــی از انرژی نهفتــه که اجزای 
مختلف اتم نیز به وســیلهٔ همان بهم پیوند یافته 
است لذا هسته اتم منبعی از انرژی بشمار می‌رود 
که با شــکافت اتم این انرژی رها می‌شود. انرژی 
نهفته در هســته اتم‌های برخی از عناصر )مانند 
اورانیوم( می‌تواند با آزاد شــدن، همــان کاری را 
بکند که ســوزاندن مقدار زیادی نفت و گاز انجام 
می‌دهد که البته ســوزاندن نفت و گاز، مشکلات 
زیســت محیطی ایجاد کرده و مقــدار زیادی گاز 
گلخانــه‌ای تولید می‌کنــد. همراه ســایر منابع 
انرژی پایدار، انرژی هسته‌ای، روش تولید انرژی 
کم‌کربــن برای ایجاد الکتریســیته اســت که در 
مقایسه با انتشار گازهای گلخانه‌ای در هر واحد از 
انرژی تولید شده، شبیه سایر منابع تجدید پذیر 
اســت. بدین ترتیب، از زمان آغاز تجاری ســازی 
نیروگاه‌های هسته‌ای در دههٔ ۱۹۷۰، از تولید ۶۴ 

گیگاتن کربن دی اکسید جلوگیری شده است.
همانطور که اکثــر نیروگاههــای حرارتی با مهار 
انرژی حرارتی آزاد شــده از سوخت‌های فسیلی 
برق تولید می کنند، نیروگاه‌های انرژی هسته‌ای 
نیز انرژی آزاد شــده از هسته ی اتم ها در فرایند 
شکافت هســته‌ای درون رآکتور هسته‌ای را مورد 
استفاده قرار می دهند. گرمای هسته ی رآکتور، 
به وسیله ی یک سیستم سرمایشی دفع می شود 
و با اســتفاده از این گرما، توربین بخار متصل به 
ژنراتور، به منظور تولید الکتریسیته به حرکت در 

می آید.
 انرژی موج

به گزارش برق نیوز انرژی موج در اقیانوس باز بر 
اثر عمل باد روی سطح اقیانوس تولید می‌شوند. 
کل انرژی موج توزیع شــده در زمیــن در حدود 
MW ۱۰۶×۲٫۵ )میلیــون وات ( تخمیــن زده 
می‌شــود که در حدود انرژی کلی توزیعی جزر و 
مد اســت. انرژی موج منبع تجدید شونده است 
و معمولًا نســبت به انرژی باد بیشــتر قابل تولید 
اســت. انرژی که از امواج اســتخراج می‌شــود، 
دوباره به سرعت توســط برهم کنش با دو سطح 
اقیانوس پر می‌شود. انرژی موج نامنظم، نوسانی 
و دارای فرکانــس پائین اســت که قبــل از اضافه 

شــدن به شــبکه باید یه فرکانس ۶۰ هرتز تبدیل 
شود.

 انرژی باد
انرژی بادی در مقادیر زیاد در مزارع بادی تولید و 
به شبکه الکتریکی متصل می‌شود. از توربین‌ها 
در تعــداد کم معمــولًا فقط برای تامیــن برق در 
مناطق دور افتاده اســتفاده می‌شود. باد یکی از 
شــاخصه‌های اصلی انرژی خورشــیدی و هوای 
متحرک اســت و جزء کوچکی از خورشــید که از 
تابش خورشید که از خارج به اتمسفر می‌رسد به 
انرژی بادتبدیل می‌شود اما از جمله دلایل تمایل 
کشــورها برای افزایش ظرفیــت تولید برق بادی 
مزایای بسیار زیاد این روش تولید انرژی الکتریکی 
است چراکه انرژی بادی فراوان، تجدیدپذیر و پاک 
است، در همه جای دنیا وجود دارد و همچنین در 
مقایسه با استفاده از انرژی سوخت‌های فسیلی 

میزان کمتری گاز گلخانه‌ای منتشر می‌کند.
قدیمی‌تریــن روش اســتفاده از انــرژی بــاد، به 
ایران باســتان باز می‌گردد. برای نخســتین بار، 
ایرانیان موفق شدند با استفاده از نیروی باد، دلو 
)دولاب( یــا چرخ چــاه را به گــردش درآورده و از 
چاه‌های آب خود، آب را به سطح مزارع برسانند. 
احتمالًا نخستین ماشــین بادی توسط ایرانیان 
باستان ساخته شده اســت و یونانیان برای خرد 
کردن دانه‌ها و مصریها، رومی‌ها و چینی‌ها برای 

قایقرانی و آبیاری از انرژی باد استفاده کرده‌اند.
در قرن ۱۳ این فناوری توســط سربازان صلیبی 
بــه اروپا برده شــد و هلندیها فعالیــت زیادی در 
توسعه دستگاههای بادی داشتند، به طوری که 
در اواســط قرن نوزدهم در حدود ۹ هزار ماشین 
بادی به منظورهای گوناگون مورد اســتفاده قرار 

می‌گرفته است.
زیست توده

به گزارش برق نیوز زیســت توده یا بیوماس یک 
منبع تجدید پذیر انرژی است که از مواد زیستی 
به دســت می‌آید.بطورکلی کلیــه زباله هایی که 
منشــاء زیستی داشته باشــند و از تکثیر سلولی 
پدید آمده باشند بیوماس نامیده می شوند. منابع 
بیوماســی که برای تولید انرژی مناسب هستند، 
طیف وسیعی از مواد را شامل می شوند که بطور 
عمده به شــش گروه تقســیم بندی می گردند: 
۱-جنگل ها و ضایعــات جنگلی,۲- محصولات 
و ضایعات کشــاورزی، باغداری و صنایع غذایی 
۳- فضولات دامــی ۴- فاضلابهای شــهری ۵- 
فاضلابها، پســماندها و زائــدات آلی صنعتی ۶- 

ضایعات جامد.
زیســت تــوده شــامل زباله‌هــای زیســتی قابل 
ســوزاندن هم می‌شود، اما شــامل مواد زیستی 
مانند سوخت فســیلی که طی فرایندهای زمین 
شناسی تغییر شکل یافته‌اند، مانند ذغال سنگ 

یا نفت نمی‌شود.
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خانه پدری امام خمینی )ره( در خمین یکی از بناهای عظیم و مثال زدنی دوره 
قاجاریه در بافت تاریخی خمین بشمار می رود این خانه زیبا وبزرگ نمونه ای از 

معماری خانه‌های ایران می‌باشد
شهرســتان خمین یکی از شهرستان‌های اســتان مرکزی است. این شهرستان 
از دو بخش به نام‌های مرکزی و کمره تشــکیل شده‌است. زبان و لهجه رایج در 
منطقه، بیشتر فارسی و در جنوب لری است و در برخی از روستاها نیز به زبان 

تركی سخن می‌گویند. شهر خمین مرکز این شهرستان است.
خُمین را برخی عربی‌شــده هُمایون می‌دانند ولی این واژه درســت نیست. بر 
پایه اســطوره‌های ایرانی این شــهر به دســت همای دختر بهمن ساخته شد، 
برخــی نیز آن را برگرفته از نام »خمیهن« که واژه‌ای فارســی اوســتایی اســت 
.ریشۀ نام »خُمین« واژه »هو مَئیثَن« یا »خو مَئیثَن« به معنای »میهن خوب« 
است.)خمیهَـــن ( یا همان خمین امروزی و) خـُرمِیثـَن ( روســتایی در بخارا 
نیزاســت، این دو واژه نیز از همین ریشــه اند . خرمیثن ) خور میهن ( به معنی 

خورشید میهن است.
بیت پدری امام که درحاشــیه شــمالی رودخانه خمین در محله قدیمی سرپل 
قــرار دارد، میــراث تار‌یخی با ارزشــی اســت که مــورد بازدید خیــل عظیمی 
ازایرانگردان و جهانگردان می‌باشد و بدون تردید در آینده نیز مشتاقان ‌بسیاری 
را بــه خود جلب خواهدکرد. این خانه از بناهای دوره قاجاراســت و حدود۱۵۰ 
سال قدمت دارد. معماری این بنا نیز همانند معماری خانه‌های ایران متناسب 
با اقلیم خمین و اســتان مرکزی ســاخته شده است و مصالح اصلی به کار رفته 

در آن نیز از خشت ،گل و چوب است.
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اگر دیپلماســی را »فن مدیریت تعامل با جهان 
خــارج« توســط دولت‌هــا بدانیــم، ابزارهــا و 
سازوکارهای متعددی برای اعمال این مدیریت 
می‌تــوان به کار گرفــت. از آنجا کــه ملاحظات 
»سیاســی«، »اقتصــادی« و »امنیتی« به طور 
ســنتی ســه حوزه بنیادین در مباحث سیاست 
خارجی را تشــکیل می‌دهد؛ لذا در عرف نظام 
بین‌الملل، سیاســت خارجی کشورها با هدف 
تأمین منافع ملی کشور در سه حوزه پیش‌گفته 
طراحی و با ســازوکارها و ابزارهایی از همین سه 
جنس عملیاتی و اجرایی می‌شود. با این همه، 
به باور بســیاری از اندیشمندان و صاحب‌نظران 
علم روابــط بین‌الملل، »فرهنــگ و مؤلفه‌های 
فرهنگــی« رکــن چهــارم سیاســت خارجی را 
تشکیل می‌دهد که در بسیاری از مواقع لایه‌های 
زیرین سه حوزه دیگر نیز از آن منبعث می‌گردد.

اینکه آیا طراحی یک دیپلماسی فعال و پیشبرد 
موفقیت‌آمیز آن تا چه حد به خاستگاه فرهنگی 
آن بســتگی دارد و یا اینکه یــک فرهنگ کهن، 
پرمحتوا و مولد تا چه میزان می‌تواند زمینه‌ســاز 
نهادینه کــردن ســازوکارهای لازم برای طراحی 
یک دیپلماســی پویا و نیز پــرورش دیپلماتهای 
متبحر باشد، سؤالاتی مهم در این حوزه به شمار 
می‌رونــد. مقاله حاضر ســعی دارد کــه در کنار 
تبیین ابعاد دیپلماســی فرهنگی و با برشمردن 
مزایــا و نقاط قــوت آن به تشــریح شــیوه‌های 

اعمــال آن بپــردازد. این مقالــه همچنین بر آن 
اســت که بــا مطالعه جایــگاه »قدرت نــرم« در 
سیاســت خارجی، ابعاد گوناگــون رابطه میان 
آن با دیپلماسی فرهنگی و همچنین، چگونگی 
تأثیرگــذاری ایــن دو بر یکدیگر را در دو ســطح 
»طراحــی« و »اجرا« بررســی کند. نویســنده 
همچنین خواهد کوشید در یک مطالعه موردی، 
تاریخچــه و چگونگــی به کارگیری دیپلماســی 
فرهنگــی در سیاســت خارجی ایــالات متحده 

آمریکا را بررسی کند.
نگاهی به تعاریف دیپلماسی فرهنگی

در ادبیات روابط بین‌الملل و سیاســت خارجی 
تعاریف مختلفــی از دیپلماســی فرهنگی ارائه 
شده است که تعاریف ذیل در زمره گویاترین این 

تعاریف‌اند:
 فرانک نینکوویچ دیپلماســی فرهنگی را تلاش 
بــرای ارتقــای ســطح ارتباطــات و تعامل میان 
ملــل جهان بــا هدف طراحــی و بنیــاد نهادن 
تفاهم‌نامه‌هــا و توافقاتی بر اســاس ارزشــهای 
 )3.p  ,1996 ,Ninkovich(مشــترک می‌داند
. ایــن در حالی اســت که بنا بــه تعریف گیفورد 
مالــون، دیپلماســی فرهنگی عبارت اســت از 
معماری یک بزرگــراه دوطرفه بــه منظور ایجاد 
کانالهایی برای معرفی تصویر واقعی و ارزشهای 
یک ملــت و در عین حال، تــاش برای دریافت 

درســت تصاویــر واقعــی از ســایر ملتهــا و فهم 
ارزشــهای آنها و ســرانجام، در تعریــف میلتون 
کامینگز، دیپلماســی فرهنگی عبارت است از 
مبادلــه ایده‌ها، اطلاعات، هنــر، نحوه زندگی، 
نظــام ارزشــی، ســنتها و اعتقادات بــه منظور 
دســتیابی به مفاهیم مشــترک و تقویت تفاهم 

متقابل میان ملتها و کشورها .
با برداشتی تطبیقی از وجوه مشترک این تعاریف 
می‌تــوان چنین نتیجــه گرفت که دیپلماســی 
فرهنگی روایت داستان یک تمدن برای صاحبان 
ســایر تمدنها با اســتفاده از ابزارهایی از جنس 
همان تمدن است؛ به عبارت دیگر، دیپلماسی 
فرهنگی آن گاه معنا و مفهوم واقعی خود را پیدا 
می‌کند که کشوری برای انتقال غنای نهفته در 
فرهنگ و تمدن خود با اســتفاده از سازوکارها و 
ابزارهایــی از همان جنس به معرفی و انتقال آن 
به ســایر ملل می‌پردازد و آن را سیاست خارجی 

خود لحاظ کند.
دیپلماسی فرهنگی و مفهوم قدرت نرم

به باور بسیاری از نظریه‌پردازان روابط بین‌الملل، 
دیپلماســی فرهنگی نمونه بارز و اعلای اعمال 
قدرت نرم )soft power( اســت که به کشورها 
ایــن امکان و توان را می‌دهد که در طرف مقابل 
نفــوذ ‌کننــد و او را از طریــق عناصــری چــون 
فرهنــگ، ارزش و ایده‌هــا ترغیب بــه همکاری 
کننــد. از دیــدگاه جــوزف نــای، کــه یکــی از 
مطرح‌ترین صاحب‌نظران این حوزه است، یک 
چنین رویکردی در تعارض کامل با قدرت سخت 
)hard power( قــرار دارد کــه در آن تســخیر 
کردن از طریــق »نیروی نظامی و قــوه قهریه« 

حرف اول را می‌زند. 
بنا به تعریف ژوزف نای قدرت نرم عبارت اســت 
از »توانایــی یک دولت در رســیدن بــه اهداف 
مطلوب از طریــق ایجاد جذبه و کشــش و نه با 
اســتفاده از قوه قهریــه و زور«. او اعمال قدرت 
نرم را از طرقی همچون بســط و گسترش روابط 
با متحدان و تعاملات فرهنگی میسر می‌داند. از 
دیدگاه وی یک چنین سیاستی سرانجام، منجر 
بــه محبوبیت دولتهــا نزد افکار عمومی کشــور 
مقصد می‌شــود و نیز کســب حیثیت و اعتبار و 

وجهه بین‌المللی برای دولتها را در بر دارد.
مزایای دیپلماسی فرهنگی

استفاده از فرهنگ و به خدمت گرفتن ابزارهای 
فرهنگــی در دیپلماســی در مقایســه با ســایر 
ابزارهــا و اهرمهــای رایــج در روابــط بین‌الملل 
دارای مزایای بسیاری است که مهم‌ترین آنها را 

می‌توان به شرح زیر برشمرد:
1. مواجه شــدن بــا مقاومت کمتــر در جوامع 
و کشــورهای مقصــد از کلیدی‌تریــن مزایــای 

سینما و دیپلماسی فرهنگی 
مهدی مازنی°°
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دیپلماســی فرهنگی محســوب می‌شود. یکی 
از مهم‌تریــن علل ناکامی دولتها در رســیدن به 
اهداف سیاســت خارجی‌شان در سایر کشورها 
مقاومتهایی است که در کشورهای مورد نظر در 
مقابل پیاده شــدن آنها صورت می‌گیرد. از آنجا 
کــه فرهنگ و ابزارهای فرهنگی در بســیاری از 
موارد ضمیر ناخودآگاه مخاطبان خود را هدف 
قرار می‌دهد و با لطافت و ظرافت غیرمشهودی 
بر لایه‌های عمیق اذهان ایشان تأثیر می‌گذارد، 
لــذا در مقایســه بــا ســایر ابزارهای شــایع در 
دیپلماســی، دیپلماســی فرهنگی با ســهولت 
بیشــتری در لایه‌هــای زیرین جامعــه و با عمق 

بیشتری رسوخ می‌کند و بر جای می‌ماند.
2. عاری بودن دیپلماســی فرهنگــی از لحنی 
خصمانــه و آمرانــه در کنــار جذابیت بیشــتر و 
»نامحســوس بــودن اعمــال آن« و در نتیجــه، 
هدف قرار دادن ذهــن و روح مخاطبان خود از 
دیگــر مزایای آن اســت. دیپلماســی آن گاه که 
بــا هدف تســخیر اذهان و قلوب مردمان ســایر 
جوامع طراحی و اعمال می‌شــود، نباید با یک 
تلقی خصمانه، منفی و ســلطه‌طلبانه در ذهن 
مخاطبان همــراه باشــد. مخاطب قــرار دادن 
جوامع و کشــورهای دیگر، چه در سطح دولتها 
و چه در سطح ملتها، آن گاه که با ابزار قهرآمیز و 
لحنی آمرانه صورت گیرد، هرچند که ضمانتهای 
اجرای خود را نیز در کنار داشته باشد، با مقاومت 
در هر دو سطح روبه‌رو می‌گردد و سرانجام، منجر 
به صرف هزینه بیشتر و مقبولیت و کارآیی کمتر 

می‌شود.
3. در دیپلماســی فرهنگی فرصت بهتری برای 
حضور جدی‌تر و مجال بیشتری برای ایفای نقش 
مؤثرتر توســط بازیگران غیررســمی، نهادهای 
مدنی و اشــخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی 
مهیا می‌شــود و این به نوبه خود بر گستره حوزه 
مانور و دامنه تأثیرگذاری دیپلماسی فرهنگی در 
مقایسه با دیپلماسی کلاسیک سنتی می‌افزاید.

4. دیپلماســی فرهنگی بیشتر به دنبال کشف، 
تعریــف و ترویــج ارزشــها و منافــع مشــترک و 
جهان‌شــمول و ســپس، تأمین منافــع ملی در 

چارچوب این ارزشها و منافع مشترک است.
5. دیپلماســی فرهنگی می‌تواند به منزله فتح 
بابی برای مفاهمه بیشتر و بهتر میان کشورها به 
کار گرفته شود و به مرور زمان، منجر به پایه‌ریزی 
روابــط عمیــق و پایدار فرهنگی میان کشــورها 
شود و این تعمیق، حتی می‌تواند به حوزه‌های 

سیاسی و امنیتی هم تسری یابد.
فرهنگــی  دیپلماســی  ســرانجام،  و   .6
می‌توانــد خلاقانه‌تــر، انعطاف‌پذیرتــر و حتی 
فرصت‌طلبانه‌تر از دیپلماسی کلاسیک و سنتی 

در بسیاری از حوزه‌ها طراحی و اجرا شود.
با این توصیفات، دیپلماســی فرهنگی می‌تواند 

عرصه ظهور همه ظرفیتهای بالقوه و قابلیتهای 
تاریخی، علمی و هنری یک کشور در حوزه‌هایی 
از قبیل ادبیات، شــعر، سینما، موسیقی و سایر 

زیرشاخه‌های فرهنگ و هنر شود.
دیپلماسی فرهنگی سینمای ایران

در جهان امروز فرهنــگ برخلاف نظر مارکس، 
رو بنــا، بازتاب و انعکاســی از نظام معیشــتی و 
اقتصــادی نیســت. فرهنــگ خود بــه زیربنای 
نظم نوین جهانی بدل شــده کــه حتی اقتصاد 
و مناســبات آن را نیــز طبــق معــادلات خــود 
صورت‌بنــدی می‌کنــد، بــه طوری کــه آنچه بر 
جهان امروز استیلا یافته، اقتصاد فرهنگ است 

نه فرهنگ اقتصادی!
شــاید بیــش ازاقتصاد این سیاســت باشــد که 
امروز درســاحت فرهنگ به بازتولید خود دست 
می‌زند و قدرت خویش را از بازوان ستبر فرهنگ 
می‌گیــرد. به عبارت دیگر فرهنگ به عنوان یک 
ابزار تاثیرگذار و قدرتمند بر مناســبات سیاسی، 
خود به یک دیپلماســی بدل شــده کــه فارغ از 
برکات فرهنگی واجد کارکرد و کارآمدی سیاسی 
هم شده است. چه‌بسا قابلیت‌ها و موفقیت‌های 
فرهنگی یک کشور به عنوان امتیازی در عرصه 
سیاســی و بین‌المللــی مورد بهره بــرداری قرار 

بگیرد.
افزایش قدرت سیاسی

فیلم فرهادی در نقدهای سینمایی نمره A را به 
خود اختصاص داده است و دو اسکار در کارنامه 
دارد. ایــن یعنی گفتگو با دنیــا با زبان فرهنگ. 
امــروزه در علوم سیاســی این مســاله بشــدت 
مورد توجــه قرار گرفته که افتخــارات فرهنگی، 
هنری و ورزشــی به قدرت سیاســی یک کشور 
در عرصه بین‌المللی افزوده و وزن سیاســی آن 
را زیــاد می‌کند. ضمن این که امــروزه حتی در 
عرصه سیاسی نیز افکار عمومی و ذهنیت مردم 
جهان از هم به عنوان بالاترین قدرت سیاســی 
شــناخته می‌شــود که می‌تواند تاثیــر زیادی بر 
مناســبات بین‌المللی بگذارد. پیش از فرهادی 
کســانی مثل کیارستمی و مجید مجیدی هم با 
درخشش در عرصه‌های بین‌المللی موفق شدند 
فارغ از افتخارات ســینمایی ـ هنــری بر اعتبار 
سیاســی ایران در جهان بیفزایند. همین که نام 
ایران در رســانه‌های کشــورهای مختلف دنیا با 
ارجاع به موفقیت‌ها و افتخاراتش برده می‌شود 
یک ســرمایه اجتماعی جهانی به وجود می‌آید 
کــه نمی‌توان ارزش و قدرت آن را در مناســبات 

سیاسی بین‌المللی دست‌کم گرفت.
ظرفیت‌های فراسینمایی

و  ســینماگران  موفقیــت  و  موفقیت‌هــا  ایــن 

هنرمنــدان دیگــر در جشــنواره‌های مختلــف 
جهانی، واجد ظرفیت‌های فراسینمایی است که 
باید متوجه آن بود و تلاش کرد از این ظرفیت به 
عنوان یک دیپلماسی فرهنگی حسن استفاده 
را کــرد. ممکن اســت در داخل یــا از منظر نقد 
ســینمایی به فیلمی اشــکال وارد کرد یــا آن را 
دوست نداشت، اما وقتی آن اثر درعرصه جهانی 
صاحب رتبه و مقامی می‌شود افتخار و اعتبار آن 
برای همه ملت ایــران بوده و یک افتخار ملی به 

حساب می‌آید.
کسب پرستیژ جهانی

مثل این می‌ماند که طرفداران پیروزی و استقلال 
وقتی هر یک از این دو تیم در مسابقات آسیایی 
شــرکت می‌کنند تعصبات هوادارانه خود را رها 
و با نگاه ملی به تیــم رقیب خود نگاه می‌کنند. 
در ایــن موقعیت مثلا اســتقلالی‌ها به تشــویق 
پرسپولیســی‌ها پرداختــه و آن را نــه رقیب تیم 
محبوب خود که نماینده ملــت خود می‌دانند. 
همین نگاه به ســینما هــم می‌تواند پشــتوانه 
مردمی و معنوی خوبی برای سینمای ما باشد و 
از قابلیت‌های بالقوه و بالفعل این هنر ـ صنعت 
عظیم در کسب پرستیژ و اعتبار بین‌المللی باید 

استفاده کرد.
البتــه باید بین سیاســی کــردن عرصه فرهنگ 
بــا اعتبارآفرینــی سیاســی از طریــق فرهنگ 
تمایز قائل شــد تا فرهنگ زیر ســایه سیاست و 
بازی‌های آن قرار نگیرد، بلکه سیاست بر بالین 
فرهنگ بنشــیند و بر قدرت نفوذ خود بیفزاید. 
از دل سینما می‌توان به سیاستی کارآمد دست 
یافت که در جهان امروز پاشــنه آشیل سیاست، 

فرهنگ است.
دیپلمات‌های سینما

مجیدی ســه بار و بــرای فیلم‌هــای »بچه‌های 
جایــزه  »بــاران«  و  خــدا«  »رنــگ  آســمان«، 
بهتریــن فیلــم را بــه دســت آورد. در واقع همه 
ایــن حضورهــای افتخارآمیز ســینمایی و دیگر 
حضورهــای فرهنگی و هنــری و در عرصه‌های 
دیگر مثــل ورزش یا اجتماعی بر آبــرو و اعتبار 
بین‌المللی ایران می‌افزاید. با اســتناد به همین 
دیــدگاه و موقعیــت افــراد افتخارآفرینی چون 
مجیدی را بایــد دیپلمات‌هــای فرهنگی ایران 
نامید و قدر و ارزش آنها را دانست. اکران جهانی 
فیلم هــای ایران و موفقیت‌هــای احتمالی این 
آثار بار دیگر ما را به اهمیت و جایگاه دیپلماسی 
فرهنگی نقش پررنگ حوزه فرهنگ در وجاهت 
سیاســی در عرصه جهانی ارجاع می‌دهد و این 
بحث را پیش می‌کشــد که افتخــارات فرهنگی 
چگونه می‌تواند قدرت سیاســی یک کشــور را 

افزایش دهد؟
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به گزارش خبرگزاری تســنیم از مشــهد مقدس، 
همایش بزرگداشت ســوم و چهارم خرداد روزهای 
آزادســازی خرمشــهر و مقاومت دزفول با حضور 
سردار سرتیپ پاسدار علی فضلی جانشین فرمانده 
سازمان بســیج مستضعفین در سالن اجتماعات 

دانشگاه علوم اسلامی رضوی برگزار شد.
در این مراســم، سرتیپ فضلی در سخنانی اظهار 
کرد: آزادســازی خرمشــهر، مقاومت مردم دزفول 
و ذلت صهیونیســت‌ها با اندیشــه‌های نــاب امام 
خمینی )ره( و مقام معظم رهبری سه حادثه بزرگ 
تاریخ بوده که به صورت پی در پی در روزهای سوم، 

چهارم و پنجم خردادماه تحقق یافته است.
وی افزود: ســوم خرداد و فتح خرمشــهر ســمبل 
عملیات بیت المقدس بوده و این عملیات در تاریخ 
دهم اردیبهشت‌ماه سال 1361 و با وسعت 7 هزار 
500 مترمربــع در منطقــه آغاز شــد و چهار مانع 
رودخانه‌های کارون، کرخه، اروند و حورالهویزه هم 
بود که دشمن به واسطه همین موانع وارد صحنه 
شد که در ادامه و در چهار مرحله شاهد مقاومت و 

ایثار مردم و رزمندگان کشورمان بودیم.
فضلی تصریح کرد: به واسطه موقعیت سنگینی 
که عملیات بیت المقدس داشت، منطقه فکه را به 
عنوان نقطه پشتیبانی این عملیات انتخاب کردیم 
و برای اجرای آن، گردان‌های زیادی هم پیش‌بینی 
شــد که از جمله آنها می‌تــوان از 45 گردان ارتش 
و 90 گردان بســیج نــام برد و امام راحــل )ره( نیز 
فرمودند که دوست دارم یک یَد واحد را میان شما 

رزمندگان شاهد باشم که خوشبختانه همین‌گونه 
هم بود.

وی تأکید کرد: ما ســختی‌های بسیار زیادی را در 
فکــه و در مقابل زره پوش‌های دشــمن در منطقه 
رمر یک داشــتیم، امــا با عنایات خداونــد منّان و 
ائمه اطهار )ع( موفق شدیم و مددهای غیبی حق 
تعالی را در این بچه‌ها دیدیم و اینکه بخشی از نقاط 
محصور شده را با وجود امکانات نظامی بسیار کمتر 

به تصرف خود درآوردند.
جانشین فرمانده سازمان بسیج مستضعفین اظهار 
کرد: عراقی‌ها چاره دیگری نداشتند و ناگزیر ناچار 
به فرار شــدند که بخشی از آنها کشته، بخشی نیز 

زخمی و بخشی دیگر نیز اسیر شدند.
فضلی تصریح کرد: حاج احمد متوسلیان فرمانده 
وقت سپاه محمد رســول الله )ص( معتقد بود که 
بگذارید تا ما ذلت دشمن را ببینیم و این نیروهای 

خسته را با نیروهای تازه نفس عوض نکنید.
وی تأکید کرد: لشگر دشمن از سه نقطه خرمشهر 
را در محاصــره خــود درآورده بــود و مــا نیــز قرار 
گذاشــتیم تا در ســوم خرداد و در قالب دو گروه به 
فرماندهی شهیدان کاظمی و خرازی عملیاتی را 
آغاز کنیم و حتی به دلیل شرایط موجود در منطقه 
نقشه‌خوانی‌ها را هم در روز روشن انجام دادیم و به 

سمت تحقق هدفمان گام برداشتیم.
فضلی گفت: صدام به نیروهایش گفت شــما در 
خرمشــهر مقاومت کنید و من هم آن شــهر را به 
بصره وصل می‌کنم، اما بچه‌هــاي با غیرت ما، با 

هنر خود کاری کردند که نقشه‌های شوم او نقش 
بر آب شود و حتی سرعت این بچه‌ها چنان بالا بود 
که فرمانده دشمن مجال خوردن یک لیوان چای 

را هم نداشت.
وی افزود: خرمشهر با عنایات حق تعالی آزاد شد 
و 16 هزار کشــته و زخمی و 20 هزار اسیر دشمن 
را در این آزادی ملی داشــتیم و امام خمینی )ره( 
نیز در همین باره فرمودند که خرمشهر را خدا آزاد 
کرد و به راســتی که اگر مددهــای الهی، دعاهای 
رهبر کبیر انقلاب و مجاهدت مردم و رزمندگان ما 
نبود ممکن بود که این آزادی تحقق نیابد، اما اراده 
بلند رزمندگانمان فتح خرمشهر را آفرید و این هدیه 

ارزشمند را تقدیم ملت ایران کردند.
جانشین فرمانده سازمان بسیج مستضعفین گفت: 
در چهــارم خرداد ســال 1365 هــم اگر پایمردی 
مــردم دزفول و اندیمشــک نبود بــه این موفّقیت 
نمی‌رسیدیم، عراقی‌ها امکانات و نقشه‌های زیادی 
برای دزفول داشــتند اما نمی‌توانستند در مقابل 
این مردم شــریف و خداجوی و خداترس و مؤمن 
نقشه‌های شومشــان را عملی و اجرایی کنند و در 

تحقق اهداف پلیدشان ناکام ماندند.
فضلــی تصریــح کــرد: مــردم دزفــول در مقابل 
بمباران‌های دشــمن صبوری کردنــد و هرگاه که 
دشــمن خانه‌های آنها را ویران می‌کــرد این مردم 
دوباره می‌ساختند و مردان بزرگی همچون کیانی 
و رشــیدی در دزفول نقش آفرین بودند و مقاومت 

مثال زدنی‌ای از خود نشان دادند.
وی تأکید کرد: در 26 اســفند‌ماه گذشته گروهی 
از مسئولان اردوهای راهیان نور محضر مقام معظم 
رهبری مشــرف شــدند و با وجود اینکه این دیدار 
رســانه‌ای نشــده بود حدود 50 هزار نفر از زائران 
راهیان نور هم حضور داشتند و ایشان در آن دیدار 
به وقایع و خاطرات دزفول و فعالیت‌های اجرا شده 
پس از آن واقعه شــیرین اشــاره کردنــد و خطاب 
بــه حاضرین توصیه‌های کارســاز و مهمی را بیان 

فرمودند.
فضلی گفت: ما وظیفه داریم تا این روزهای ملی را 
بزرگ بشماریم و خاطرات آن دوران را برای کسانی 
کــه در آن روزگار نبودند بــه خوبیی تبیین کنیم، 
تا نســل نوجوان و جــوان ما با دشــمنان دیروز و 
مجاهدت رزمندگانمان آشنا شوند و همین‌گونه نیز 
با دشمنان امروز برخورد کرده و نقشه‌های شوم آنها 

را نقش بر آب کنند.
وی افزود: ابهت رژیم صهیونیستی توسط فرزندان 
حزب الله و به رهبری سیدحسن‌نصرالله شکسته 
شــد و آنها را از اجــرای موفقیت‌آمیز نقشــه‌های 
شومشان ناامید کردند و ما هم باید با تأسی از این 
منش در موفقیت و تحقق اهداف ارزشــمند مقام 
معظم رهبری در موضوع اقتصاد و فرهنگ که شعار 
این سال بوده کوشا باشیم و مشتی محکم بر دهان 

دشمنانمان بزنیم.

روایــت و خاطره ســردار 
فضلــی از روزهای آزادی 

خرمشهر

سمیه ایمانیان°°
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 فکر می کنم از اولین کســانی بودم که وارد شهر 
شــدم. زیرا زمانی که می خواستم وارد خرمشهر 
شــوم رزمنده ها خطی را تشــکیل داده و شــهر 
را محاصــر کرده بودند و به کســی اجازه عبور از 
آن خــط را نمی دادند و مــی گفتند باید با طرح 
عملیات وارد شــهر شــویم. من بر اســاس اصل 
روانشناســی می دانستم که عراقی ها می دانند 
کار تمام اســت و مقاومتی نمی کنند. گفتم چه 
دلیلــی دارد که من را بزننــد؟ حتی احتمال می 
دادم که آنها به من پناه هم بیاورند که نجاتشــان 
دهم. به علاوه بخش رادیو آبادان هم اعلام کرده 
بود که خرمشهر محاصره کامل شده و رزمندگان 
بــا آب اروند وضو گرفتند و گوینده اخبار به مردم 
تبریک گفته بود. با اینکه اجازه ورود به شــهر را 
نمــی دادند، حفره ای را پیدا کــردم و با دوربین 

وارد شهر شدم. 
اولین میدان شــهر به داخل خرمشــهر در بلوار 
اصلی، صنــدوق هایی را دیدم که داخل شــان 
کوکتل مولوتف بود، طــوری که گل و لای آنها را 
پوشانده بود. کاملا مشــخص بود که اینها برای 
روزها و ســاعت های آخر مقاومت در خرمشــهر 
بوده و همینطور مانده است. من اینها را عکاسی 
کردم. جالب است که بدانید 6 الی 7ساعت بعد 
از عکاسی من اثری از هیچ کدام اینها نبود چون 
فاتحان شــهر برنامه پاکســازی و نظافت شهر را 
بلافاصله آغاز کردند. ماشــین ها و لودرها و همه 
چیز با خاک یکســان شــده بود. یک نفر دیگر را 
نیز آنجا دیدم، فــردی با عصا و با یک پا! رزمنده 
ای بود که مانند من از خط عبور کرده و وارد شهر 
شده بود. دنبال کسی می گشت، به من گفت که 
آخرین بار دوستش اینجا شهید شده و جسدش 

مانده، آمده بود تا دنبالش بگردد. 
جلوتر کــه رفتم در کنار دهانــه پل، جیپ صداو 
ســیما به صورت کج ایســتاده و روی آن نوشته 
شده بود: "تلویزیون ملی ایران". پشت آن دوربین 
هیکلر، ضبط ناگرا و 6، 7 کاست 16 میلی متری 
که زنگ زده و ســوخته بودند. مشــخص بود که 
ماشــین را در حال فرار زده و افراد در آن شــهید 

شده بودند. 
کم جلوتر که رفتم به مسجد خرمشهر رسیدم و به 
جرات می گویم اولین نفری بودم که پس از فرار 

عراقی ها، وارد مسجد شده بودم.

اگر بخواهم تمام 
معرفت جنگ را پیدا کنید باید خاطره ای را برای 
شــما تعریف کنم. ما در بین عملیــات اول و دوم 
بودیم که سیلندر ماشین من )جیب آهو( ترکید 
و من مجبور شــدم ماشین را برای تعمیر بگذارم. 
بــرای اینکه باید عکس ها را ســریع به تعمیرگاه 
می رســاندم و دوربین را سرویس می کردم، یک 
نیســان به من دادند که با آن وســایلم را بردارم و 

برگردم. 
در راه راننده نیسان از خاطراتش برای من تعریف 
کرد. راننده، رزمنده ای بود که جز آخرین افرادی 
اســت که خرمشــهر را در مقاومت 45 روزه ترک 
کــرده بود. یکی از خاطراتش کــه واقعا ما باید از 
آن صیانت کنیم ایــن بود که می گفت: روزهای 
آخــر ارتباط مان به طور کامل قطع شــد. تعداد 
آدمی که در مسجد مانده بودیم هیچی نداشتیم 
بخوریــم، بنابراین مجبور شــدیم از مغازه هایی 
که صاحبانشــان رفته اند کمپوت و کنســروها را 
برداریم و اســتفاده کنیم. نکته قشــنگ خاطره 
اینجاســت که می گفت: ما از هــر مغازه ای که 
چیزی بــر می داشــتیم، روی یک کاغذ، اســم 
خوراکی ها و تعدادشان را و این که از کدام مغازه 
برداشته ایم را می نوشــتیم و آنها را با خمیر نان 
روی دیوار مسجد می چسباندیم. زیرا که ما فکر 
می کردیم که پیش می رویم و عراق را بیرون می 
کنیم. می خواســتیم وقتی جنگ تمام شــد از 
مغازه داران بپرسیم اقلامی که برداشتیم هزینه 

اش چقدر شده و پولش را پرداخت کنیم. 
قابل تامل اســت که در جنگ و در شــرایطی که 
همه چیز به هم ریخته اســت باز هم شــرعیات و 
حق الناس رعایت می شــود. ایــن خاطره و این 
حرف را باید برای آدم هایی که کاسب هستند و 

با کاسب سروکار دارند، گفت. 
زمانی که من به مســجد خرمشــهر رسیدم این 
کاغذها را دیدم که سه چهار تا از آنها باقی مانده 
بــود. امــا همان هایی هــم که مانده بــود در اثر 
برخورد با آب و آفتاب چروک شده و رنگ خودکار 
پریــده بود. اما نوشــته ها قابل خوانــدن بود. با 
دوربین روی نوشته ها فوکوس کردم و طوری که 
نوشــته ها مشخص باشد از آنها عکس گرفتم. تا 
به همه بگویم اینهاســت مراقبت از حق الناس. 
این آدم ها جنگیدند و از خرمشــهر دفاع کردند. 

انســان هایی که برای یک کمپوت و کنسرو مال 
مردم ارزش قائل بودند. این فرهنگ خرمشهر را 
آزاد کــرد و میهن و مملکت را حفظ کرد. در واقع 
اگر ایــن فرهنگ در رزمنده ها نبــود، آنها وطن 

شان را هم رها می کردند و می رفتند. 
خاطره های زیادی را خوانده ام و هر کس خاطره 
هــای خــود را گفته اســت. در اصل این قســم 
خاطرات اســت که به درد جامعه مــا می خورد. 
اما متاسفانه سینمای ما دچار فقر مفاهیم، فکر، 
فرهنگ و ســواد است. ســینما زمانی که دست 
خالی می شود به مســائل ریز و به درد نخور می 
پردازد و با پرداختن به سیاه نمایی ها، نمایی می 

شود که بوی تعفن می دهد. 
 مــن رزمنده بودم و کار بعدی من عکاســی بود. 
هــر جا لازم بــود دوربینم را کنار می گذاشــتم و 
تیراندازی می کــردم. اما زمانی که احتیاج نبود 
ترجیح می دادم از صحنه ها، عکس بگیرم. یادم 
است شخصی مجروح بود و دوربینم را برداشتم 
کــه از او عکــس بگیــرم. نفری دیگــری آمد که 
کمکش کند و به من گفت بیا کمک و من نرفتم. 
5ثانیه بعد نفر دومی برای کمک رسانی آمد و من 
با خــود گفتم الان که افــراد دیگری برای کمک 
هستند، بهتر است که من فیلم بگیرم زیرا که این 

عکس ها و فیلم ها به درد تاریخ می خورد. 
در طول مدت عکاســی، یک بــار جایی که باید 
عکــس می گرفتــم احساســاتی شــدم و هنوز 
پشــیمانم. محلی بــود که داشــتیم در عملیات 
رمضان فــرار می کردیم و همه روی تانک بودیم. 
یک دفعه متوجــه یک یک هلی کوپتر عراقی در 
20 متری مان شدیم که در آسمان ثابت ایستاده 
بود و برای زدن ما داشــت آماده می شــد. من از 
لحظه سوار شدن تصورم این بود که تانک تیربار 
دارد امــا یک لحظه همان موقــع دیدم که تیربار 
تانک ترکش خــورده و نمی تواند شــلیک کند!  
متاســفانه در آن لحظــه به جــای گرفتن فیلم و 
عکس، به رزمنده ای که اسلحه می خواست تا به 
هلی کوپتر شلیک کند، کمک کردم و دوربین را 
کنار گذاشتم. اما این اشتباه را دیگر تکرار نکردم 
و همین موجب شــد در عملیــات های مختلف 
بتوانــم تصاویر ناب و ارزشــمندی از جنگ تهیه 
کنم که متاســفانه الان هیچ کــدام را در اختیار 

ندارم و باید در آرشیوها به دنبال آنها بگردم.

که  عکاسی  اولین 
بعــد از فتــح بــه 

خرمشهر رسید
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درک زندگی شــخصی و روابــط خانوادگی 
بــرای مردم  چهره های سیاســی همیشــه 
عادی جذابیت داشــته اســت در این میان 
آنها  و منش همســران  روحیــات  شــناخت 
ایــن جذابیــت را دو چندان کرده اســت. 
در 4 دهــه اخیر کمتــر فیلم یــا نقل قولی 
از ایــن همســران در نزد عموم ثبت شــده 
اســت. درحالــی کــه شــخصیت، ســلیقه 
در  سیاســی  بــزرگان  همســران  منــش  و 
ایران همــواره مخفی مانــده و چهره‌هایی 
ثبت  آنها  از  برانگیــز  و کنجــکاوی  رازآلــود 
شــده، مصطفــی رزاق کریمی مستندســاز 
را  اثــری  کارگردانــی  شــده،  شــناخته 
برعهــده مــی گیــرد کــه دربــاره خدیجــه 
ثقفی همســر امــام)ره( یکــی از مهمترین 
رهبــران جهــان در قرن اخیر اســت. برای 
بهانه  بــه هــر  مردمــی کــه دوســت دارند 
خانوادگــی  رفتارهــای  و  درونیــات  از  ای 
ســران نظــام و روابطی که با همسرانشــان 
دارنــد ســردربیاورند، مســتند »بانو قدس 
بــا اســتفاده از حجم  ایــران« قصــد دارد 
اطلاعــات فــراوان پیرامــون امــام خمینی 
از زندگــی علمی و سیاســی  )ره( بخشــی 

ایشــان و ارتباطش با فضای اندرونی خانه 
را به تصویر بکشــد. تهیــه کنندگی این اثر 
ج فیلم اســت و اولین نمایش  مؤسســه عرو
فیلم در یازدهمین دوره جشــنواره ســینما 
ششــمین  و  ســی  آن  از  پــس  و  حقیقــت  
بود. مشــخص اســت  جشــنواره فیلم فجر 
که برای مصطفی رزاق کریمی ســاخت این 
اثر چقدر حســاس برانگیــز و پرچالش بود 

و جز با همراهی بیــت امام )ره( مخصوصا 
حاج حســن خمینی انجام گفتگوها میســر 
اثر یک ســال طول  نبود. تحقیق برای این 
کشــید و این مســتند اولین اثــری بود که 
وارد اندرونی بیت امام )ره( شــد و صحبت 
هایی که بــرای هیچ کس گفته نشــده بود 
در یــک اثر ســینمایی بــه تصویر کشــیده 

شد. 
بانو خدیجه ثقفی همســر امام خمینی)ره( 
بانویی  اطرافیانــش  به گواهــی اطلاعــات 
شــاه  ناصرالدیــن  نــوادگان  از  و  اشــرافی 
اســت. پدرش خزانه دار قاجــار بوده و او 
در فضــای مرفهــی رشــد کرده و بــه زبان 
فرانســه نیز تســلط داشــته اســت. همین 
ویژگی هــا برای رزاق کریمــی کافی بود تا 
به شــرح زندگــی او که همســر بنیان گذار 
جمهوری اســامی اســت بپردازد و تلاش 
‌کنــد علی رغــم محدودیــت در عکس‌ها و 
تصاویــر موجــود، زوایای پنهان شــخصیت 
این زن بزرگوار را با اســتفاده از بازخوانی 
نامه‌هــای به‌جا مانــده از او و صحبت ها و 
اشارات بســتگان و آشنایانش، آشکار کرده 

این شــخصیت را در ذهن بیننده بسازد.
در مســتند »بانــوی قــدس ایــران« مــا با 
زنــی روبروییم کــه از خانــواده ای مرفه و 
متدیــن بــا یــک طلبه ســاده و تهیدســت 
ازدواج می‌کنــد و در پی مبارزات سیاســی 
آن طلبــه مجبــور به تحمــل دوری و تبعید 
می شــود. در این مســیر کــه او باید نقش 
همســر یک مرد بزرگ را برعهــده بگیرد او 
صبورانه کنار امام )ره( زندگی می کند. او 
زنی قدرتمند، منظم و مدرن اســت و رابطه 
عاطفــی اش با امام بســیار قــوی و خاص 
اســت و علاقه امام )ره( به ایشــان تا پایان 

»بانو قدس ایران« ما را با زندگی همسر امام خمینی )ره( آشنا می کند

بانــوی اشــرافی در کنار 
طلبه انقلابی
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عمــر مشــهود اســت در این فراز و نشــیب 
زندگــی سیاســی کــه این زن بــا آن درگیر 
می شــود دو فرزندش و ســپس همســرش 
را از دســت می‌دهد و درنهایت  ۲۰ ســال 
پــس از رحلت امام )ره( در می‌گذرد. فیلم 
ایــن جزئیات  از تمام  بیــش  رزاق کریمــی 
می خواهد به معرفی شــخصیتی که شــاید 
بیشــتر مردم ایران تنها پس از مرگش نامی 
از او شــنیدند بپــردازد. آنچــه در ابتــدای 
فیلم با نریشــن و تصویرهای کارت پستالی 
القا می شــود تاکیــد این نکته  به مخاطب 
با  اســت که قرار اســت فیلمی درباره زنی 
جایــگاه ویژه‌ با نگرشــی زنانــه ببینیم. اثر 
رزاقی کریمی تنها متکی بر نریشــن است. 
او دســت نوشــته های خانم و متونی که از 
او باقی مانده را در کنار بخشــی از صدای 
وی و صحبــت اطرافیان نزدیــک مهمترین 
منبع نریشــن اش انتخاب مــی کند و پس 
از آن به شــکل هوشمندانه ســراغ انتخاب 
صــوت می رود. مصاحبه با نــوه ها، نتیجه 
ها و نزدیکان همســر امام )ره( کارگردان را 
در چینشی قرار می دهد که بتواند او را به 
هدفِ اصلی اش نزدیک تر کند. مشــخص 
اســت کــه کارگــردان در تمامــی مراحــل 
ســاخت ایــن اثر مســتند از زمــان تحقیق 
و نــگارش تا زمــان اکران در جشــنواره با 
بیت حضــرت امــام )ره( در ارتباط بوده و 
ایــن فیلــم و تحقیقات مربوط بــه آن مورد 
تأییــد ایشــان قــرار گرفته اســت. بــا این 
حــال فیلــم در مرحلــه توصیف و ســتایش 
صــرف متوقــف می‌مانــد و گاه حتی روی 
کلمــات تکــراری و اطلاعات کلــی باز می 
مانــد و  آدم‌هــای مختلف مدام بــا تعریف 
و تمجیدهــای کلــی از قبیل ایشــان قوی 
بودف اشراف زاده بود، صبور بود و.... در 
از تکرار باقی می مانند.  یک دور تسلســل 
در حالــی که مخاطب تشــنه اســتنادهای 
قوی تــر و مدارک واضح تــر از این تعاریف 
اســت. وقتی گفته می شود ایشان سختی 
هــای غربــت و تبعیــد را بــا عشــق تحمل 
کــرد هیچ مصــداق عینــی از آن ارائه نمی 
دارد  دوســت  مخاطب  کــه  درحالی  شــود 
بــه واســطه ایــن ورود به حریم شــخصی و 
با جزئیات بیشــتری  امــام )ره(  خانوادگی 
از قبیــل نحــوه ابــراز علاقــه امــام )ره(، 
نحــوه تربیــت فرزندان و اقتــدار و نفوذش 
بر فرزندانش آشــنا شود دســت خالی می 
مانــد و انتظارش از این نیــاز برآورده نمی 
شــود. یکی از بخش های این مســتند 80 

دقیقــه ای که این نیــاز را تا حدی برآورده 
می کنــد و از بخش‌های موثــر و مهم فیلم 
اســت صدایــی اســت کــه از خانــم ثقفی 
پخش می‌شــود. صدا اشاره به دلخوری از 
فعالیت‌های سیاســی امــام دارد و ما را به 
نزدیک  زندگی مشــترک  این  واقعــی  وجوه 
می کنــد. لحن و محتوای ایــن صدا رنگی 
از واقعیــت به اثر می بخشــد و شــخصیت 
بانــو قــدس را از وجــوه اغــراق آمیزی که 
بــه هرحــال اطرافیــان در نمایــان کــردن 
آن دســت دارنــد دور می کنــد. کاش این 
صــدا که به شــخصیت خانــم ثقفی و تصور 
رابطه‌اش با امام بسیار بُعد می‌دهد از زبان 
نزدیــکان بیشــتر گفته می شــد و در کلیت 
این  که  مخاطبی  می‌یافت.  گســترش  فیلم 
اثر را تماشــا مــی کند درپی یافتــن نکاتی 

فراتــر از آنچه بــوده هســت و اطلاعاتی را 
کــه می تواند با مطالعه چند کتاب بدســت 
بیــاورد را چندان وقعی نمــی نهد. هرچند 
عکس‌هــا و برش هایی از چند فیلم موجود 
بســیار ضروری و با ارزشــند ولی چیزی به 
تلقــی و برداشــت مــا از شــخصیت اضافه 
تواند  نمی‌کنند. نکته مهــم دیگری که می 
بــرای مخاطب ایجاد ابهام کند حذف دوره 
20 ســاله حیات بانو قدس پــس از رحلت 
بــا رحلت  امــام )ره( اســت. فیلــم عمــا 
امــام پایــان می‌یابد و شــخصیت ایــن بانو 
در ایــن دو دهه به فراموشــی ســپرده می 
شــود. گویی شــخصیت این بانــو همچنان 
این  و  اســت  مــردان اطرافش  در ســیطره 
۲۰ســال هیــچ نقطــه‌ی قابــل بحــث و یا 
تنهایی ضرورتی  بــه  و  نداشــته  دراماتیکی 
بــرای پرداختــن نــدارد. هرچنــد ورود به 
حیطــه زندگــی امــام )ره( دشــواری های 
برای  و راضی کردن اطرافیان  خاصی دارد 
صحبت کردن و دیده شــدن مقابل دوربین 
چالــش های فراوانــی دارد امــا کارگردان 
مــی توانســت بــا اســتفاده از اطلاعاتــی 
کــه از خانــواده  امــام)ره( دریافــت کرده 
و  علمــی  زندگــی  از  بســیار  ارجاعــات  و 
بــا فرزندان،  ارتباطش  ایشــان و  سیاســی 
عــروس و نــوه هــا مســتند ماندگارتری را 
تولید کنــد. هرچند باید در این قضاوت به 
ج  علاقه تهیه کننده اثر یعنی مؤسســه عرو
امام  با خانواده  تنگاتنگی  ارتبــاط  فیلم که 
)ره( دارد هم توجه کــرد و اینکه تا چه حد 
فضا را برای کنار گذاشــتن موانع و حجاب 
مهیا کرده  و خودســاخته  تشــریفاتی  های 

کرد. توجه  است 
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چه تلسکوپی بخریم
بدون شك براي هر كدام از شما علاقه‌مندان و 
پی‌جویانِ دنیای نجوم پيش آمده كه براي رصد 
آســمان و ديدن اجرام زيباي آسمان، تصميم 
گرفته‌ايــد تلســكوپي بــراي خودتــان بخريد. 
يا شــايد هم از قبــل، ابزار رصــدي كوچكي، 
مثل دوربين‌ دوچشــمي يا تلســكوپ كوچك، 
داشــته‌ايد و در فكرِ اين هستيد كه آن را عوض 
كنيــد و مدل بزرگ‌تــر و بهتري بخريــد. براي 
شــروع كار هم به‌ســراغ آگهي‌ها يا وبگاه‌هاي 
مرتبط با فروش تلســكوپ و تجهيزات رصدي 
رفته‌ايد و شــايد هم ســري به فروشــگاه‌هاي‌ 
نجومــي محل ســكونت خودتان زده‌ايــد تا از 
نزديــك ابزارهاي رصــدي را ببينيد. بر خلاف 
انتظــار،  هرچــه بيشــتر مدل‌هــاي مختلــفِ 
تلســكوپ‌ها را مي‌بينيــد و بررســي ميك‌نيد، 
ســخت‌تر  مناســب  تلكســوپ  انتخــاب  كار 
مي‌شــود. در اين وضعيت سؤال هميشگي كه 
مطرح مي‌شــود اين اســت كه كدام تلسكوپ 
را بخرم؟ اين ســؤال را به‌خصوص كساني زیاد 
مي‌پرســند كه تازه‌ واردِ دنياي نجوم شده‌اند و 
مي‌خواهند اولين ابزار رصدي‌شــان را بخرند. 
اگر تاكنون تلســكوپي نخريده‌ايــد و هنوز هم 
و  تلســكوپ  مناســب‌ترين  جســت‌وجوي  در 
يافتن پاســخ سؤال‌تان هســتيد يا اينك‌ه قصد 
داريد تلســكوپ‌تان را عوض كنيد  و به‌ســراغ 
تلسكوپ‌هاي حرفه‌اي‌تري  برويد، این راهنما  
را حتمــاً دنبال كنيد. نكته‌هاي بســياري را با 
شما در ميان خواهم گذاشت تا هرچه سريع‌تر 

به پاسخ سؤال‌هايتان برسيد.
نخســتين گام براي انتخاب تلســكوپ خوب و 
مناســب، داشــتن نگاه واقع‌بينانه به موضوع 
اســت. اگر دقيقاً بدانيد براي چه به تلسكوپ 
نيــاز داريد و  قرار اســت چه كار‌هايــي با اين 
تلســكوپ انجام دهيد، كار انتخاب تلســكوپ 
راحت‌تــر مي‌شــود. بارهــا اتفــاق افتــاده كه 
بســياري در زمــان خريد تلسكوپ‌شــان، اين 
ســؤال را از من ‌مي‌پرســند كه »چه تلسكوپي 
بخرم؟«. قبل از آنك‌ه پاســخ كاملي به ســؤال 
آن‌ها بدهم، سه سؤال مهم از آن‌ها مي‌پرسم:
 1- چرا مي‌خواهيد تلسكوپ بخريد؟ )انگيزه(
 2- با اين تلســكوپ قرار است در چه زمينه‌اي 

از نجوم فعاليت كنيد؟ )نوع فعاليت
 3- در مجموع چقــدر مي‌خواهيد براي خريد 

تلسكوپ هزينه كنيد؟ )وُسع مالي(

 با پاســخ‌دادن بــه اين ســؤال‌ها بســياري از 
مســایل و ابهام‌ها برطرف مي‌شــد و به آساني 
مي‌توانستم مناســب‌ترين مدل تلسكوپ را به 
دوستانم پيشنهاد دهم. پيشنهاد ميك‌نم شما 
هم قبل از خريد، به اين ســه سؤال خوب فكر 
كنيد و پاســخ كاملي بدهيد. در كنار پاسخ به 
اين ســؤال‌ها،‌ دانســتن نكته‌‌ها و اصطلاحات 
مهم و فني درباره‌ تلســكوپ‌ها و ساختارشــان 
هــم بــه شــما كمــك ميك‌نــد تــا بهتريــن و 
مناســب‌ترين تلســكوپ را انتخــاب كنيد. به 

همين دلیــل در ادامه‌ مطلب، قرار اســت 
تمامــي نكته‌هــا و اصطلاحاتي كه به 

نظرم رســيد ممکن اســت براي 
شــما مفيد باشــد در قالب 

ده عنوان و نكته‌ مهم به 
شما بگويم. 

   ســه ســؤال كليــدي، 
راهنماي انتخاب تلسكوپ!

تا بــه اين‌جاي مطلب با برخي از 
ويژگي‌هاي انواع تلسكوپ‌ها و اصطلاحات 

فني مربوط به تلســكوپ‌ها آشنا شــده‌ايد. با 
دقت و بررســي روي آن‌ها مي‌توانيد با توجه به 

نيازتان و پاســخ‌هايتان به آن ســه سؤال، 
پ  تلســكو

ســب  منا
را  خــود 
ب  نتخــا ا
 . كنيــد

این‌جــا  در 
يــم  زگرد با

ســه  بــه 
لي  ا ســؤ
در  كــه 

ي  ا بتــد ا
مطلب مطرح شد:

سؤال اول: چرا مي‌خواهيد تلسكوپ 
بخريد؟

اگــر فرزند نوجــوان يا كم‌سن‌وســال 
داريد يا در ميان آشــنايان و بســتگان شما 

نوجواني هســت و تمايــل داريد بــه او جايزه‌ 
يــا هديــه‌ تولــد بدهيــد، دوربين دوچشــمي 
خــوب به‌همراه نقشــه‌ ســتاره‌هاي آســمان و 
انتخاب مناسب‌تري است.  صورت‌هاي فلكي 
دوربين‌هاي دوچشــمي علاوه‌ بر اينك‌ه سبك‌ 
هســتند، بــراي رصد آســمان كارايــي خوبي 
دارند. مطمئن باشــيد با دوربين دوچشــمي 

خــوب و بايكفيت مي‌توانيد اجــرام زيادي در 
آســمان رصد كنيد. اگــر هم اصــرار بر خريد 
تلســكوپ داريد، تلســكوپ كوچك و ســبك، 
با نســبت كانوني كوتاه بســيار مناسب است. 
چرا كه واقعاً نيازي نيســت تلســكوپ بزرگ و 
گرانــي بخريد. هدف، آشــناكردنِ فرزندتان با 
دنياي نجوم و فعاليت‌هاي علمي اســت. براي 
علاقه‌مندانــي هــم كه بــه تازگــي وارد دنياي 
نجوم شده‌اند و هنوز اطلاعات زيادي در مورد 
آسمان و رصد ندارند،‌ همين پيشنهاد را دارم. 
بعد‌هــا اگر اين علاقه‌مندي بــه نجوم را دنبال 
كرديد و تجربه‌هاي بيشتري كسب كرديد، آن 
وقت مي‌توانيد به‌ســراغ تلسكوپ‌هاي بزرگ‌تر 

هم برويد. 
ســؤال دوم:‌ با اين تلسكوپ واقعاً چه كارهايي 
انجــام  مي‌خواهيــد 

دهيد؟

يد  شــا
گفت  بتوان 

يــن  ‌تر مهم
بايد  كه  ســؤالي 

دهيــد،  پاســخ 
باشــد؛  هميــن 

چراكه براي هدفي كه 
از رصــد آســمان داريد، 
ابزارهــاي خاص خــودش را 
بايــد تهيه كنيد. بــرای مثال 
در بين علاقه‌مندان به رصد 
و  ماه  آســمان، برخي رصد 
ميك‌نند  دنبال  را  سياره‌ها 

اجــرام  رصــد  برخــي  و 
و  آســمان  دوردســت 

را.  غيرستاره‌اي  اجرام 

ابــزاری جذاب  تلســکوپ 
برای ما
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كاتاديوپتريك )مانند مدل اشميت‌ك‌اسگرين( 
همــراه بــا پايــه‌ موتــوردار و مجهز به ســامانه‌ 
GoTo حداقــل انتخــاب شــما بايــد باشــد. 
فرامــوش نكنيــد كه بــراي رصد‌خانــه و براي 
برگــزاري رصد عمومي، داشــتن پايه‌ موتوردار 
و مســتحكم بســيار مهــم و حياتــي اســت. 
داشــتن چشــمي 2 اينچ هم بســيار راه‌گشــا 
اســت. ســعي كنيد تا جايي كه امكان دارد از 
تلســكوپ‌هاي بازتابي و پايه‌هــاي بدون موتور 
در رصدخانه‌هــا و برنامه‌‌هــاي رصدي عمومي 
اســتفاده نكنيد؛ چراكه تلسكوپ‌هاي بازتابي 
معمــولًا در برنامه‌هاي رصــد عمومي مقاومت 
كمتري دارند و زود از تنظيم خارج مي‌شــوند 
و از طرفي نداشتن پايه‌ موتوردار در برنامه‌هاي 
رصــد طولاني، به دليل اينك‌ه اجرام آســماني 
به طــور دائــم از ميــدان ديد چشــمي خارج 

مي‌شوند،‌ اذيتك‌ننده است. 
ســؤال ســوم:‌ در مجموع چقــدر مي‌خواهيد 

هزينه كنيد؟
پيش از آنك‌ه به مســایل فني خريد تلســكوپ 
بپردازيــد، بايــد مقــدار بودجــه‌اي را كه براي 
خريــد تلســكوپ در اختيــار داريد مشــخص 
كنيد. همان‌طور كه اشــاره كردم اين بودجه را 
به‌طور مســاوي براي اپتيــك و مقر و تجهيزات 
جانبي و احياناً تجهيزات عكس‌برداري تقسيم 
كنيــد. اگر بودجه‌ شــما محدود اســت و قصد 
داريــد كمتر از 700 هزار تومــان هزينه كنيد، 
بهتريــن انتخاب براي شــما خريــدن دوربين 
دوچشمي خوب با سه‌پايه‌ محكم و قوي است. 
و اگــر جــزو آن دســته  از افرادي هســتيد كه 
براي نخســتين بار تصميم به خريد تلســكوپ 
شــخصي گرفته‌ايد،‌ خريد تلسكوپ، همراه با 
پايه‌ موتوردار مي‌توانــد تا حداكثر پنج ميليون 
تومان مناســب باشــد. در اين محدوده‌قيمت 
مي‌توانيد تلســكوپ 8 تا 12 اينچ دابسوني يا 
تلســكوپ‌هاي 7 تا 15 سانتي‌متري شكستي 
آكروماتيك )يا 6 تا 10 ســانتي‌متري شكستي 
اســتوايي  پايــه‌  به‌همــراه  را  آپوكروماتيــك( 
موتــوردار تهيه كنيد. اما اگــر مايل به خريدن 
تلســكوپ‌هايي از نــوع اشميت‌ك‌اســگرين يا 
ماكستوف‌ك‌اســگرين و حتــي ريچي‌ك‌رتيــن 
به‌همــراه پايه و مقــر موتوردار باشــيد، نياز به 
صــرف هزينه‌ بيش از هفــت ميليون داريد و با 
توجه به ابعــاد و يكفيت محصــولات مختلفي 
كه در بازار موجود اســت، مبلغ خريد به بيش 
از 12 ميليــون تومــان نيز مي‌رســد. اين نوع 
تلســكوپ‌هاي بزرگ و گران بيشــتر مناســب 
رصدخانه‌هــا و مراكز نجومي اســت كه جدا از 
اينك‌ــه توان پرداخت چنيــن مبالغي را دارند،‌ 
قصد دارند تلســكوپ را در يــك مكان و به‌طور 

ثابت قرار بدهند. 

عده‌اي هم عمده‌ تمركزشان عكاسي از اجرام 
آسماني با استفاده از تلسكوپ است.  

اگــر قصد داريــد به رصد اجرام غيرســتاره‌اي 
بپردازيــد و فعــاً عكاســي از آســمان جــزو 
برنامه‌هــاي شــما نيســت، پيشــنهاد ميك‌نم 
به‌سراغ تلســكوپ با پايه‌ دابســوني در اندازه‌ 

متوســط )مثــاً 8 يا 10 اينــچ( برويد. اين 
نوع تلسكوپ‌ها به دليل گشودگي 

كانونــي  نســبت  بيشــتر، 
اســتقرار  و  كمتر 

‌ـارتفاعي  سمتي‌
بــراي رصد  پايــه‌ آن، 
آسمان و شركت در رقابت‌هاي 
رصــدي بســيار مناســب اســت. 
تنهــا مشــكل آن اندازه‌ آن‌هاســت. 
حمل‌ونقــل  و  جابه‌جايــي  در  اگــر 
ايــن نوع تلســكوپ‌ها مشــكل داريد، 
تلسكوپ 10 يا 12 سانتي‌متر شكستي 
آكروماتيك با نسبت كانوني كم و با پايه 
ســاده‌ ســمتي‌‌ـارتفاعي گزينه‌ مطلوب 
بعــدي اســت. دقت كنيد درســت 
اســت كــه قطــر دهانــه كمتر 
شــده اســت، ابزار شــما 
هم كوچك‌ و ســبك‌تر 
متأسفانه  است.  شده 
اســتفاده از اپتيــك 
از  بيــش  دهانه‌  بــا 
بر  ســانتي‌متر   12
مقرهــاي  روي 
‌ـارتفاعي  سمت‌
يــر  ن‌پذ مكا ا
و  نيســت 
دليــل  بــه 

سنگين‌شــدن تلســكوپ، پايــه و مقــر دچار 
لرزش و عدم تعادل مي‌شــود و به  ناچار بايد از 

مقرهاي استوايي استفاده كنيد.
اما اگر علاوه بر رصد آســمان واقعــاً به دنبال 
عكاســي از آسمان هســتيد،‌ مســير انتخاب 
تلســكوپ و مقــر آن بــه كلي تغييــر ميك‌ند. 
اولين چيــزي كه بايد به ســراغش برويد، پايه 
و مقر موتوردار اســت. پايه‌ تلسكوپ حتماً بايد 
از نوع اســتوايي و موتوردار باشــد تا بتوان در 
زمــان عكس‌بــرداري، اجــرام را رديابي كرد. 
براي همين ســنگيني و چندقطعه‌اي‌بودن 
تجهيزات آن را هم بايد تحمل كنيد و با آن 
كنار بياييد. در گام بعدي انتخاب اپتيك 
مناســب براي عكاسي است. در همين 
ابتــدا بهتر اســت ايــن نكته‌ را اشــاره 
كنــم: براي انتخاب اپتيك تلســكوپ، 
جــدا از اينك‌ــه چه نــوع ســاختاري را 
انتخاب ميك‌نید، حتماً از نوعي باشــند 
كه كارخانه‌ سازنده آن را مخصوص عكاسي 
از آسمان ســاخته اســت. به‌طور مثال امروزه 
در ميان انــواع تلســكوپ‌هاي بازتابي موجود 
در بازار، مدل‌هايــي وجود دارند كه مخصوص 
عكاسي از آســمان طراحي و ساخته شده‌اند. 
هرچند اين نوع اپتيك‌هاي خاص قيمت‌هاي 
بيشــتري از مدل‌هاي معمولي دارند، كارخانه‌ 
ســازنده بســياري از خطاهاي اپتكيــي آن را 
كمتر يا برطرف كرده‌ اســت. در هر حال براي 
رصد و عكاســي اختصاصي از ماه و ســياره‌ها 
منظومه‌ شمسي بهتر است به‌سراغ اپتيك‌هاي 
با نسبت كانوني بالا مانند تلسكوپ ماكستوف 
برويــد تــا بتوانيد تصوير واضــح و بزرگ‌تري از 
ســياره‌ها به دســت آوريد و جزیيات بيشتري 
از ســطح ماه و ســياره‌ها ببينيــد. در واقع در 
اين‌جــا قطر دهانه چندان تأثيــر زيادي ندارد 
و آن‌چه اهميت دارد نســبت كانوني کمابیش 
بــالا و وضــوح تصوير اســت. تلســكوپ‌هاي 
كاتاديوپتريــك )تريكبي( براي اين كار بســيار 
مناســب هســتند. اما اگــر جزو آن دســته از 
عكاســاني هستيد كه زياد ســفر ميك‌نيد و به 
عكاســي ميدان ديد باز و اجرام غيرســتاره‌اي 
و  ســتاره‌اي  خوشــه‌هاي  ماننــد  گســترده، 
ســحابي‌هاي نشــري علاقه داريــد، اپتيك با 
نســبت كانوني كم را بايد انتخاب كنيد. گزينه‌ 
شــما در اين حالت تلســكوپ شكستي از نوع 
آپوكروماتيك اســت كه بســيار گران هســتند. 
بخواهيــد،  اگــر  را  آن  از  ارزان‌تــر  گزينــه‌ي 
تلسكوپ بازتابي ريچي‌ك‌رتين است. اين نوع 
تلســكوپ با وجود نســبت‌ كانوني كم، ابعاد و 
حجم آن در حدي اســت كه بــراي جابه‌جايي 

آن كمتر دچار دردسر شويد.  
اگــر قصد داريــد بــراي رصدخانه تلســكوپ 
تهيه كنيد يــا قصد برگزاري رصدهاي عمومي 
داريد،‌ تلسكوپ‌هاي شكستي و تلسكوپ‌هاي 
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كوهنوردى بخشــى از تجربه انســان در زيستن 
بــر زمين اســت، چــرا كــه بســيارى از مناطق 
زمين كوهســتانى اســت و آدمى بــراى گذر از 
اين ســرزمين‌ها به مهارت‌هاى ويژه نياز داشته 
است. تسلط بر اين مهارت‌ها، انسان عادى را به 
»كوهنورد« بدل م‌ىســازد. از ديرباز، اشخاصى 
بوده‌انــد كه ماهرانه از كوه‌ها – حتى صخره‌هاى 
دشوار- بالا م‌ىرفته اند )در پاره‌اى از سفرنامه‌ها 
و ديگــر متون قديمــى ايــران، از اين افــراد به 
عنوان »كوه‌رو« نام برده شده( و اين كار را براى 
شــكار، معدن كاوى، چرانــدن دام، جمع‌آورى 
هيزم يا گياهان علوفه‌اى و داروىي، يا به منظور 

فعاليت‌هاى نظامى و… انجام م‌ىداده‌اند.
ويــل دورانت، تاريخ نگار بزرگ، تاريخ ســرزمين 
پارس را با شــرح زندگى قوم ماد آغاز مك‌ىند؛ او 
م‌ىنويسد: »مادها از نژاد هندواروپاىي به شمار 
م‌ىروند و محتمل اســت كه در تاريخ هزار سال 
قبل از ميلاد از كناره‌هاى درياى خزر به آسياى 
باخترى آمده باشــند… اين قــوم، در كوه‌هاىي 
كه به عنوان جايگاه خود در ايران انتخاب كرده 
بودند، مس، آهن، سرب، سيم و زر، سنگ مرمر 
و ســنگ‌هاى گران‌بها به دســت آوردند و چون 
قومى نيرومند بودند و زندگى ساده‌اى داشتند، 
به كشــاورزى بر دشــت‌ها و دامنه‌هاى تپه‌هاى 
منــزل‌گاه خــود پرداختند و زندگى آســوده‌اى 
براى خويش فراهم ساختند.« رفتن به كوه‌ها از 
جهت ديگرى نيز ضرورى بوده است: در شرايط 
حمله بيگانگان به سرزمين مادرى )كه در تاريخ 
ايران بسيار رخ داده است(، كوهستان، پناهگاه 
مبــارزان بوده اســت. تاريخ كشــور ما پر اســت 
از جنبش‌هــاى آزاد‌ىخواهانــه و ضدبيگانه كه 

پايگاه دست اندركاران آن كوهستان بوده است.
ورزش كوهنوردى در جهان

»كشــورهاى  خاســتگاه ورزش كوهنــوردى را 
آلپى« اروپا )فرانســه، ايتاليا، اتريش، سوئيس( 
م‌ىداننــد. بســيارى از اهالى اين كشــورها به 
دليــل وجود رشــته كوه آلــپ، از ديربــاز با فن 
پيمايــش كوه‌هــا آشــنا بوده‌اند. چند مــورد از 
كوهنورد‌ىهايــى را كــه نــه به منظور شــكار و 
معــدن كاوى و كشورگشــاىي… بلكه فقط براى 
كوهنوردى )دســت يافتن بــه قله‌ها و گردنه‌ها، 
نورديــدن راه‌هاى نو( انجام شــده اســت، مى 
تــوان در قرن‌‌ها قبل هم ديد؛ مثــاً صعود پت 
راركا )petrarca( اهــل ايتاليا بــه قله كوه وانتو 
)Mont Ventox( در ســال ۱۳۳۶ ميلادى. اما 
كار جد‌ىتر كوهنوردى صدها سال پس از اينها 
آغاز شــد. در سال ۱۷۶۰ يك دانشمند ثروتمند 
 Mont Blanc :سوئيســى از منطقه مون بلان
)بلندترين كوه آلپ كــه ۴۸۰۷ متر ارتفاع دارد( 
ديدن كرد و گفت به هر كس كه بتواند تا قله اين 
كوه بــرود، جايزه‌اى خواهد داد. پس از چندين 
تلاش، سرانجام در ۱۸ اوت ۱۷۸۶ يك پزشك به 
نام دكتر پاكار )Paccard( و يك راهنماى محلى 
به نام بالما )Balmat( اهل فرانســه توانســتند 
پا بــر قله مون بلان بگذارنــد. از ميانه‌هاى قرن 
نوزدهــم، كوهنوردى شــكل باز هــم جد‌ىتر و 
پيوســته‌ترى به خــود گرفت؛ در ســال ،۱۸۵۴ 
آلفــرد ويلــز )Alfred wills( بــه قلــه ۳۷۰۱ 
متــرى وترهــورن )Wetterhorn( در كوه‌هاى 
آلپ صعود كرد. از اين ســال، دوره‌اى آغاز شــد 
كه به »عصر طلاىي كوهنوردى« معروف شــد؛ 

در ايــن دوره، كوه‌هــاى بلند آلــپ ىكي پس از 
ديگرى صعود شــدند. فتح قله سنگى و دشوار 
مترهورن: )Matterhorn ۴۴۷۷ متر( در سال 
 )E.Whymper( ۱۸۶۵ به دست ادوارد ويمپر
و همراهانــش كه در جريان آن چهار نفر كشــته 
شدند، پايان »عصر طلاىي« كوهنوردى است. 
پس از آن كوهنوردان جســور و نوآور ديگر فقط 
به دست يابى به قله‌ها نم‌ىانديشيدند، بلكه در 
انديشه صعود از ديوارهاى سنگى و يخى دشوار 

و به جا گذاشتن »ركورد«هاى جديد بودند.
نخستين باشگاه كوهنوردى جهان، به نام آلپاين 
كلاب )The Alpine Clube( در ســال ۱۸۵۸ 
در انگلستان پايه‌گذارى شد و در چند سال پس 
از آن، باشگاه‌هاى مشابه در كشورهاى اتريش، 

سوئيس، ايتاليا و… تاسيس شد.
امروزه، ورزش كوهنوردى، دل‌مشغولى و حتى 
حرفه‌ي افراد بى شــماري است. ميليون‌ها نفر 
به شــكل تفنّنى كوهنــوردى مك‌ىنند و هزاران 
نفر بــا كوهنوردى، ســنگ نــوردى، راهنماىي 
كوه‌پيمايان، اسىك كوهنوردى، توليد و فروش 

وسايل كوهنوردى زندگى مك‌ىنند.
كوهنوردى در ايران

ابوالفضــل صــدرى در كتــاب »تاريــخ ورزش« 
م‌ىنويســد: »از ۱۲۹۵ شمســى كه ميرمهدى 
ورزنــده از بلژيــك و تريكه به ايــران آمد، ورزش 
در آموزشــگاه‌هاى كشور شــكل گرفت. قبل از 
ايشــان فقط در مدارس نظام، به وسيله بعضى 
از افسران خارجى از قبيل اتريش‌ىها و روس‌ها 
و سوئد‌ىها به طور ناقص تعليمات ورزش داده 
م‌ىشــد.« صدرى همچنين اشــاره مك‌ىند كه 
نخســتين باشــگاه ورزشــى در تهران در همان 
ســال‌ها تاسيس شــد. نام اين باشگاه، »كلوب 
ايــران« بــود كــه عــده‌اى از اشــراف و اعيان و 
نمايندگان سياســى خارجى پايه آن را گذاشته 
بودنــد و در آن بــه اســب ســوارى و چــوگان و 

ورزش‌هاى ديگرى پرداختند.
قانــون ورزش اجبارى در آموزشــگاه‌ها« در ۱۴ 
شــهريور ۱۳۰۴ به تصويب مجلس شوراى ملى 
رســيد و »انجمن پيشــاهنگى و تربيت بدنى« 
)كــه بعدها به ســازمان تربيت بدنــى تغيير نام 
داد( در ۲۷ فرورديــن ۱۳۱۳ بــه ثبــت رســيد. 
فدراســيون‌هاى ورزشــى – از جمله فدراســيون 

كوهنوردى – در سال ۱۳۲۶ تشيكل شدند.
كوهنــوردى گروهــى، از ســال ۱۳۱۱ به همت 
منوچهر مهــران و عده‌اى ديگر در مشــهد آغاز 
شد. مهران در سال ۱۳۲۳ سرپرستى يك كاروان 
چهل نفــره را در صعود به قلــه دماوند به عهده 
داشــت و پس از اين برنامه، پيشــنهاد تاسيس 
يك باشــگاه رســمى كوهنوردى را داد كه مورد 
اســتقبال آن صعودكنندگان و مسئولان ورزش 
قرار گرفت. منوچهر مهران از همين ســال پايه 
باشــگاه نيرو و راستى را م‌ىگذارد كه يك بخش 

مهم از فعاليت آن، كوهنوردى بود.

كوهنوردى 
ورزش هیجان و نشاط
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چگونه به كوه برويم؟
پيــش از آن كــه به كــوه برويم، بايــد بدانيم كه 
ورزش در طبيعت، تفاوت بنيادى با ورزش‌هاى 
ديگر دارد. نخســت اين كه محيــط اين ورزش 
)كوهســتان( دست‌ســاخته‌ي انســان نيست، 
بلكه حاصل ميليون‌ها سال كار عوامل پيچيده 
طبيعى است و به اين دليل اگر آسيبى به محيط 
كوهســتان وارد ســازيم جبران آن به ســادگى 
ميســر نخواهد بود. ديگر آن كه عوامل موجود 
در كوهســتان بسيار نيرومند و تحرك آنها تا حد 
زيادى پيش بينى نشدنى است و از اين رو خطر 
براى ورزشكارِ بى احتياط و ناآزموده بسيار زياد 
است. ىكي از كوهنوردان باتجربه گفته است كه 
در كوهنــوردى دو چيز را بايــد بياموزيم: اصول 
ايمنى در كوهســتان براى آن كه به خود آسيب 
نرســانيم و اصول حفاظت كوهســتان براى آن 
كه به كوه آســيب نرسانيم. نخستين برنامه‌هاى 
كوه‌پيمايــىِ خود را بهتر اســت كه همــراه فرد 
يا گروهــى باتجربه اجــرا كنيد. معمــولًا اينان 
م‌ىدانند كه رفتن به چه منطقه و تا چه ارتفاعى 
براى يك مبتدى مفيد و جذاب است. همچنين 
م‌ىدانند كه چه وســايل و موادى براى شما لازم 
اســت. در عين حال بهتر اســت كه خودتان به 
ايشــان توضيح دهيــد كه تاكنون چــه كارهاى 
كوهنوردى كرده‌ايد و بگوييد كه قصد نداريد در 
ابتداى فعاليت‌هاى جدى خود، كار برجســته و 

دشوارى انجام دهيد!
در نخســتين برنامه‌هاى خود ســعى نكنيد كه 
پا به پاى كســانى باشــيد كه بيشتر كوهنوردى 
كرده‌انــد، چرا كه ممكن اســت خود را بســيار 
خســته كنيد يــا به خطــر اندازيد. بــه ويژه اگر 
بــا اعضــاى يك گــروه يــا باشــگاه كوهنوردى 
حركت مك‌ىنيد، توجه داشــته باشيد كه در اين 
جمع‌ها معمولًا اشخاص ماجراجو و نترسى پيدا 
م‌ىشــوند كه پــا را از »حاشــيه‌هاى اطمينان« 
فراتر م‌ىگذارند؛ شــايد اين اشــخاص، آگاهانه 
براى گذر از مرزهاىي )به جا گذاشــتن »ركورد« 
و…( خود را مثلًا درگير يك مسير سنگى دشوار 

كننــد، يا قصــد صعود ســريع به قله را داشــته 
باشند. اما شــما به اين وسوسه دچار نشويد كه 
خود را قوى نشــان دهيد. در عوض، بهتر است 
به سرپرست برنامه توضيح دهيد كه م‌ىخواهيد 
بدون فشار آوردن بر خود و بدون پذيرش خطر از 
كوه لذت ببريد. در واقع، سرپرستِ برنامه‌اى كه 
اشخاص مبتدى يا كارآموز را با گروه خود به كوه 
م‌ىبــرد، بايد اين موضوع را بداند، اما شــما هم 
از تذكر فروتنانه و محترمانــه خوددارى نكنيد. 
در آينــده، وقت براى يادگيــرى و انجام كارهاى 
دشوارتر خواهيد داشــت. نخستين برنامه‌هاى 
كوهنوردى شــما بايد در فصل گرم ســال باشد 
)نيمــه جنوبى كشــور: فروردين تا آبــان، نيمه 
شمالى كشور: اواخر ارديبهشت تا نيمه مهرماه( 
و زمانى كه صرف بالا رفتن مك‌ىنيد از سه چهار 
ســاعت بيشتر نباشد. وســايلى كه براى چنين 
برنامه‌هاىي لازم داريد، م‌ىتواند بســيار ســاده 
باشد: يك كفش ورزشى كه زيره ضخيم و كمى 
نرم )براى جلوگيرى از سر خوردن( داشته باشد، 
يك كوله پشتى كوچك، يك شلوار و پيراهن آزاد، 
پيراهن بادگير، عينك آفتابى ضداشعه فرابنفش 
)UV protection(، كــرم ضدآفتــاب، حــدود 
دو ليتــر آب )اگر مطمئن هســتيد كه چشــمه 
آب پايكزه‌اى ســرراهتان هست، يك قمقمه يك 
ليترى كافى اســت(، كمى تنقلات، نان و ميوه 
و ديگر اقلام خوراىك. هيچ گاه شــيفته وسايل 
و پوشــاك رنگارنگى كه در دست و برتن ديگران 
)يا احتمالًا در مجله هاى كوهنوردى( م‌ىبينيد، 
نشــويد. براى خريد هميشــه فرصت هســت و 
پيوســته چيزهاى نو به بــازار م‌ىآينــد، خيلى 
معقولانه و صرفه‌جويانه ببينيد كه به راستى چه 
چيــزى مورد نيازتان اســت و اگر فلان پوشــاك 
يا وســيله را بخريــد چند درصد به شــما كمك 
مك‌ىند تا به هدف خود برســيد؟ آيا نم‌ىشود با 
كمــى خوش‌فكرى، از آنچه كه داريد به گونه‌اى 
اســتفاده كنيد كه كارتان را راه بينــدازد؟ براى 
مثال م‌ىتوان براى كوهنورد‌ىهاى چندساعته 
تا يك روزه به جاى خريدن كوله پشــت‌ىهاى نو 
و گران‌بها، از همان كوله پشت‌ىاى كه به مدرسه 

م‌ىبرديد يا كوله دست دوم دوست‌تان استفاده 
كنيد. يا در مراحل بعدى كه نياز به يكسه خواب 
داشــتيد، م‌ىتوانيــد به جاى خريد يك يكســه 
خواب عالى و گرم- كه بســيار گران اســت- يك 
يكســه خواب متوســط بخريد و به جاى آن كه 
در يكســه خواب عالى خود مجبور شــويد همه 
پوشــاك خود را درآوريد، با پوشاك كامل و حتى 
كت پر بخوابيد. به دنبــال كالاهاى »مارك دار« 
و معروف خارجى هم نگرديد. امروزه به راســتى 
دشــوار اســت كه دريابيد كالاى موردنظر شما 
با فــان مــارك معروف، در كشــور اصلــى يا با 
اســتانداردهاى اصلى ساخته شــده يا در چين 
و تايلند و… بهتر اســت در هر مــورد كه ممكن 
است، كالاهاى ســاخت داخل را بخريد كه هم 
ارزان تر هســتند، هم در بســيارى موارد بهتر از 
انواع چينى و تايلنــدى و اگر عيبى پيدا كنند، 
م‌ىتوانيــد براى تعويض يا تعمير به ســازنده آن 
مراجعــه كنيــد. در عين حال، خريــد كالاهاى 
ايرانى به پيشــرفت اقتصاد كشور كمك مك‌ىند 
و انتقادها و پيشــنهادهاى شما در مورد يكفيت 
كالا م‌ىتواند به بهبود يكفيت آنها كمك كند. در 
انتخاب هر وسيله، بكوشيد از نظر كسانى كه از 
آن استفاده كرده‌اند، بهره ببريد و تا حد امكان، 
پيش از خريــد، نمونــه‌اى از آن را كه در اختيار 
دوستان‌تان اســت، امتحان كنيد و در هر حال 
با كوهنوردان يا فروشــندگان باتجربه مشــورت 
كنيد. ىكي از وســايلى كه خوب است از همان 
نخستين روزهاى كوهنوردى به كاربرد آن عادت 
 )baton :كنيم، چوب دســت يا باتوم )در اصل
پياده روى اســت. باتوم، به تقســيم وزن بدن و 
انتقال بخشــى از ضربه‌ها و فشــارها به دســت 
كمك مك‌ىند و به اين ترتيب از فشار بيش از حد 
به زانوها كه اندام هاىي بسيار حساس هستند، 
جلوگيــرى مك‌ىنــد. باتــوم در حفظ تعــادل و 
جلوگيرى از زمين خــوردن و نيز پيچ خوردن پا 
كه م‌ىتواند به مچ پا آســيب برساند، بسيار موثر 

است.
منبع:وبسایت فدراسیون کوهنوردی
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عسل ولیدی°°

مصاحبه با آقای ســید حسن موسوی دارای 
گواهینامه مربی گری پیلاتس از فدراســیون 
بیــن  گواهینامــه  و  همگانــی  هــای  ورزش 

المملی مربی گری تی آر ایکس
 به عنوان ســوال اول یک معرفی مختصری 

از ورزش پیلاتــس و تی آر ایکس بفرمایید؟
پیلاتــس بــرای اولین بار توســط آقای ژوزف 
پیلاتــس به نــام کنترولوژی ابداع شــد. بعد 
از مرگ ایشــون همسر و شــاگردان برترشون 
بــرای پاسداشــت ایشــان نام ایــن ورزش را 
پیلاتــس نامیدند. پیــاس اولین بار در ایران 
در ســال 85 توســط خانم بهــاره عطری پایه 
گذاری شــد و اولین مدرس آقا در ایران آقای 
مرتضی شــفیعی بودند که من در کلاســهای 
ایشون شرکت کردم و به دلیل علاقه بسیاری 
که به این رشــته داشتم بعد از ســالها تمرین 
بــه اولین دوره مربیگری آقایان دعوت شــدم 
و توانســتم با موفقیت مــدرک مربیگری  این 
رشته را بگیرم . بعد از آن در این رشته شروع 
به تدریــس کردم. و اما تــی آر ایکس مخفف 
بــه   total body resistance exercise
معنــای تمرینات اســتقامتی بدن میباشــد. 

در اصل توســط یکــی از ســربازهای نیروی 
دریایــی آمریکا به نام آقای رنــدی هتریک با 
دو تــا طناب شــروع به تمرین کــرده و بعد از 
مدتها تمرین متوجه میشــود که میتواند این 
تمرینات را توســعه دهد و به عنوان یه رشــته 
ورزشــی به دنیا معرفی کنــد. تمرینات تی آر 
ایکس با ابزارات خاص و طناب انجام میشود 

و بــه آن تمرینات معلق میگویند. 
 چه شــد که با پیلاتس آشنا شدید؟

 مــن از دوران نوجوانی به صــورت حرفه ای 
والیبــال بــازی میکــردم. بــه صــورت خیلی 
اتفاقــی با این رشــته آشــنا شــدم و تصمیم 
گرفتــم ایــن رشــته را تجربه کنم .احســاس 
ســبکی و ریلکسی که بعد از شرکت در اولین 
جلســه کلاس داشتم برام بســیار جذاب بود 
و همیــن تجربــه خــوب منــو به ایــن ورزش 

. علاقمند کرد 
این ورزشــها مناســب چــه رده های ســنی 

? میباشد 
 رده ی ســنی خاصــی نمیتــوان برایــش در 
نظــر گرفت. ولی بطور میانگین اکثر شــرکت 

کنندگان در رشــته پیلاتس در بازه سنی 20 
تا 60 ســال هســتند همچنین نوجوانانی که 
دچار هنجاری هایی در ستون مهره هایشان  
هســتند این رشــته می تواننــد کمک خوبی 
بــرای بــاز گرداندن ســامتی به آنها باشــد. 
رشــته تی آر ایکس مناســب افراد از سن 20 
تا 45 ســال میباشــد. در واقع بایســتی بدن 
قــدرت و اســتقامت لازم برای تحمل فشــار 

از تمرینات را داشته باشند. ناشی 
بــرای شــروع چنــد روز در هفتــه تمرین را 

؟ میکنید  توصیه 
بطــور کلــی شــروع هر ورزشــی بســتگی به 
آمادگــی جســمانی فرد و شــدت تمرینی که 
توســط مربــی لحاظ می‌شــود دارد. شــدت 
تمریــن در کلاســهای مــن معمولا متوســط 
اســت. درصورتیکــه فــردی مــدت طولانــی 
تمرین و فعالیت ورزشــی نداشته باشد 2 روز 
در هفتــه را برای شــروع توصیــه میکنم ولی 
در صورتیکه فرد آمادگی جســمانی مناسبی 
داشــته باشــد 3 روز در هفته تمریــن نتیجه 
بهتــری خواهد داشــت. توصیه ای که من به 
عنوان مربی به همه متقاضیان در رشته های 

هماهنگــی بیــن روح ، جســم و مغز با 
ورزش پیلاتس و تی آر ایکس
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ورزشی دارم این است که ابتدا یک جلسه در 
کلاس شــرکت کنند و بدنشــان را بسنجند و 
بــا توجه به  توان خودشــان برای چند روز در 

هفتــه تمرین تصمیم گیری کنند.
 آیا ورزش پیلاتــس و تی آر ایکس باعث بروز 

می‌شود؟ آسیب 
در رابطــه با رشــته پیلاتــس خدمتتان عرض 
کنم که این ورزش رشــته امن و ایمنی‌ســت 
و همــه افراد با هر ســطح آمادگی جســمانی 
می‌تواننــد به تمرین بپردازنــد. در این مدتی 
که مــن تجربه دارم هیچگونه آســیب دیدگی 
و  نتایــج  اتفاقــا شــاهد  و  نکــردم  مشــاهده 
اتفاقات مثبتی در شــاگردانم بودم و بسیاری 
در  میدهــد.  تســکین  را  بــدن  دردهــای  از 
خصــوص تــی آر ایکس به علــم تمرین مربی 
و توان جســمانی فــرد بســتگی دارد و چون 
این ورزش نســبتا ورزش سنگینی است گاها 
افــراد احســاس درد در ناحیه کمــر و یا زانو 
میکنند. ســنجش و پیدا کــردن مربی خوب 
که واجد همه شرایط باشد کار راحتی نیست 
پس شــرکت کننــدگان باید با توجــه به توان 
خودشــان تمرین کنند و با فشار بیش از حد 

نزنند. به خودشان آسیب 
آقای موسوی آیا ورزش پیلاتس و تی آرایکس 
می‌توانند برای افراد مبتدی مناسب باشد؟

بــه نظر من پیلاتــس مانند دســتور زبان یک 
زبــان میباشــد که یک ســری قواعــد کلی را 
به شــما آموزش میدهد کــه میتوانید در همه 
ورزشــها و حتی فعالیت های روزمره مثل راه 
رفتن و دویــدن و...  از آن بهره برد پس بنابر 
این برای افراد مبتدی هم بســیار مفید است 
و مــن به همــگان توصیــه میکنــم. در رابطه 
بــا  تی آر ایکــس افرادی که مبتدی هســتن 
و توان جســمانی بالایــی ندارند بهتر اســت  
ابتدا با پیلاتس شــروع کنند و بعد از آشنایی 
بــا بعضی قواعــد و اصول اولیه و بــا آمادگی 
بالاتــری وارد رشــته تــی آر ایکس شــوند تا 

بتوانند بهتر و ســهل تر تمرین کنند.
این روزها بسیاری از خانم ها و آقایان جذب 
این رشــته ها می شــوند دلیــل این موضوع 
چیســت؟ چه جذابیتــی در آنها وجود دارد 

که از بقیه رشــته ها متمایز میکند؟
رویکــرد دنیــا بــه ورزش تغییر کــرده و افراد 
گرایــش بیشــتری به ورزشــهای گروهی پیدا 
کــرده اند. دلیــل دیگر در ایــن موضوع این 
اســت که ایــن  ورزشــها بــه دلیــل اینکه از 

دســتگاه هــا و ابزارهــای خاصی اســتفاده 
نمیکننــد فرد میتوانند در هر زمان و مکانی و 
با حداقل هزینه و بدون نیاز به باشــگاه رفتن 

کند.  تمرین 
 آیــا پیلاتس در رفع بیمــاری و ناهنجاری ها 

است؟ مفید 
بله قطعا همینطور اســت. پیلاتس یک سری 
عارضه ها در ســتون مهره ها و افتادگی های 
شــانه و گودی کمر را برطــرف میکند. باعث  
تقویــت عضــات میان تنه و اصــاح حرکات 
مثــل راه رفتن ، نشســتن ، دویــدن و ... می 
شــود .خیلی از زانو دردها و کمر درهایی  که 
ناشــی از ضعف عضلانی اســت و حتی کمر 
دردهایی کــه پیش بینی می شــود در آینده 
دچار دیســک شــوند بهبــود پیــدا میکنند. 
ســاختار بــدن اصــاح میشــود و بــدن فرم 
مناســبی میگیرد. ســر دردهایی که  ناشــی 
از بــد فرمی ســتون مهــره ها و گردن اســت 
را درمــان میکند. پیلاتس کمک شــایانی به 
بهبــود مبتلایان به دیابت و کلســترول و تری 
گلیســیرید میکند. و به تجربه دیدم کسانیکه 
بــدن  میشــدند   وارد کلاس  وقتــی  اول  روز 
ناهماهنگی داشــتند و قادر به انجام بسیاری 

از حرکات و تمرینات نبودند ولی 
نشــود  انجــام  اصولــی  اگــر  ورزشــی  هــر 
میتواند آســیب زا باشــد و تــی آر ایکس هم 
از ایــن قاعده مســتثنا نیســت چــه اصول 
و فاکتورهایــی بایــد عایــت شــود تــا افــراد 

؟ دچارآاسیب نشوند 
بــه عنوان یک مربی توصیه میکنم کســانیکه 
عارضه و دردی در ســتون مهره هــا دارند به 
هیچ عنــوان این ورزش را انجــام ندهند. در 

صورتیکه مربی مجرب و واجد شــرایط نباشد 
میتوانــد منجر به آســیب در ناحیه زانو و کمر 
و یــا هــر مفصل دیگری شــود. نکتــه ای که 
لازم میدانم به آن  اشــاره کنم این اســت که 
بســیاری از افــراد با دیدن فیلهای آموزشــی 
و بعضــا" تبلیغاتــی خارجی باوری برایشــان 
ایجاد میشــود که هر فــرد مبتدی  با هر توان 
فیزیکــی قــادر به انجــام آن تمرینــات با آن 
شدت بالا هســتند و این باور بســیار اشتباه 
اســت و همیــن کار منجــر بــه آســیب های 

شدیدی در فرد میشود.
آیا تغذیه خاصی برای این دو رشته پیشنهاد 

؟ میکنید
و  ایســت  پیچیــده  مبحــث  تغذیــه  مبحــث 
بستگی به هدف ورزشکار و شرایط جسمانی 
فرد دارد. به طور کلی مثلث ســامتی شامل 
ســه ضلع اســت که یک ضلع آن تغذیه ضلع 
دوم ســاعت خــواب و بیــداری و در نهایــت 
ضلع ســوم تمرین اســت. به عقیده من نقش 
ســاعت خواب و تغذیه مهمتر از تمرین است 
و بــا اصــاح روش زندگی میتوانیــم به نتایج 

برسیم. تمرین  از  انگیزی  شگفت 
آیا نیاز به مکمل های خاصی میباشــد؟

مــن برای  این دو رشــته مکملی را پیشــنهاد 
نمیکنــم بــه نظر مــن وقتی ســاعت خواب و 
تغذیــه صحیح باشــد بدن شــخص قــادر به 
انجــام تمرینات در حد مطلوب و اســتاندارد 
خواهــد بــود. البته همانطور که قبلا  اشــاره 
کردم به هدف تمرین و فرد هم بســتگی دارد 
که هدف چربی ســوزی یا عضله سازی و .... 

باشد

ســید حسن موسوی و جانشین ســردبیر در دفتر تحریریه  شاهد جوان
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به نظر شــما آیا پیلاتس و تی 
آر ایکس منجر به افزایش قد 

میشود؟
بلــه البتــه افزایــش قدی که 
ناشــی از انحراف در ســتون 
مهره هــا باشــد. در پیلاتس 
بــه دلیل اینکه ســاختار بدن 
تغییر میکند باعث می شــود 
ترین  فــرد درکشــیده  بــدن  
در  بگیــرد.  قــرار  حالتــش 
تــی آر ایکــس هم بــه دلیل 
تمرینات کششــی کــه وجود 
دارد منجر به کشــش در بدن 

میشــود. 	
در تــی آر ایکــس  و پیلاتس 
از اصــل اضافــه بــار ) دمبل 
، وزنــه( اســتفاده نمیکننــد 
باعــث فرم دهی  چه عاملی 
افــراد  تــوان  و  انعطــاف  و 

میشود؟
خــود  وزن  از  پیلاتــس  در 
شخص استفاده میکنند و در 
رابطــه با تــی آر ایکس عامل 
تغییــرات در بــدن وضعیــت 
تعلیــق بــدن و جاذبــه زمین 

و مقاومتــی که طبع آن ایجــاد میکند و وزن 
خود شخص میباشــد. تمرینات تی آر ایکس 
ابتــدا فقط با طناب بود ولــی بعدها متدهای 
آموزشــی  تغییــر کــرد و از بعضــی ابزارها و 

تجهیزات دیگر هم  اســتفاده میکنند.	
آیا این رشته ها شیوه نوین بدنسازی است؟
بلــه رویکــرد دنیا تغییــر کرده به طــور مثال 
شــاید در دهــه 70 یــا 80 میل دنیــا به بدن 
هایی حجیم و عضلانی بود ولی امروزه دیگر 
روش هــا عــوض شــده و از حجــم عضلانی 
بــه  و تمایــل  اســتقبال چندانــی نمیکننــد 
بدنهایــی باریکتر با حجــم عضلانی کوچکتر 
بیشــتر شده اســت. در تی آر ایکس عضلات 
حجیــم نمیشــوند و بــه اصلاح کات شــده و 
فــرم میگیرند اگر شــخصی هدفش از تمرین 
افزایش حجم عضله باشــد بدنســازی گزینه 
مناسب تری اســت. و برای کسی که افزایش 
وزن دارد و هدفش چربی ســوزی باشد ابتدا 
بهتر اســت با  ورزشــهای هوازی وزنش را به 
حد مطلوب رســانده و برای فــرم دهی تی آر 

انجام دهد.   ایکس 

 منظــور از مرکــز ثقــل بدن چیســت ؟آیا در 
همه ورزشها وجود دارد ؟ 

بلــه، در اکثرا رشــته هــا به ویژه رشــته های 
رزمــی و رشــته هــای شــرق دور بــا نامهای 
مختلف وجــود دارد. در پیلاتس به آن "خانه 
قــدرت"  میگوییم که شــامل عضلات شــکم 
کمر و عضلات باسن می شود به اعتقاد آقای 
پیلاتس این عضلات که به آن تنه درخت هم 
میگویند وقتی قوی باشــد کمترین فشــارها 
در هر شــرایطی چه ورزشکار باشد چه نباشد 

به بدن وارد میشود.
تاثیر تنفس در پیلاتس چگونه اســت؟ علت 

تاکید به این کار حین تمرین چیســت؟
تنفس در پیلاتس به صورت ســینه ای اســت 
و عضلات از طرفین سینه باز شده و عضلات 
بین دنده ای و قفســه ســینه باز شــده حجم 
شــش افزایش پیدا میکند و باعث میشــود به 
مــرور فرد صاف تر بایســتد. وقتی فرد تنفس 
صحیحــی داشــته باشــد و هــوا را متمرکز از 
دهان بیرون دهد متوجه میشود که تمرینات 
را بهتــر و راحــت تــر انجــام میدهــد و خون 

میفتد. اتفاق  بهتر  رسانی 

بدنسازی معلق چیست؟   
تمریناتــی که بــدن از جایی 
در   بــدن  و  باشــد  آویــزان 
آن  به  باشــد  تعلیــق  حالــت 
میگوینــد  معلــق  تمرینــات 
مانند تمرینــات تی آر ایکس 
با طناب. این تمرینات باعث 
میشــود فــرد تعــادل بهتری 
داشــته و مرکــز ثقــل بدن را 
پیدا کند و فشــار بیشتری به 
بدن وارد شود.                                                                         
تاثیــر مربــی کارآزمــوده  بــا 
تجربــه و دانــش علمــی بالا 

چقدر است؟
دارد  بســزایی  نقــش  مربــی 
متاســفانه برخــی از همکاران 
بدون داشتن مدرک مربیگری و 
تنها با دیدن چند فیلم آموزشی 
مختلــف اقدام بــه مربی گری 
می نمایند. هر دوی این رشته 
ها رشته های حساسی هستند 
و در صورتیکــه مربــی دانــش 
کافــی و تجربــه لازم نداشــته 
باشــد میتواند صدمات جبران 
ناپذیری برای ورزشکار به وجود 

بیاورد.
آیا افراد بــدون حضور مربی میتوانند تمرین 

کنند؟
توصیــه میکنم چند ماه در کلاس و در حضور 
مربــی تمریــن کنند و بعد از اینکــه با اجرای 
صحیح تمرینات آشــنا شدند و آمادگی لازم را 
به دســت آوردند میتوانند بدون حضور مربی 

به ورزش بپردازند .
آقای موســوی به عنوان حرف آخر اگر نکته 

ای از قلــم افتاده توضیح بفرمایید؟
 توصیــه میکنم حتمــا ورزش را جدی بگیرند 
و ورزش هایــی کــه کــم خطر باشــند و نکته 
مهمــی که مایلم به آن اشــاره کنم اســتفاده 
از داروهــا می باشــد. مصــرف داروهای غیر 
معتبر و بدون در نظــر گرفتن عوارض جانبی 
و دوز مصرفی متاسفانه سالانه باعث بیماری 
و حتی فوت بســیاری از جوانان میشود. تنها 
با رعایت کردن  وقت خواب و تغذیه مناســب 
میتوانیم به صــورت طبیعی اندام ورزیده ای 

داشته باشــم و  به نتیجه مطلوب برسیم.
شــاهد جوان: برای آقای موسوی و خانواده 
ســامتی  و  موفقیــت  آرزوی  محترمشــان 

روزافزون دارد.
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تیم‌ملی فوتسال بانوان ایران به مقام قهرمانی 
مســابقات جام ملت‌های آسیا در تایلند دست 
یافت. دختــران غرورآفرین تیم کشــورمان در 
بــازی نهایی این تورنمنت بــه مصاف تیم‌ملی 
ژاپــن رفتنــد و با نتیجــه پنج بر دو بــه برتری 
دســت یافتند. به ایــن ترتیب تیم کشــورمان 
بار دیگر با شایســتگی تمام، عنوان ارزشــمند 
قهرمانــی آســیا را بــه دســت آورد. دختــران 
ایرانــی پیش‌تــر ســال۲۰۱۵ در اولیــن دوره 
این مســابقات که در مالزی برگزار شــد نیز با 
برتری برابر همین تیــم ژاپن به مقام قهرمانی 
دســت یافته بودنــد. تیم‌ملی فوتســال بانوان 
ایــران در مرحله مقدماتی مقابل ترکمنســتان 
و ازبکســتان بــه برتــری رســید، در ادامه نیز 
با برتــری مقابل چیــن و ویتنام بــه فینال راه 
یافت و ســرانجام با برتری در این دیدار عنوان 
قهرمانی را کســب کــرد. پیش از ایــن بازی، 
تایلنــد در ضربات پنالتی موفق شــد ویتنام را 
شکســت دهد و روی پله ســوم بنشیند. برای 
تیم‌ملی کشــورمان در بازی فینال، این نفرات 
بــه تناوب بــه میــدان رفتند: فرزانه توســلی، 
طاهــره مهدی‌پور، لیلا خــدا بنده‌پور، فاطمه 
ارژنگی، ســارا شــیربیگی، فرشــته خسروی، 
فرشــته کریمی، فاطمه پاپی، مهســا کمالی، 
نســیم غلامی، نسترن مقیمی، فهمیه زارعی، 
فاطمه اعتــدادی و آرزو صدقیــان‌زاده. برای 
ایران در این بازی ســارا شــیربیگی سه بار در 
دقایق ۲۸، ۳۰ و ۳۱ گلزنی کرد و دو گل دیگر 
کشورمان را هم فرشته کریمی و فهیمه زارعی 

در دقایق ۳۰ و ۳۶ به‌ثمر رساندند.
بانــوان کشــورمان علاوه  تیم‌ملــی فوتســال 
بر کســب عنــوان قهرمانــی آســیا، برخی از 
عناوین فردی ارزشــمند این دوره از مسابقات 
را نیــز به خود اختصاص داد. بر این اســاس، 
فرشــته کریمی ملی‌پوش کشــورمان به‌عنوان 
پیکارها شــناخته  این  بازیکن  ارزشــمندترین 
شــد. به‌علاوه تیم ملی فوتســال ایران جایزه 
ویژه بازی جوانمردانه را نیز به خود اختصاص 
فاطمــه  و  شــیربیگی  ســارا  داد.همچنیــن 
اعتــدادی نیز به‌عنــوان بهتریــن گلزنان این 
مســابقات معرفی شــدند. این درحالی است 
کــه دو بازیکــن از ژاپــن و تایلند نیــز همانند 
اعتدادی و شــیربیگی ۹ گله بودند و مشــترکاً 
صاحــب همیــن عنوان شــدند. شــیربیگی، 
یکــی از دو ایرانی صاحب عنوان برترین گلزن 
مســابقات بعــد از بازی با ژاپن بــه خبرنگاران 
گفــت: »بــازی امــروز مــا مانند فینــال قبل 
مقابل ژاپن بود. ما می‌دانســتیم بازی سختی 
خواهیم داشــت. خدا را شکر می‌کنم در بازی 
امروز پیروز شدیم. ما لحظه به لحظه این بازی 

را پیش‌بینی می‌کردیم.«
پیام تبریک کی‌روش

کارلــوس کــی‌روش همیشــه نشــان داده به 
موفقیت‌هــای تیمی در فوتبــال ایران اهمیت 
زیــادی می‌دهــد، حتی اگــر ایــن پیروزی‌ها 
در تیــم تحت هدایــت او رخ نداده باشــد. به 
همیــن منظور ســرمربی تیم‌ملی کشــورمان 

درست مثل سه ســال پیش بار دیگر قهرمانی 
فوتسالیســت‌های زن ایرانی در آسیا را به آنها 
شادباش گفت. در پیام تبریک کی‌روش آمده 
اســت: »کســب عنــوان نخســت رقابت‌های 
قهرمانــی آســیا، بار دیگــر اســتعداد جوانان 
ایرانــی را اثبات کرد. دختران ایــران در میان 
تیم‌های برتر آسیا، با دومین قهرمانی قاره‌ای 
نشــان دادند که می‌تواننــد حرف‌های زیادی 
در آینده در ســطح جهانی داشته باشند. باید 
قــدردان این اســتعداد بود و شــرایط را برای 
پیشــرفت هر چــه بیشــتر آنها فراهــم کرد.« 
همچنین وزیر ورزش، علی دایی، مهدی تاج، 
کنفدراسیون فوتبال آســیا و خیلی‌های دیگر 
هم در ســاعات اولیه بعد از قهرمانی تیم‌ملی 

فوتسال، این موفقیت را تبریک گفتند.
ژاپن؛ قربانی مشترک مردان و زنان!

تیم‌ملی فوتســال مردان ایــران تاکنون ۱۵بار 
در مســابقات قهرمانی جام ملت‌های فوتسال 
آســیا شــرکت داشــته و طی این مدت موفق 
بــه کســب ۱۲ قهرمانی، یک نایــب قهرمانی 
و دو مقام ســومی شــده؛ آماری که به وضوح 
نشــان‌دهنده برتــری مطلق فوتســال مردان 
ایران در آسیا اســت. در بخش زنان نیز به‌نظر 
می‌رســد این داســتان درحال تکرار اســت؛ 
فوتســال زنــان ایــران اگرچه به‌دلیــل برخی 
محدودیت‌هــا ســابقه زیادی در آســیا ندارد، 
اما از ســال ۲۰۱۵ که اولین دوره رقابت‌های 
قهرمانی آســیا به میزبانی مالزی برگزار شــد، 
دختران ایرانی موفق شــدند با ســرمربیگری 
فروزان سلیمانی و درخشــش بازیکنانی نظیر 
فهمیه زارعی، فرشــته کریمی، فرزانه توسلی، 
ســارا شــیربیگی و... به اولین قهرمانی آسیا 
دســت یابند؛ جایی که مقابل ژاپن با یک گل 
پیروز شــدند و این شــروع راهی پرپیچ‌و‌خم و 
البتــه هیجان‌انگیز برای فوتســال زنان ایران 
بود. اكنون هم شــاگردان مظفر در شــرایطی 
برابر ژاپن صف‌آرایی کردنــد که به‌دنبال تکرار 
عنوان قهرمانی بودند و در نهایت نیز با کسب 
پیروزی ۵ بر ۲ موفق به انجام این مهم شــدند 
تــا تیم فوتســال زنان نیــز مانند تیم فوتســال 
مــردان که همیــن چند مــاه پیــش موفق به 
شکســت ۴ بر صفر ژاپن در فینال آســیا شده 
بود، ایــن موفقیت را در رده بانــوان هم تکرار 
کند. امیدواریم این موفقیت‌ها ادامه‌دار باشد 
و حمایــت مســوولان،  تــداوم کامیابی بانوان 
فوتسالیست در میادین آسیایی و جهانی را به 

دنبال بیاورد.

حماسه دختران ایران
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بعد از همۀ پیش‌بینی‌ها و گمانه‌زنی‌ها، ترامپ، 
آمریــکا را از برجام خــارج کرد. مســأله‌ای که 
هم‌اکنون بــرای بســیاری از ما ســؤال برانگیز 
است، این اســت که سرنوشت برجام و اقتصاد 
ما چه خواهد شــد؟ پاســخ به این سؤال وقت و 
مجال مفصلی را می‌طلبد، اما یکسری موارد به 

اعتقاد بندۀ کمترین، از بدیهیات خواهد بود.
1. اقتصــاد ما زمانی رو به بهبــود خواهد رفت 
کــه از درون و زیرســاخت‌ها رو بــه بهبود برود. 
اســتراتژی چیدمــان اقتصــاد بر یــک توافق، 
چنــدان مطمئن به نظر نمی‌رســید و امروز نیز 
این مسأله ثابت شد. اعتماد به غرب مسائل ما 
را حل نخواهد کرد و این درس تاریخی است که 

برای چندمین بار تکرار شد.
2. التمــاس کردن به طرف‌هــای اروپایی برای 
ماندن در برجام نیز کشور عزیزمان را به موضع 
ضعــف خواهد برد و اقتصاد ما را نیز تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. دقت نماییم که جای شــاکی 
و متشــاکی در حوزه برجــام و اقتصاد ما عوض 

نشود!
3. مســأله کلیــدی دیگــر در مســأله برجــام، 
چگونگی مدیریت این قضیه از طرف کشورمان 
است. ما باید توجه داشته باشیم که اقتصاد ما 
بیــش از هر زمان دیگری بــه آرامش نیاز دارد و 
این آرامش جز در سایۀ همدلی و درک مشترک 
آحاد ملت از مسائل روز مرتبط با موضوع برجام 
محقق نخواهد شــد. ما در روزهای آتی بیش از 
هر زمان دیگری به این درک مشترک نیاز داریم.

کشورهای بزرگ اروپایی طرف توافق هسته‌ای 
با ایران در کشاکش جدی با دولتمردان آمریکا 
بر ســر برجام به ســر می‌برنــد. واقعیتی که به 
گفته اغلب صاحب‌نظــران بین‌المللی در زمره 
دلایــل اصلی اختلاف میان دو طرف به شــمار 
می‌آید و حــالا با جدی‌تر شــدن تهدید دونالد 
ترامپ به خروج از برجام هنوز امتداد تعارض‌ها 
و رایزنی‌هــا باقی اســت، با هدفی مشــخص و 
خلاصه شــده در یک موضــوع؛ »برجام«. چه 
آنکه پیگیری همین هدف بــود که آنگلا مرکل 
را در ســفری کوتاه و زودهنگام بعد از انتساب 
آلمــان  قامــت صدراعظمــی  دوبــاره‌اش در 
راهی واشــنگتن کرد تا بکوشد مانند همتای 
فرانســوی خود ترامپ را به ماندن در برجام 
راضی کند. مرکل روز جمعه تنها دو روز بعد 
از ســفر امانوئل مکــرون، رئیس جمهوری 
فرانســه به دیدار رئیس جمهــوری امریکا 

متفاوت‌تــر از ایــالات متحده خوانــد و گفت: 
»به همین علــت علاوه بر پیدا کــردن راه حل 
برای ســوریه باید برای کل خاورمیانه راه حلی 
یافت.« ترامپ نیز در نشســت خبری مشــترک 
با مرکل درباره سیاســت کشــورش برای مقابله 
نظامی احتمالــی با ایران در صورت بازگشــت 
کشــورمان به برنامه هســته‌ای گفت: »درباره 
مســائل نظامــی اظهار نظــر نخواهم کــرد اما 
می‌توانم به شــما یقین بدهم که ایران صاحب 
تســلیحات اتمــی نخواهد شــد.« او همچنین 
در ادامــه ادعاهای خود درباره نقش منطقه‌ای 
ایــران افــزود: »در خاورمیانه هر جا مشــکلی 
هست، ایران آنجا هســت. همزمان با اقدام ما 
برای ریشــه‌کن کردن اندک بقایــای داعش از 
ســوریه، باید اطمینان حاصل کنیم که ایران از 
موفقیت‌های ما منتفع نمی‌شــود.« آنچه مرکل 

در ســخنانش پــس از دیــدار ترامــپ 
مطرح کرد، بر پایــه مواضعی بود که 

پیش از آن رئیس جمهوری فرانســه 
در توضیح یک توافــق تازه با ایران 
مطرح کرده بود. توافقی که حفظ 
برجام یکی از ســتون‌های اصلی 

شــمار  بــه  آن 
و  می‌آیــد 

قرار است 

شتافت و درباره چشم‌انداز تصمیم‌گیری دولت 
امریکا درباره توافق هســته‌ای با او به گفت‌وگو 

نشست.
مــرکل پــس از دیــدار ترامــپ گفــت رایزنی با 
واشــنگتن بر ســر برجام را ادامه خواهد داد و 
معتقد اســت این توافق بایــد گام اول و مؤثری 
تلقی شــود که می‌تواند ستون خیمه مذاکرات 
تکمیلــی با ایــران بر ســر برنامه موشــک‌های 
بالســتیک و نفــوذ نظامــی‌اش در منطقه قرار 
گیرد. مــرکل گفت برجــام از نظر آلمــان مؤثر 

ایــران بوده و امکان نظارت بیشتر  بــر 
و را فراهــم کــرده امــا کافی  نیســت 
و  تهــران  موشــکی  ر برنامه  حضــو
منطقــه  در  ن نظامــی‌اش  همچنا

کل منبــع نگرانــی اســت.  مــر
اشــاره  بــا  بــه همچنیــن 

جغرافیایی  مجاورت 
بــا  کشــورش 

خاورمیانــه بحران 
در ایــن منطقه 

را بــه لحــاظ 
پلتیــک  ئو ژ

ی  ا بــر
آلمــان 

خروج امریکا از برجام و نکات 
مهم مدیریتی و اقتصادی

ابراهیم گراوند
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موضوعاتی نظیر توان دفاعی و موشــکی ایران 
و نقش منطقه‌ای آن در دستور کار مذاکره قرار 

گیرد.
روسیه: درباره برجام نگرانیم

همزمان با رایزنی‌هــای برجامی اروپا و امریکا، 
روسیه از چشــم‌انداز اجرای برجام ابراز نگرانی 
کرد. بنابــر گزارش خبرگزاری »ریانووســتی«، 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه که از فرصت 
حضور مشــترک با محمدجواد ظریف در مسکو 
درباره موضوع سوریه  برای رایزنی درباره برجام 
اســتفاده کرده بــود، اعلام کرد کــه: »اوضاع 
مربوط به پرونده هســته‌‌ای ایران برای روســیه 
نگران‌کننده اســت.« در همین حال دیمیتری 
پســکوف، ســخنگوی کرملین هم تأکید کرد، 
توافق هسته‌ای ایران باید به عنوان تنها مرجع 
رســمی مذاکرات آینده حفظ شود. سخنگوی 

»ما  افــزود:  از مواضــع همکاران کرملین 
مبنی  حفظ اروپایی‌مــان  ضــرورت  بــر 
اما  مطلعیم  گام برجام  یک  برداشــتن 
ناکافی  یــا  مسأله دیگری است کافی 
تأکیــد  بایــد  کنیم که این توافق و 
اجمــاع  رســمی و بنیادی تنهــا 

بسیار اســت کــه در  کار  نتیجه 

ســخت، میان تمام طرف‌هــای مرتبط حاصل 
شده است.«

پومپئو: هنوز درباره برجامتصمیم نگرفتیم
کوشــش شــرکای اروپایی امریکا بــرای حفظ 
کردن ترامپ در برجام در حالی است که به نظر 
می‌رسد مقام‌های دولت امریکا همچنان درباره 
ایــن موضوع مردد به نظر می‌رســند. چنان که  
مایک پمپئو، وزیر خارجه جدید امریکا در اولین 
کنفرانس خبری بعــد از انتصاب اعلام کرد که 
امریــکا هنوز بــرای خروج از برجــام تصمیمی 
نگرفته است. پامپئو درخصوص توافق هسته‌ای 
گفــت کــه ایــن موضــوع یکــی از محورهای 
رایزنی‌هــای او در ســفر بــه مناطــق مختلــف 
خاورمیانــه خواهــد بــود. وزیر خارجــه امریکا 
افزود: »در صورتی که در این توافق اصلاحات 
اساسی انجام نشــود، بعید است ترامپ بعد از 
ضرب‌الاجــل ماه مــه ‌)اردیبهشــت‌ماه( در آن 

روز پیــش از ایــن اظهــار باقــی بماند.« یک 
متیس، وزیر دفاع امریکا نظر بود که جیم 

ســخنانی  که روز پنجشنبه گذشته در 
از سفر  بعد  امریکا مطرح و  به  مکرون 

در  کمیته نیروهای مســلح کــرد، 
ســنا گفت: »به شــما مجلــس 

می‌دهــم  اطمینــان 
تصمیمی  هنــوز  که 
از  خــروج  دربــاره 
اتخــاذ  برجــام 
است.«  نشــده 
ترامپ  دونالــد 
زمستان سال 
شــته  گذ
خــال  در 
ی  مضا ا

فرمان تعلیق تحریم‌های هسته‌ای ایران تهدید 
کــرد ممکن اســت آخرین باری باشــد که رفع 
تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران به موجب مفاد 
این توافــق را تمدید می‌کنــد. او به نمایندگان 
کنگــره و دولت‌های اروپایی ضرب‌الاجل داد تا 
فرارســیدن موعد بعدی تعلیق تحریم‌ها در روز 
۱۲ ماه مه ‌)۲۲ اردیبهشــت‌ماه( برای »اصلاح 
معایــب فاجعه‌بار« برجــام اقدام کننــد و گرنه 

امریکا را از توافق هسته‌ای خارج خواهد کرد.
ظریف: خواسته‌های ترامپ برای تغییر برجام 

غیرقابل پذیرش است
محمدجــواد ظریف وزیر امــور خارجه ایران که 
به‌منظور شــرکت در یک نشســت ســه‌جانبه با 
سرگئی لاوروف و مولود چاووش اوغلو همتایان 
روس و ترکیه‌ای خود به مسکو سفر کرده است، 
در بخشــی از ســخنان خود به موضــع دونالد 
ترامــپ رئیس جمهوری امریــکا در قبال توافق 
هسته‌ای اشــاره کرد و خواسته‌های وی درباره 
این توافق را نقض الزامات بین‌المللی واشنگتن 

کــرد.  وزیــر امــور خارجــه ایران توصیــف 
ن  نشــا طر »خواســته‌های خا کــرد: 

بــرای  هســته‌ای امریــکا  توافق  تغییر 
ایران غیرقابل پذیرش از نظــر مردم 

 » . ســت در ا همچنین  ظریف 
پایان دیــدار لاوروف 
دربــاره  افــزود: 
اقدامات مشترک 
بــرای مقابلــه با 
ی  حرکت‌هــا
در  امریــکا 
م  جــا بر
گفت‌وگو 

کردیم.
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چکیده: امام خمینی در عصر عاشورا سخنرانی 
شــدیدالحن خود را ایراد نمود و در آن دســتگاه 
حاكمه و رژیم صهیونیســتی را زیر ســؤال برد و 
آنها را به به نحوی غارت كننده و مفتخور قلمداد 
نمود و اعمال و رفتار شــاه را ناشــی از وابستگی 
وی ‌دانســت.به دنبال ســخنرانی شــدید و تند 
امام علیه شــاه و اســرائیل در جمع هــزاران نفر 
در مدرســه فیضیه، بامداد 15 خرداد و نیروهای 
رژیم شــاه به منزل ایشــان در قم حمله بردند و 
بعد از دســتگیری ، ایشــان را به تهــران منتقل 
نمودند. همزمان با دستگیری امام علمای ویژی 
از شهرهای مختلف همچون آیت‌الله بهاءالدین 
محلاتی و آیت‌الله حســن قمی دستگیر شدند.

در پی بازداشت امام در قم و تهران و سایر شهرها 
درگیری و تظاهرات برپا شد و رژیم با شقاوت هر 
چه تمام به سركوب مردم پرداخت و مبارزه مردم 
در روزهای بعد ادامه داشــت و قیام 15 خرداد با 

شدت سركوب شد. 
مقدمه: 

شــكل‌گیری نهضــت امــام خمینــی حاصــل 
تلاش‌های نظری و عملی است كه در پی آن نظام 
اسلامی جایگزین رژیم وابسته پهلوی شد.قیام 
15 خــرداد را نمی توان یک حادثه و اتفاق تصور 
نمود ، بلكه باید ریشه آن را در جریان‌های قبل از 

سال 1342 مورد بررسی قرار داد. 
از ســال 1332 كه آمریكا با كودتــای 28 مرداد 
ماه در صحنه سیاســی ایران صاحب نفوذ شده 
بــود تصــور نمیك‌ردنــد كه ظــرف 10 ســال با 
جریانی مواجه شــود كه رژیم وابســته به آنان را 
در سراشــیبی سقوط قرار دهد و منافع آنان را به 

خطر اندازد، در واقع نهضت امام مسیر خود را با 
مخالفت با اجرای سیاست‌های جدید آمریكایی 
در ایران آغاز نمود. و با پیروزی انقلاب اسلامی به 
سیطره سیاسی، نظامی ـ اقتصادی ـ آنان خاتمه 

داد. 
نگاهی كوتاه به جریان دستگیری امام: 

مــاه محــرم از راه رســید و رژیم ترســید و تردید 
نداشــت كه در ایــن ماه ســخنرانان مذهبی كه 
طرفدار امام خمینی هستند از جنایات دستگاه 
حاكمه و ســلطنت سخن خواهند راند، لذا برای 
پیشگیری ـ از آنچه كه در وقوعش شكی نداشتند 
ـ جمعی از سخنرانان و وعاظ مذهبی را احضار و 
با تهدید و ارعاب به آنان اعلام كرد كه سه مطلب 

را رعایت كنند: 
الف: بر ضد شخص اول مملكت مطلبی نگویید 
ب: از اســرائیل و آنچه مربوط به اســرائیل است 

حرفی نزنید 
ج: اینقدر نگویید اسلام در خطر است. 

امام بعــد از اطــاع از این امر، اقــدام به صدور 
بیانیــه‌ای نمودند كــه در آن خطاب بــه وعاظ و 
گویندگان دینی چنین هشــدار دادنــد كه این 
التزامات ارزش قانونی ندارد و مخالفت با آن هیچ 
اثری ندارد و در ضمــن التزام گیرندگان مجرم و 
قابل تعقیب هستند .... سكوت در ای ایام، تأیید 

دستگاه جبار و كمك به دشمنان اسلام است. 
امام خمینی در عصر عاشــورا سخنرانی پر نور و 
شــدیدالحن خود را ایراد نمود و در آن دســتگاه 
حاكمــه و رژیم صهیونیســتی را زیر ســؤال برد 
و آنهــا را بــه به نحوی غــارت كننــده و مفتخور 

قلمداد میك‌نند ، و اعمال و رفتار شــاه را ناشی 
از عدم تفكر و وابستگی وی می‌دانست و در مورد 
درخواســت‌های رژیم چنین می‌‌گوینــد: »اگر 
به این ســه تا امر كار نداشته باشــیم، دیگر چه 
بگوییم، ما هر چه گرفتاری داریم از ســه تاست 

 »...
به دنبال ســخنرانی شدید و تند امام علیه شاه و 
اســرائیل در جمع هزاران نفر در مدرسه فیضیه، 
بامداد 15 خرداد و نیروهای رژیم شــاه به منزل 
ایشــان در قم حملــه بردند و بعد از دســتگیری 
، ایشــان را به تهــران منتقل نمودنــد. همزمان 
با دســتگیری امام علمــای ویژی از شــهرهای 
مختلف همچــون آیت‌اللــه بهاءالدین محلاتی 
و آیت‌الله حســن قمی دســتگیر شــدند، 4( در 
پی بازداشــت امام در قم و تهران و ســایر شهرها 
درگیری و تظاهرات برپا شد و رژیم با شقاوت هر 
چه تمام به سركوب مردم پرداخت و مبارزه مردم 
در روزهای بعد ادامه داشــت و قیام 15 خرداد با 

شدت سركوب شد. 
روایت دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی از قیام 

15 خرداد: 
چهــار روز قبل از شــكل‌گیری قیــام 15 خرداد 
1342 ســاواك در خصــوص شــایعات راجع به 
تصمیم طرفداران روحانیون و مخالفین دولت به 
برگزاری تظاهرات در تهران در روز عاشورا چنین 
اعلام میك‌ند: »بطوری كه شایع است طرفداران 
روحانیــت و مخالفیــن دولت در نظــر دارند روز 

عاشورا ... وقایع 30 تیر را به وجود آورند. 
ســاواك جهت جلوگیری از قیام مساجد و كلیه 
بازارها را ـ كه این محل ما محل اجرای مراسم‌های 
عــزاداری هســتند و دســته‌های ســینه‌زنی و 
سوگواری راه می‌اندازند ـ تحت كنترل و مراقبت 
شدید قرار داد. به طوری كه در گزارشی از حركت 
عده‌ای از عزاداران تظاهرات كننده كه از كوچه 
آبشار به سمت شــمال تهران در حركت هستند 

چنین آمده است: 
»هــم اكنون دســته‌ای در قســمت شــامل باار 
كفاش‌ها هســتند و نوحه زیــر را می‌خوانند، قم 
كشــته كربلا ... فیضیه مثل قتل‌گاه اســت .... 

مولایم خمینی ، صاحب‌الاعصر . 
جمعیت آنان حــدود 5000 نفر اعلام می‌دارد و 
پلاكاردی بــه همراه خود حركت می‌دهند كه بر 
روی آن نوشته شده اگر دین‌داری آزاده باشید«. 
پلیس تهران بــه واحدهای زیر امر كلانتری‌های 
از ســاعت 20  اعــام مــی‌دارد كــه  مربوطــه 
مخصوصــا  كلانتری‌هــا   ...  42/3/13 روز 
كلانتری‌هایی كه برنامه بیشــتری داشــته‌اند و 
با ابوالجمعی خــود وعده اینكــه از كلانتری‌ها 
كمك گرفته‌اند تا پایان برنامه عزاداری و مراســم 
ســوگواری در مســاجد و تكایا مراقبت لازمه را با 
توجه به دستورات صادره معمول در تمام مدت با 
هوشیاری كامل مراقب حفظ انتظامات و بخش 

قیام 15 خرداد
به روایت اسناد
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مربوطه خود باشند«. 
ســازمان اطلاعات و امنیت كشــور در خصوص 
حركت دسته عزاداران مسجد ابوالفتح به طرف 
دانشــگاه تهران و سردادن شعار در حمایت امام 
خمینی و شــایعه حركــت عــده‌ای از تظاهرات 
كنندگان به ســمت بازار و كاخ گلســتان چنین 
گزارش می‌دهد : »از این ساعت دسته عزاداری 
مسجد جامع ابوالفتح كه عده آنان به 5000 بالغ 
گردیده به چهار راه كالج میدان فردوسی( رسیده 
و هدف آنــان عزیمت به طرف دانشــگاه تهران 
است و شعارهای آنان ، شعارهایی است كه قبلا 

به عرض رسیده است. 
در گزارشی دیگر تظاهرات كنندگان كه از مسجد 
ابوالفتح به طرف سرچشمه حركت نموده ... به 
میدان بهارستان رسیده و به علت ازدیاد جمعیت 
وبسته شدن راه وضع عبور و مرور را مختل كرده و 
با شعارهایی عابرین را دعوت به پیوستن به خود 

میك‌نند. 
ســاواك در گزارش‌هایــی از ســخنرانی یك فرد 
ناشناس كه در جلوی دانشگاه تهران كه عملكرد 
عاملان اســرائیل را در ایران محكوم نموده و نیز 
حملــه به فیضیه و حركت تظاهــرات كنندگان و 
تصمیم آنان مبنی بر ورود به كاخ سلطنتی اعلام 
می‌دارد : »سخنرانی جلوی دانشگاهتهرا ندرباره 
عمال اســرائیل در ایران و ابــراز تنفر از موضوع 
مدرسه فیضیه و حمایت از آیت‌آلله خمینی بوده 
است، دسته دیگر جلوی دانشگاه تهران مدرسه 
فیضیه و حمایت از آیت‌آلله خمینی بوده است، 
دســته دیگر جلوی دانشــگاهتهران بــود بعد از 
نوحه‌×وانــی از طرف باغ شــاه ، چهار راه پهلوی 
.... بــه طــرف كاخ آمدنــد و قصــد ورود به كاخ 

داشتند ... 
در جریــان قیــام 15 خــرداد رژیــم حتــی بــه 
دانش‌آموزان و محصلین كم ســن و ســال رحم 
نكــرد و اقدام به بازداشــت و زندانــی كردن آنان 

می‌نمود .
مــردم در روز 14 خــرداد 1342 بــه مبارزه خود 
ادامه دادند به طوری كه گزارشــی جریان واقعه 
را اینچنیــن بازگــو میك‌نــد: »ســاعت 11 روز 
1342/3/14 اطلاع دادند كه عده‌ای به وزارت 

صنایع و معادن حمله كردند 
در جریان مبارزه مردم پیرو دستور شماره 9، تمام 
واحدهای زیر امر پلیس كماكان تا اطلاع ثانوی 

در حال آماده باش بودند. 
خبــر واقعه 15 خرداد به ســرعت به شــهرهای 
دیگر ایران سرایت نمود و به طوری كه در جریان 
مســافرت به تهران و بازگشــت آنان به شهر خود 
جریــان و ماجــرای 15 خــرداد را به شــهر خود 
انتقال می‌دادند به طوری كه بر اســاس گزارش 
ســاواك نهاوند زد و خورد بیــن مأمورین و مردم 
تهران، ســخن روز مردم شده است. و مسافرانی 
كه از تهران مراجعت میك‌نند اظهار می‌دارند كه 
اكثر بازارها تعطیل است و از اعلامیه‌هایی كه در 

تهران منتشــر شــده به همراه خود به شهرهای 
خود می‌آورند. 

در گزارش مختلف ســاواك اشــاراتی به درگیری 
بین پلیــس و مردم شــد كه در ایــن درگیری‌ها 
مردم به وسیله چوب و سنگ به مبارزه می‌پردازد 
و حضور دانشــجویان نیز مشــهود است و شعار 

تظاهرات كنندگان یا مرگ یا خمینی است. 
ســاواك شــهرهای دیگر نیز از جریــان قیام 15 
خرداد در شــهر خود گزارش می‌دهند به نحوی 
می‌توان گفت بسیاری از شــهرهای ایران متأثر 
از قیــام 15 خــرداد بوده‌اند. و آمــاده حركت به 
سمت تهران شــدند به عنوان مثال: در گزارشی 
كه از كاشــان رســیده اعلام داشــته كه: »طبق 
اطلاع واصله از كاشــان ســاعت 10:45 روز 15 
خرداد جاری جمعیت قصد حمله به شــهربانی 
داشــته‌اند و یك ژانــدارم از طــرف جمعیت تیر 
خورده و مأمورین به جمعیت مســلح به چوب و 

سنگ حمله و دو نفر مجروح شده‌اند. 
و در جریان مبارزه بین انقلابیون و پلیس بسیاری 

از اتومبیل‌های پلیس از بین رفتند . 
ســرانجام فرمانداری نظامی تهران در خصوص 
ممنوعیت عبور و مرور در شــهر از ســاعت 22 تا 
5 بامــداد ، ممنوعیت تشــکیل اجتماعات ، ... 

اعلامیه 7 ماده ای به شرح ذیل اعلام نمود : 
چــون به موجب تصویــب نامه هیــأت وزیران به 
منظــور حفظ آرامــش و امنیت عمومــی اهالی 
محترم پایتخــت و حومه و جلوگیــری از اعمال 
ســوء و اخلالگری عناصر مفسده جو مقرر است 
حکومت نظامی تهــران و حومه برقرار می گردد 
و متــن تصویب نامه دولت از رادیو به اســتحضار 
رســیده اســت ... انتظار دارد که در حفظ نظم 
و آرامش بــا مأمورین انتظامــی درجه همکاری 

فرمایند : 
1- از این تاریخ تا صدور اعلامیه ثانوی از ساعت 
22 تا 5 صبح عبور و مرور در شهر و حومه مطلقا 
ممنوع است چنانکه به دســتور توقف مأمورین 
انتظامی توجه ننمایند ، به سوی آنان تیراندازی 

خواهد شد . 
2- اجتماعــات به کلــی قدغن اســت و افراد و 
اشــخاص حق توقف و اجتماع در معابر ندارند و 
با اولین اخطار مأمورین انتظامی باید فورا متفرق 

شوند . 
3- افرادی که شــغل و کار آنــان ایجاب می کند 
هنگام شب از خانه خارج شــوند از قبیل اطباء 
، داروســازان و غیــره بایــد اجــازه مخصوص از 

فرمانداری تحصیل نمایند .ُ  
4- اشــخاصی که عملا بر ضد دولت مشروطه و 
امنیت آسایش عمومی اقدام و خیانت آنها مدلل 

شده باشد محکوم به قتل خواهند شد . 
5- اشــخاصی که ســوء ظن مخالفــت با دولت 
مشــروطه و امنیت و انتظام عمومی در حق آنان 
بشود قوه مجریه حق توقف آنان را خواهد داشت 

و پس از توقف به اســتنطاق آنان شــروع خواهد 
شد . 

6- مأمورینی که تأمین شهر به عهده آنان واگذار 
است در صورت سوء ظن حق دخول به منازل و 
اجرای تحقیقات را خواهند داشــت و در صورت 
مخالفت و مقاومت جبرا می توانند داخل شوند 

 .....
7- اجتماعــات انجمــن ها در مــدت حکومت 

نظامی باید به کلی موقوف و متروک گردد. 
در جریــان قیــام 15 خــرداد 1342 جمعیــت 
کثیری از مردم شهید شــدند و رژیم با خشونت 
به ســرکوب تظاهرات کننــدگان پرداخت و آمار 
دقیقــی از تعداد مقتولین را اعلام نکرده اســت 
و در یکــی از گزارش ها فهرســتی از 186 نفر از 
شهداء این جریان را اعلام کرده است 21( ، حال 
آنکــه که اگر تمام گزارش موجــود بود – آن وقت 
می توانستیم بیشتر به جنایات و کشتار رژیم در 
جریــان قیام 15 خرداد پــی ببریم . رژیم پهلوی 
آنقدر احســاس ترس و هراس شده بود که تا 50 
روز بعد از قیام بر اساس تصویب هیأت وزیران در 

تهران و حومه حکومت نظام اعلام نمود. 
نتیجه : 

از مظالم اسناد فوق نکات زیر قابل توجه است 
1- وقایع عاشورای ســال 42 همانند وقایع 30 
تیر به رهبری آیت الله کاشــانی را در ذهن رژیم 
تداعــی می نمــود به طــوری که در ســندی به 

صراحت به آن اشاره نموده اند . 
2- مسجد به عنوان پایگاهی جهت سازماندهی 

مبارزه علیه رژیم. 
3- مبارزه با نفوذ عمال اسرائیل . 

4- مردمــی بودن و حضور فعال اقشــار مختلف 
آنان در این قیام . 

5- اسلامی بودن قیام . 
6- عدم وابستگی قیام 15 خرداد به حزب و گروه 

خاص . 
7- ارتباط نزدیک بین روحانیت و مردم ، حمایت 
مردم از روحانیت در جریان قیام به طوری که در 

شعارهای آنان این مسأله نمایان است . 
8- عدم اتکای قیام کنندگان به بیگانگان . 

9- قیــام 15 خرداد تنها مختــص به قم و تهران 
نبود بلکه به شهرهای دیگر نیز سرایت نمود و به 

نحوی فراگیر بود . 
10- وسایل دفاع انقلابیون بیشتر چوب و سنگ 
و در مقابــل رژیم مجهز به توپ و تانک و ســاح 

های گرم بود . 
11- کنتــرل و مراقبــت های شــدید امنیتی و 

سرکوب و کشتار مردم بی گناه 
12- تــرس و وحشــت رژیــم و اعــام حکومت 
نظامی از طرف هیــأت و دولت تا 50 روز پس از 

قیام . 
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افزایــی معاونــت فرهنگی  نشســت دانش 
بنیاد‌شــهید‌و‌امورایثارگران،  آموزشــی  و 
اردیبهشــت  هفدهم  دوشــنبه،  روز  صبــح 
بــا ســخنرانی دکتر محســن   ،1397 مــاه
جمــع  در  دانشــگاه،  اســتاد  فاطمــی 
ســاختمان  در  معاونــت  ایــن  کارکنــان 
بنیاد شــهید  آموزشــی  و  فرهنگی  معاونت 

شد. برگزار 
ابتدای ســخنان خود  محســن فاطمی در 
حضور  ویژگی‌هــای  توضیــح  و  معرفــی  به 
پرداخــت و اظهارکــرد: بعضــی آدم‌ها در 
جهــان حاضرانــه و بعضــی غایبانه زندگی 
می‌کنند. حضــور در رابطه‌ها، ویژگی‌های 
ویژگی‌هــای  از  یکــی  دارد.  مختلفــی 
حضــور، دردســترس بــودن دررابطه‌های 
یک  در  انســان  اندازه  هر  اســت.  عاطفی 
و مهیا  آمــاده  رابطه عاطفی دردســترس، 
باشــد، این مســاله اثر خاصی روی رابطه 

می‌گذارد.

مصداق  بزرگترین  را  عاطفــی  حضــور  وی 
کــرد  عنــوان  فرزنــدان  داشــتن  گرامــی 
ائمــه  و  )ص(  اکــرم  پیامبــر  گفــت:  و 
گرامی  بــر  الســام(  )علیهــم  معصومیــن 
داشــتن فرزنــدان تاکیــد داشــته‌اند کــه 
در  عاطفــی  حضــور  جایــگاه  نشــانگر 
آموزه‌هــای دینی اســت. حضــور عاطفی 
تــا چــه  کــه  اســت  نکتــه  ایــن  متضمــن 
تمنّاهای طرف  و  از حساســیت‌ها  انــدازه 
گاهــی داریم. انســان‌های غائب  مقابــل آ
بی‌توجه  دیگــران  عاطفــی  تمناهــای  بــه 
یــک  در  صمیمیــت  و  رضایــت  هســتند. 
رابطــه، با میــزان دریافت حضــور عاطفی 

رابطه مســتقیم دارد.
اشــاره  با  ادامه  در  دانشــگاه  اســتاد  این 
بــه ویژگــی دیگــر حضــور، توضیــح داد: 
اســتقبال از اطلاعــات جدید، بــه عنوان 
ویژگــی دیگــر حضــور معرفــی می‌شــود. 
از اطلاعــات جدیــد، مســتلزم  اســتقبال 

دانایی  موضــع  از  کــه  اســت  نکتــه  ایــن 
برنخیزیــم. هــر انــدازه از منظــر دانایــی 
توجه‌مــان کمتر  کنیــم،  نــگاه  به مســائل 
پزشــکی کــه می‌داند  مانند  بود.  خواهــد 
ع ویروســی مبتلا شــده اما  بیمار به چه نو
ممکن اســت بــه حقیقت و واقعیــت بیمار 
در اتاق مراجعه توجه نداشــته باشــد و به 
واســطه تکیه کردن بر دانســته‌های خود، 
ع توجه نکند که شــاید بیمار  به این موضو

مشــکل دیگری داشته باشد.
مفروضــات  بــر  اصــرار  افــزود:  فاطمــی 
مولفه‌هــای  از  برخواســته  فضاهــای  و 
کمتــر  را  فــرد  حضــور  میــزان  ذهنــی، 
می‌کنــد. انســان‌های حاضــر، بــه جــای 
از  یقین،  و  دانایــی  از موضع  برخواســتن 
برای  تلاش  و  کنجکاوی  تشــکیک،  موضع 
تــازه‌ای  افق‌هــای  و  برمی‌خیزنــد  یافتــن 
پیــش روی دارنــد. انســان‌های غایب، با 
نگاه‌هــای بســته، نمی‌توانند بــه بُعدهای 

افزایــی دانــش  تخصصــی   نشســت 
معاونت فرهنگی بنیاد شهید برگزار شد
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مختلــف توجه کننــد. در نگاه‌های غائب، 
وکلیشــه‌ها جاری است. تکرارها 

وی با بیان این که انســان‌ها به هر اندازه 
حاضــر باشــند، منظرهــای جدید را مورد 
کاوش قــرار می‌دهنــد، گفــت: توجــه به 
منظرهــای جدیــد، ویژگی حضور اســت. 
نخســت  کتاب‌های  در  ســپهری  ســهراب 
مفاهیمــی  کتــاب«،  »هشــت  مجموعــه 
دارد.  توجه  مــورد  را  رنگ«  »مــرگ  مانند 
رنگ، مصداق زیبایی اســت و مرگِ رنگ، 
کتاب‌هــای  در  دارد.  متضــاد  مفهومــی 
جدیدتــر، بــه مفاهیم دیگر مانند »چشــم 
هــا را باید شســت/ چترها را باید بســت« 
ســهراب  آثــار  بررســی  می‌کنــد.  اشــاره 
ایــن شــاعر  از چرخــش منظــر  ســپهری 
دریافت  معنــای  به  حضور  دارد.  حکایــت 
اطلاعــات جدیــد نیســت بلکه بــه معنای 
تحول بنیادین در جنبه هســتی شــناختی 

را تغیر می‌دهد. فرد اســت و جهانش 
از  یکــی  را  تقســیم‌بندی‌ها  فاطمــی، 
مهمتریــن موانع حضور دانســت و توضیح 
تقســیم‌بندی،  ایجــاد  هنــگام  در  داد: 
از مدتــی کــه  بعــد  امــا  حاضــر هســتیم 
از  تکــرار شــد،  در ذهــن  آن  مقوله‌هــای 
تقســیم بندی‌هــا بــدون حضور اســتفاده 
شکســتن  مســلتزم  حضــور  می‌شــود. 
از  برخاســته  عــادیِ  گفتمان‌هــای 
مقوله‌هــای مرتبــط بــا تقســیم‌بندی‌های 

ماست. ذهنی 
خلاقیت  داد:  ادامه  دانشــگاه  استاد  این 
حضــور  دیگــر  ویژگی‌هــای  از  ابتــکار،  و 
اســت. ما در زندگــی به دلیــل رفتارهای 
تکرار  روی  از  را  کارهــا  برخــی  تکــراری، 
باعــث  ع  موضــو ایــن  می‌دهیــم.  انجــام 
مــی شــود از گزینــه داشــتن و انتخــاب 
غافــل شــویم. حضــورِ کمتــر، جلوه‌گری 
دارد.  همــراه  بــه  را  کمتــر  گزینه‌هــای 
و  ترس‌هــا  اســترس‌ها،  کــه  هنگامــی 
بــر فرد مســتولی می‌شــود،  اضطراب‌هــا 
پایین می‌آورد. حضور، مســلتزم  را  حضور 

فقــدان  اســت.  کل‌نگــری  و  جامعیــت 
پُر  ما  نگاه‌های  باعث می‌شــود  جامعیــت، 

از تجزیه و تکثر باشــد.
وی بــا بیان این کــه تجربه بیشــتر حضور 
بیشــتر  را  رابطــه  عمــق  رابطــه،  یــک  در 
غیرحاضــر  همســرانِ  گفــت:  می‌کنــد، 
بــرای همســران خــود غیبــت بــه ارمغان 
توجــه  محبــت،  بــا  حضــور  می‌آورنــد. 
اتصــال  و  دارد  ارتبــاط  نــگاه  حســنِ  و 
اســاس،  برهمین  می‌بــرد.  بالا  را  انســان 
دارند  اتصــال کمتری  غائب،  انســان‌های 
و بیشــتر انفصالــی رفتــار می‌کنند. توجه 
می‌شــود  باعث  عاطفــی  اتصال‌هــای  بــه 
در فضــای خانــواده، اجتمــاع و یــا یــک 

ســازمان، پویایی به وجود آید.
فاطمــی اضافــه کــرد: بــا حضور بیشــتر 
انســان به بســترها نیز بیشتر توجه دارند. 
انســان های غائب، طوطی وار، کلیشه‌ای 
و براســاس ذهــن تکــراری خــود برخــی 
مســائل را بــدون در نظــر گرفتن بســتر و 
آموزه‌های  در  نظــر می‌گیرند.  در  موقعیت 
عمیــق دینی، این بســتر اســت كه فضای 
را نشــان می‌دهد. یا غیرتجویزی  تجویزی 
یکی  بــه  ادامه  در  نشســت  این  ســخنران 
اشــاره  حضــور  ویژگی‌هــای  از  دیگــر 
و  حضــور  هرمیــزان  بــه  گفــت:  و  کــرد 
پویایــی بیشــتر داشــته‌ایم، زمــان حــال 
گاهــی  می‌کنیــم.  تجربــه  حاضرانه‌تــر  را 
گذشــته  کثرت  اما  بالاســت  حضــور  علت 
زیاد اســت؛ چنــان در لحظه حــال انقیاد 
گذشــته را تجربه می‌کنیم کــه لحظه حال 
دریافــت می‌کنیم.  اتصــال  بــا کمترین  را 
می‌شــود  باعــث  زندگــی  در  تکرارهــا 
حضــور را از دســت بدهیــم. بــا حضــور، 
انســان‌های  می‌شــود.  دیــده  تازه‌هــا 
حاضــر فرصت‌ها را زود کشــف می‌کنند و 
از فرصت‌هــا می‌گذرند. مدیران  غایب‌هــا 
پویا هستند  و  حاضر، فرصت ســاز، خلاق 

و مدیران غائب، فرصت ســوز.
وی بیــان کرد: پــرورش حضــور، نیازمند 

مطالعات  اســت.  حضور  بســترهای  ایجاد 
ضریــب  فرزنــدی،  اگــر  می‌دهــد  نشــان 
در  امــا  باشــد  داشــته  بالایــی  هوشــی 
و  کــرده  زندگــی  پرتنــش  خانــواده‌ای 
نمی‌توانــد از هــوش خود بهــره کافی برد 
زیــرا گره‌های عاطفــی درونی به او اجازه 

نمی‌دهد. بودن  حاضر 
بیــان این کــه ســازمان‌های  بــا  فاطمــی 
خانواده‌های  بــه  نســبت  نمی‌توانند  پویــا 
پرســنل خود بی‌تفاوت باشــند، گفت: هر 
انــدازه افــراد در ســازمان‌ها و اجتمــاع، 
حضــور بیشــتری داشــته باشــند، ســطح 
بالاتــری از انرژی در آنجــا جاری خواهد 
شــد. زیارت جامعه کبیــره، درباره حضور 
باشــد،  کمتــر  حضــور  هرانــدازه  اســت. 
انســان‌های  می‌شــود.  بیشــتر  انقبــاض 
حضورشــان  و  هســتند  منقبــض  ناامیــد، 
این  بر  روایات متعــددی  پایین اســت. در 
نکتــه تاکید شــده اســت کــه در بالاترین 
همــراه  را  حضــور  ناامیــدی،  نقطه‌هــای 

باشیم. داشته 
کــرد:  اضافــه  دانشــگاه  اســتاد  ایــن 
اســت  غالــب  حضــور  پویــا،  اجتمــاعِ  در 
غلبــه  غیبــت.  ناامیــد،  اجتمــاعِ  در  و 
خانواده  در  حضــور  رحمــت،  بــر  غضــب 
را از بیــن می‌بــرد. انســان‌ها بــه میــزان 
نگاهشــان  وســعت  غضب‌محور‌بــودن، 
تغییــر می‌کند. کم شــدن وســعت نگاه به 
انســان را منقبض می‌کند.  واسطه غضب، 
غیرکلامــی  روابــط  حاضــر،  انســان‌های 

دارند. موثرتری 
از موانع  به یکــی  با اشــاره  پایان،  وی در 
حضــور گفــت: تظاهــر و تکلــف از موانع 
حضــور بــه شــمار مــی رود. انســان‌های 
حضور  دارنــد.  کمتری  حضــور  متظاهــر، 
بــالا، اصالــت بیشــتر را به همــراه دارد و 
اصالــت بالا، انســان را شــکوفاتر می‌کند 
بنابرایــن اصیلانــه زندگی کردن مســتلزم 

است. حضور 
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می‌کنــد و یا هیــچ کدام را؟ ایــن طور جاها  ر
فرماندهــی هــم خیلی خطرناک می‌شــود. 
یــک دفعــه دیــدم در آن صــف آخر ســردار 
سرتیپ ســید رحیم صفوی دارد می‌خندد، 
بــدون آن کــه حرفی بزنــد. خنــده‌اش هم 
مصنوعــی بود. دیدم صحنه یــک طور دیگر 
شــد. یک دفعه حاج احمد برگشت و گفت: 
چرا می‌خنــدی؟ مثل این کــه چیز دیگری 
می‌خواهــی بگویی. صفــوی گفت: معذرت 
می‌خواهم. ســوء تفاهم نشــود، امــا ما تابع 
دســتور هســتیم. تا آمدم از او تشــکر کنم، 
حاج حســین هم حرف او را تکرار کرد و من 
گاه گفتم پس چرا معطل هســتید،  ناخــودآ

نداریم... وقت 
دشمن بریدن 

بیســت و ســومین روز عملیات بود. یعنی ما 
48 ســاعت وقت داشــتیم. فرماندهان همه 
رفتند. به خودم که آمدم دیدم توی ســنگر، 
تمــام  و  ایســتاده‌ام  همیــن طــور خمیــده 
وجــودم را اضطراب گرفته. بــا خودم زمزمه 
می کردم که خدایا این چه اضطرابی است، 
خدایا ما هر چه داشــتیم و نداشــتیم پشــت 

گذاشتیم. فرمان  این  سر 
اگر عملیات نگیرد چه می‌شــود، دفعه دیگر 
چه می‌شــود؟ بالاخره گذشــت و بعد از 48 
ســاعت طــرح عملیاتــی بین شــلمچه، پل 
نــو و جزیره‌ي ام‌الرســاس که در وســط قرار 
داشــت، آمــاده شــد. عملیات انجام شــد. 
همــان اوایــل، جناح راســت کــه در اختیار 
حــاج احمد متوســلیان بود، با یــک تیپ از 
ارتش، توش و توان دشــمن را بریدند و جلو 
رفتند و دادشــان درآمد که چــرا جناح چپ 
نمی‌آینــد؟ از دو طرف دارنــد ما را می‌زنند. 
چه بگویم که چه گذشــت بر ما...! ســاعت 
ده شــب عملیات شــروع شــده بــود و حالا 
چهــار و نیــم صبح بــود. هــر کار کردیم دو 
محور را بگیریم، نشــد. همین طور در تلاش 
به  به صبح می‌رســیدیم.  بودیم... داشــتیم 
صبح هم که می‌رســیدیم، اوضــاع ما به هم 
می‌ریخــت و دیگــر هیچ کار نمی توانســتیم 
بکنیــم. آنهایــی هــم که رفتــه بودنــد، باید 
برمی‌گشــتند. نمی‌دانــم چــه شــد که یک 
دفعه خوابم برد. 20 دقیقه بیشــتر نخوابیده 
بودم که از خواب پریدم. دیدم این بی‌ســیم 
ها و گوشــی‌ها و دهنی‌ها همین طوری رها 
و همه افراد هم خســته و فرسوده بودند. سر 
و صدای شــدیدی از توی بی ســیم می‌آمد. 
دیدم صدای تکبیر می‌آید. پرسیدم چه خبر 

و روی آن طــرح کار کردیــم و قرار شــد این 
فرمــان را به عنــوان فرمان قــرارگاه، من به 
فرماندهان ابلاغ کنم. قرار شــد فرماندهان 
در آن طــرف جــاده اهــواز- خرمشــهر در 
ســنگری جمــع شــوند. همه جمع شــدند، 
من ســخنرانی کردم و فرمــان را ابلاغ کردم 
و تمام شــد. دیــدم همه فرماندهــان به هم 
نــگاه می‌کنند. ســکوت پرمعنایی بود. حاج 
احمــد متوســلیان گفت: جناب ســرهنگ، 
مــا پیشــنهادهایی به شــما داده بودیم چرا 
بــه آنهــا توجهــی نشــد؟ و من گفتــم: این 
فرمان فرماندهی قرارگاه اســت. او سرش را 

انداخت پایین. فهمیدم که قانع نشــد.
نفر بعد ســردار شــهید حســین خرازی بود 
که گفت: جناب ســرهنگ چــرا به منطق ما 
توجه نشــده؟ و مــن دوباره حرفــم را تکرار 

او هم قانع نشد. کردم. 
ســومین نفر ارتشــی از آب درآمد. استادی 
بود از دانشــگاه فرماندهی و ســتاد جنگ. 
خیلــی مؤدبانه گفت: جناب ســرهنگ ما به 
شــما ســه راهکار دادیم. امــا در میان آنچه 
شــما گفتیــد، هیچ کــدام از ایــن راهکارها 
نبود. من به او گفتم: جناب ســرهنگ، شما 
اســتاد هســتید؛ مگــر نمی‌دانیــد فرمانده 
انتخــاب  را  یکــی  یــا  در مقابــل راهکارهــا 

پنــج هــزار  نبــرد، حــدود  روز   23 از  پــس 
کیلومترمربــع از خاکمــان آزاد شــده بــود. 
مردم از پشــت جبهه زنــگ می‌زدند، تماس 
می‌گرفتنــد کــه پــس خرمشــهر چی شــد! 
همــه منتظــر آزادســازی خرمشــهر بودنــد 
و نمی‌دانســتند کــه چــه بــر مــا می‌گذرد. 
حتــی اگــر یــک روز هــم در جبهــه بودید، 
می‌فهمیدیــد کــه 23 شــبانه روز در معرض 
آتش بودن یعنی چه! ما به فرماندهان فشار 
آوردیم که به شــلمچه بیایند و خط دشــمن 
را قطع کنند. دوباره دو شــب پشــت سرهم 
به دشــمن  تلفات ســنگینی  حملــه کردیم. 
وارد کردیــم، ولی برای قطع کردن دشــمن 

موفق نشــدیم و تلفاتی هم دادیم.
شــاید منطقی‌ترین پیشــنهادی که می‌شــد 
در ایــن شــرایط داد این بود کــه بگوییم دو 
ماه به ما فرصــت بدهید تا خودمان را آماده 
کنیــم و بعــد حملــه کنیم به خرمشــهر! هر 
چه فکــر می‌کردیم به نتیجه نمی‌رســیدیم، 
چون ایــن دو ماه فرصتی بود برای دشــمن 
کــه قطعــاً کاری کنــد کــه دیگر مــا نتوانیم 
بــه هدف خود دســت پیدا کنیــم. توی این 
صحنه بودیم که خــدای متعال جرقه امداد 
خــودش را در فرماندهی قــرارگاه کربلا زد. 
بنده و فرماندهی کل محترم ســپاه نشستیم 

شــهید  شــیرین  خاطرات 
صیاد درباره فتح خرمشهر
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است گفتند ما آن محور را شــکافتیم. یعنی 
حدوداً ســاعت 5 و 30 دقیقــه بود که محور 
شــکافته شد. آن چیزی که منتظرش بودیم.

700 بســیجی در مقابل هزاران عراقی
خواب از سرم پرید، خدا را شکر کردم. همه 
این اتفاق‌های بیســت و چند روز یک طرف 
و این دو ســاعت یک طرف. ســاعت 5/6 یا 
7 صبــح بود که به ما خبر دادند رســیدیم به 
اروند. دشــمن آن قدر غافلگیر شده بود که 
بالگــردش صبــح زود می‌خواســت بیاید به 
نیروهای ما آن  خرمشــهر، نمی‌دانســت که 
جــا هســتند با خیــال راحت با ســقف پرواز 
30 متــری داشــت می‌آمد که یک بســیجی 
آر- پــی- جــی اش را می‌گیرد به ســویش و 
آن را می‌زنــد. مثل این که بــا یک فیلمبردار 
هماهنــگ کرده بود و فیلمبــردار هم از این 

صحنه فیلم می‌گیرد که بعدها پخش شــد.
ســاعت حــدود 7 بود کــه یک دفعــه دیدم 
شــهید خرازی که محل اســتقرارش درست 
چســبیده بود بــه خاکریز خرمشــهر، با یک 
هیجانــی گفت که اگر مــن 700، 800 نفر 
جور بکنم اجازه می‌دهید بزنم به خرمشهر؟ 
پیشــنهاد کردم صبر کنید تا بررســی کنیم. 
کارشناســی کردیم، دور هم نشستیم و بحث 
کردیم. هیچ کس نظر مثبت نداشــت، چون 
از لحــاظ تخصصی جواب نمی داد. منطقی 
نبود که ایــن 700 نفر را همــراه با خط‌مان 
از دســت بدهیم. آمدیم به او بگوییم ســتاد 
قــرارگاه کربــا مخالفــت کــرده، نمی‌دانید 

بــا چه برخوردی بــه ما انگیــزه داد؛ طوری 
صحبــت می‌کرد انگار که او فرمانده اســت. 
دیدیم اصــاً نمی‌توانیم قانعــش کنیم. من 
و ســردار رضایی متقاعد شــدیم کــه همین 
طوری رهایشــان کنیم تا ساعت 5/7 بشود، 
دیدیم باز دادش درآمد. آنهــا رفتند و بعد با 
ما تمــاس گرفتنــد. گفتیم چه خبر اســت؟ 
نــگاه می‌کنیــم عراقی‌ها  گفتنــد: هر چــه 
دســت‌ها را بــالا برده‌انــد! تــازه فهمیدیــم 
منظورش چه بود. منظــورش این بود که ما 
700 نفــر با این جمعیت انبوه چه کار کنیم. 
گفت اگر می‌شــود یــک بالگرد بفرســتید تا 
ببینیــم عمــق اینها کجاســت. یــک بالگرد 
فرستادیم. ای کاش صدای آن خلبان ضبط 
می شد. او از آن بالا فریاد می‌زد که تا عمق 
پل خرمشــهر تا چشــم کار می‌کند عراقی‌ها 
در خیابان‌ها و کوچه‌ها همه دست‌هایشــان 

بالاست!
 دیگر اثری از دشمن نبود

حالا توجــه کنید که چــه مشــکلی برایمان 
پیــش آمد. آیــا می‌توانســتیم بــه عراقی‌ها 
بگوییــم فعــاً برویــد در ســنگرهایتان تا ما 
نیرو جمع کنیم و بیاییم شــما را اسیر کنیم؟ 
خداوند متعال این فکر را به ذهن ما نشــاند 
که بــه رزمنــدگان بگوییــم به صــورت خط 
دشــت بان یعنی به صورت خط گسترده که 
یک طرفش به اروندرود بخورد و یک طرفش 
به ابتدای جاده خرمشــهر- اهواز که دست 
خودمان بود، با دســت به عراقی ها علامت 

بدهنــد که بروند توی جاده و چون ماشــین 
هم نداشــتیم پیــاده بروند تا اهــواز و بدین 

افتادند. راه  آنها  ترتیب 
چه حالی داشــتیم! فقط می‌خواستیم اینها 
زودتــر بروند و خرمشــهر زودتر تخلیه شــود 
تا رزمندگان ما با خیــال راحت بروند داخل 
شــهر. حالا ســاعت نزدیــک 10 صبح بود و 
 10 خروج اســرا هنوز ادامه داشت. ساعت 
گفتند دیگر کسی نمی‌آید. گفتیم شما پیش 
بروید. نیروها رفتند و به ســرعت رسیدند به 
پل خرمشــهر و قرارگاه اســتقرار دشــمن را 
گرفتند. دیگر اثری از دشــمن نبود. آیا حالا 
می‌توانیم بگوییم خدا خرمشــهر را آزاد کرد 
یا نه؟! ســه ماه طول کشید تا توانستیم تمام 
فشــنگ‌ها و کنســروهایی را که در گوشــه و 
کنار ســنگرها جــای داده بودنــد، بیاوریم. 
چقدر ســنگر داشــتند! از نظــر نظامی آنها 
مــی توانســتند 15 روز بدون دردســر پیاپی 
بجنگند، چون پشــت سرشــان رودخانه بود 
و بــه راحتی پشــتیبانی می شــدند، ولی با 
اینهمــه یک ســاعت هــم دوام نیاوردند! در 
حالــی که مــا تعدادمان بســیار کم بــود. با 
همیــن تعداد کم 19 هزار و 500 نفر اســیر 
گرفتیــم. خدا وقتــی بخواهــد، چنان قوت 
قلبــی به نیروها می‌دهد که با تعدادی اندک 
بر تعدادی بســیار زیاد پیروز می‌شــوند. در 

افتاد. اتفاقی  چنین  خرمشهر 
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جان جهان 

 بــه تــو دل بســتم و غیــر تــو کســی‌ نیســت مرا
 جُــز تــو ای‌ جان جهــان! دادرســی‌ نیســت مرا
مثــال و  بی‌مثــل  گل  ای‌  تــوام،  روی‌   عاشــق 
 بــه خــدا: غیــر تــو هرگــز هوســی‌ نیســت مرا
 بــا تــو هســتم، ز تــو هرگــز نشــدم دور، ولــی
 ‌چــه تــوان کرد کــه بانــگ جرســی‌ نیســت مرا
قســم تــو  جــان  بــه  بینــداز!  روی‌  از   پــرده 
مــرا نیســت  ملتمســی‌  رخــت  دیــدار   غیــر 
جایــی‌ هــر  پردگــی‌  ای‌  بــرم  نباشــی‌   گــر 
مــرا نیســت  مگســی‌  بــال  چــو  قــدس   ارزش 
و، قصــورم خبــری‌ از حــور  و  از جنــت،   مــده 
 جــز رخ دوســت نظر ســوی‌‌ کســی‌ نیســت مرا

امام خمینی)س(°°

طایر قدسم 

ای تنهای من
ای گمشده ی جهان

ای مرغ پر و بال شکسته
ای طایر بلند پرواز قدس

سرود تنهایی من نثار تو باد
من نیز طایر قدسم

 که در این خراب آباد گرفتار آمده ام
مرغی پر و بال شکسته ام

که در وادی عدم گم گشته ام
آتشی مقدس در قلبم زبانه می کشد

روحم به امید معراج به پرواز در می آید
می جوشم

می خروشم

شهید مصطفی چمران°°
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عمامه‌های خاکی 
کتاب »عمامه‌هــای خاکی« روایتی متفاوت از تعامل فقه، خدمت و شــهادت در 

گذری از زندگی 10 طلبه شهید، توسط »نشر شهید کاظمی« منتشر شد.
»عمامه‌های خاکی« خاطرات متفاوت 10 تن از شهدای طلبه دفاع مقدس است 

که با تلفیق فقه و خدمت، مدال شهادت را نصیب خود کردند.
رهبر معظم انقلاب بار‌ها در دیدار طلاب و روحانیون از کلید‌واژه خدمت استفاده 
کردند و فرمودند: طلاب باید سنگ صبور مردم باشند و خدمت‌رسانی به مردم را 
در هیچ شرایطی فراموش نکنند، که این سنت حسنه هم از علمای سلف حوزه به 
دست ما رسیده اســت که همواره روحانیت باید در خدمت مردم باشد و گره‌های 
آنان را باز کند.چندسالی است دشمنان انقلاب با استفاده از حربه‌های مختلفی 
ســعی بر جدایی مردم از روحانیت اصیل و انقلاب اسلامی داشته‌اند، که یکی از 
این حربه‌ها ایجاد شبهه‌هایی همچون "روحانیت در دفاع مقدس شرکت نداشته 
اند" بوده است. درحالي که این قشر بیشترین شهید را با توجه به جمعیت قشری 
خــود تقدیم انقلاب اســامی کرده اســت.در این کتاب به گوشــه‌ای از خدمات 
شهدای طلبه اشاره شده است که می‌تواند برای طلاب حوزه‌های علمیه مناسب 
باشــد و الگویی برای عموم مردم نیز قــرار گیرد.بنابر این گــزارش، این کتاب به 
کوشــش مسعود مختاری در 224 صفحه توسط نشر شهید کاظمی منتشر شده 

و در سی‌ویکمین نمایشگاه بين‌المللی کتاب تهران رونمایی و عرضه شده است.

آزادی خرمشهر
کتاب آزادی خرمشــهر، خاطرات تلخ و شــیرین شــهید ســپهبد علی صیاد 

شیرازی از آزادی خرمشهر است.
این کتاب، نوشــته احمد دهقان اســت که توسط انتشارات ســوره‌ی مهر به 

چاپ رسیده.
در بخشی از این کتاب آمده است:

بعد از عملیات فتح المبین، روحیه عالی بر رزمندگان اســام حاکم بود. قوّت 
و اطمینان برای ادامه نبرد داشتیم و پیروزی را حتمی می‌دانستیم. می‌توانم 
بگویم یکی از دلایلی که موجب شد بعد از عملیات فتح المبین، دست به یک 
اقدام جســورانه بزنیم و منطقــه‌ای را طراحی بکنیم که حدود 6 هزار کیلومتر 
مربع وســعت داشــت، دلیلش این بود که از هر نظر احســاس قوّت و قدرت 
می‌کردیــم. البته تحلیل‌گرانِ تاریخ جنگ و کســانی کــه می‌خواهند تحلیل 
دقیق داشــته باشــند، جالب اســت بدانند که چه دلایلی باعث شد یک‌دفعه 
تــوان رزمی ما افزایش پیــدا کرد، در حالی کــه به امکانات رزمــی ما افزوده 
نمی‌شد. حتی نیروی انسانی هم که افزوده می‌شد، رقمی نبود که ما روی آن 

بخواهیم حساب کنیم و بگوییم توان رزمی‌مان بالا رفت.
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فروردین 
برادران و خواهرانم:

کبر آدمی را به هلاکت میافکند.خود را بزرگتر از مردم احساس نکنید که کبر است و 
عدم احســاس مســئولیت در قبال خون شهید جرم 
شهید علی یزدان طالبیخود را مسئول بدانیدبزرگی است. ســعی کنید در قبال خون این عزیزان 

اکنون وظیفه داریم امام امت را یاری کنیم تا دشــمنان اردیبهشت 
اسلام و کفار جهانی و ابرقدرتها را از پا درآوریم و آن وقت 
زمان استراحت ماست. ملت ایران به اسلام و جنگ بیشتر 
فکر کنید و از هرگونه اختلاف و تفرقه بپرهیزید و آنهائی 
که علیه ما توطئه میچینند و اختلاف میاندازند سرکوب 

کنید..
شهید محرم علی عابدی طاهر 

خرداد 
دربــاره درس خواندن به همین جملــه از امام عزیز 
بســنده میکنیم: هر کس درس نخواند حرام اســت 
در مدرســه بماند و درباره لباس پوشیدن دقت کنید 
که خدائی ناکرده با پوشــیدن البسه مبتذل علاوه بر 
تقویت فحشــا در جامعه تبدیل به دلقک اســتعمار 

نشوید.
شهید محمد عاشوری

به امت حزبا... توصیه میکنم که انشاءا... با تربیت نیک فرزندان الهام تیر
گرفته از آل نبوت فرزندانی بســیار بیاورند که پیروان واقعی اسلام 
باشند و دین اسلام را یاری کنند مخصوصاً پدر و مادر عزیزم شما 
برادرانم را باید آنچنان تربیت کنند که ادامه دهنده راه شــهیدان 
تقوا را هم در همه جوانب رعایت کنیداسلام باشید و انشاءا... همراه با تربیت اخلاق اسلامی را هم آموخته، 
شهید محمدرضا عبدی

از خواهران عزیز تقاضا دارم حجاب اسلامیشان را رعایت کنند. همچون مرداد 
و بدانید خدا ناظر تمام اعمال ماست.حضرت زینب عفت داشته باشند و باعث انحراف خود و دیگران نشوند 
شهید محمد عراقچیان

و اما سخنی با تمام امت حزبا... که ای امت اسلام آگاه و هوشیار باشید شهریور 
که خداوند سبحان شما ملت ایران را الگوئی قرار داده برای تمام ملل 
دنیا و شــما را در هر لحظه و هر ساعت مورد امتحان و آزمایش قرار 
سخت و محکم گردد.داده تا مانند یک پولاد آبدیده شــوید و دلهایتان مانند تکههای آهن 
شهید مصطفی عزیزی

مبــادا خودمان را از مردم جدا بدانیم. فکر کنیم حالا که به قولی مهر 
مســلمان هســتیم دیگر مردم احترام ما را بگیرنــد ویا ... مبادا 
خودمان را بیگناه و توبه قبول شــده بدانیم و سعی کنیم همیشه 

فکر کنیم که هنوز خداوند توبه ما را قبول نکرده استه.
شهید عباس علافچی

ای مــردم برای خدا کار کنید نیتتــان را خدایی کنید آنرا خالص آبان
گردانید به روز جزاء فکر کنید که در محشــر حاضر خواهید شــد 

)شهید محمد حسن یاری( و چه توشهای خواهیم داشت.
شهید محمدرضا فامیل زرگریان

راســتش در این 
بــه  هــم  شــماره 

 متولدین  شما  نیت 
هر مــاه  تفألی زدیم 

بــه وصیت شــهدا كه 
وصیت‌  آینه‌ی  در  امید 

شهدا برســیم به آنچه 
كه از ما می‌خواهند و خدا 

می‌خواهد و ما می‌خواهیم. 

تفأل

ل...
تفأ

 



57

15
4 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

57

آذر 
پشتیبان ولایت فقیه باشید. با خدا باشید تا خدا هم با شما باشد.

ایجاد دانشــگاه اسلامی و دانشگاه پزشکی اسلامی یکی از اهداف ما در این 

حرکت فرهنگی بوده است، بیش از پیش بر معلومات اسلامی خود بیفزایید 

تا در امر فوق تسریع شود. سعی کنید در رشتههای خود و بالاخره در رشته 

دیگران را به اسلام جذب کنید.پزشکی شما بچه مسلمانها مثل همیشه، در حد خود نمونه باشید تا عملًا 

شهید کاوه فولادگر

خواهرانم من سفارشــم اینست که حجابتان را رعایت کنید چون تمام این دی 

کشــت و کشتارها سر همین است و )حجاب شــما کوبنده تر از خون من 

است( و برادرانم آخرین وصیتم به شما که تا میتوانید بیاموزید و بیاموزانید 

»زگهواره تا گور دانش بجوی«.کــه پیامبر گرامیمان در این مورد میفرماید: اطُلُبُ العِلمِ مِنَ المَهدِ الِیَ الَّهد 

شهید جعفر قاسمی
اما تو ای منافق که با توطئه چینی در پشــت جبهه میخواهی ملت را از راه بهمن 

منحرف نمایی بدان که با ریختن خون شهیدی همچون باقریها، فرخیها و 

یــا خود من خون مردم به جوش آمده و با به جوش آمدن خون آنها چنان 

مشتی به دهان شما منافقین خواهند زد که دیگر نتوانید از جا بلند شوید.

و اما این را هم داشــته باشید که من آگاهانه به این راه مقدس قدم نهادم و 

روی دوش ما نهاده اند.. کسی مرا وادار به رفتن به این راه ننمود به غیر از وظیفهای که شهیدان بر 

شهید بهروز قنبری

هدف ما از جنگ پیروزی یا شــهادت و زیارت نیست. اینها همه وسیله اسفند

است. هدف قرب و رضای اوست و اینکه ما میگوییم یا زیارت یا شهادت. 

چون که رضای خدا در آن است و برای یک رزمنده مسلمان هیچکدام از 

حالتهای جنگ فرقی ندارد چون در هر حالی در انجام وظیفه است و در 
هر حال پیروز است و البته از لحاظ ظاهری هم ما پیروزیم .

شهید حیدر کاظمی

 1
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خوانندگان عزیز شما با ترجمه و ارسال متن فوق به آدرس رایانامه مجله می 
توانید به قید قرعه اشتراک 6 ماهه برنده شوید

Jahanara constantly reported the movements of the enemy on the border to Banisadr 
even months before 22nd of September 1980 and even brought several officials to 
investigate the situation in Khorramshahr and the border. But none of these were 
effective and unfortunately, the Iraqis reached the gates of the city in the early days of 
their invasion.
DefaPress - September 22nd of 1980, Iraq was bombing Khorramshahr with mortars 
heavily. The Ba'ath Party of Iraq had revealed its old enmity. Jahanara's men and a small 
group of troops from Aghajari had reached Khoramshahr and were the only groups 
standing in front of the fully equipped army of Iraq.
In such days, a 19 year old, Faramarz Norouzi, grabbed his rifle and joined the battalion 
in Khormashahr to defend the city. Wounded in the war, he talks to Defapress about his 
experience in Khorramshahr under fire:
In fact, Khorramshahr was fighting several months before the start of war in September 
22nd of 1980 and the Iraqi army had committed atrocities in this region. Soldiers like 
"Abbas Farhan Asadi" and "Moosa Bakhtoor" who were volunteer forces against Iraq 
were martyred in unofficial battles (the time when Iraq hadn't started the Mehrabad 
Airport bombing in September 22n.)
I entered Khorramshahr battalion several months before the war as a reserve unit or in 
other words, a volunteer force. At that time, Khorramshahr - as one of the closest cities 
to the Iraqi border with only Arvand river between the two countries - was constantly 
under Iraqi fire.
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خوانندگان عزیز مجله‌ی شا هد جوان می‌توانند برداشت خود را از كاریكاتور 
نوشته و به دفتر مجله ارسال كنند.

حتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.




